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ÎNCĂ TREI 

GĂLĂŢENI AU 

MURIT ÎN ULTIMELE               

24 DE ORE
RAPORTARE. După recordul 

înregistrat pe 11 noiembrie, când şapte 

pacienţi erau declaraţi ca decedaţi din 

cauza infectării cu COVID-19, judeţul 

Galaţi a continuat să bifeze la capitolul 

pierderi de vieţi omeneşti.  > pag. 03

06social
S-a decis 
cum vor funcţiona 
pieţele gălăţene

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Exact în momentul în care 
din ce în ce mai mulți pacienți 
gălățeni cu COVID-19 au ne-
voie de tratament la Terapie 
Intensivă, singura secție ATI 
din județ în care acești bol-

navi pot fi  tratați, a rămas 
fără trei medici anesteziști. 
Astfel, Secția ATI a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Apostol Andrei“ Galați 
funcționează acum cu 13 
medici, care vor fi  nevoiți să 
acopere și gărzile colegilor 
detașați.  > pag. 06

Spitalul Judeţean a rămas 
fără trei medici de Terapie Intensivă

04eveniment
Staţie de încărcare 
electrică pentru mașini 
la ”Viaţa liberă”

BANII EUROPENI PUN CONSTRUCTORII ÎN MIŞCARE > PROIECT/08-09

10sport
Decizii confuze 
la nivelul Federaţiei 
Române de Hochei
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.11.2020

Proiectul „Extindere şi 

modernizare variantă de 

ocolire a municipiului Galaţi” 

– „centura mică”, cum i se 

mai spune – este, de departe, 

cel mai amplu proiect de 

modernizare a infrastructurii 

rutiere din judeţul Galaţi, 

din ultimele decenii. Grosul 

investiţiilor este asigurat 

printr-un proiect european 

în valoare de 30 milioane 

de euro.  . text și foto 
Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Distrigaz, ca vătaful pe moșie

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
m mai scris şi altă 
dată de ce monopolul 
pe reţelele de 
utilităţi, indiferent 
de natura lor, este o 

chestiune extrem de păguboasă 
pentru clienţi.

Distrigaz Sud Rețele este 
distribuitorul ENGIE Romania, 
alimentând cu gaze naturale 19 
judeţe din sudul ţării (printre 
care şi Galaţiul) şi municipiul 
Bucureşti, acoperite de o rețea 
de aproximativ 19.000 km de 
instalații. Cu alte cuvinte, această 
companie distribuie gaze pentru 
jumătate de țară. Ar trebui să 
poată interveni și în caz de avarii 

la instalația clientului, astfel încât 
acesta să se bucure de un serviciu 
civilizat și să nu plătească factura 
la gaze la pachet cu înjurături de 
mamă, cu atât mai mult cu cât nu 
are de ales, Distrigaz fi ind unicul 
distribuitor. În realitate însă, 
compania se comportă precum 
vătaful pe moșie, în vremuri 
care ar trebui să fi e doar de tristă 
amintire, nu realitate de secol 21. 
Ai o suspiciune că se scurg gaze 
din instalație, suni la Distrigaz, 
vine echipa și, dacă suspiciunea 
se adeverește, îți oprește gazul. 
De aici încolo, descurcă-te, găsește 
fi rmă specializată, dacă ai noroc 
să poată veni și să repare rapid 
problema, plătește prețul pe loc 
și pe urmă așteaptă mătăluță 
să vină iar Distrigazul să-ți dea 
drumul la gaze, fi indcă fi rma, 

AncaSpan
u

altfel autorizată să facă reparația, 
nu are acest drept. Asta în cazul 
în care avaria era la tine în casă, 
fi indcă, dacă era pe partea de 
rețea aparținând fi rmei, aleluia, 
închid gazul și dispar, lăsând 
consumatorii cu buza umfl ată, 
cum li s-a întâmplat recent 
unor gălățeni. La telefon nu 
mai răspund, la fața locului nu 
pun niciun anunț, nimeni nu îi 
trage la socoteală. Iar în cazul 
unei situații precum cea de la 
blocul N6, unde se solicitase o 
verifi care a instalației de gaze, 
din informațiile noastre, cu 
un an înainte, la momentul 
răspunsurilor dinspre companie 
se face brusc liniște. Păi cum 
e asta, domnilor, doar la oprit 
gazele și la luat banii sunteți 
prompți? De ce nu le explicați 

maxime

“
Când  sunt  
prea ascuţite, 
circumvoluţiunile 
se  pot  transforma  
în cucuie 
VASILE GHICA

sinaxar
13.11.2020

Sf. Ioan Gură de Aur, u

Arhiepiscopul 

Constantinopolului, 

şi mama sa Antuza

înapoi
Zgârci ghicitoare, cine-i?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă fac să zâmbesc în hohote u

- iertați oximoronul! - declarațiile 
unor compatrioți sus-puși. Nu-i 
pomenesc, căci ne afl ăm în 
campanie electorală, cu toate că 
funcția ar trebui să bată proiecția 
politică. Mă rog, chestii, socoteli, 
vorba lui nea Bachus. Unul dintre 
cetățenii cu deplină autoritate în 
stat spune că măsurile din ultima 
perioadă sunt corecte și că-și vor 
demonstra efi ciența în două-trei 
săptămâni. Așa este, monșer, cu 
ocazia asta mi-am potolit și eu 
setea plimbărilor nocturne. 

Un alt domn bine văzut (aici ar u

exista câteva comentarii, dar nu 
mai tăiem un copac pentru a avea 
spațiu-gârlă) le cere DSP-urilor 
din țară să-și dezvolte capacitatea 
de efectuare a anchetelor 
epidemiologice. Una fumăm și alta 

vorbim? Băieții (am vrut să scriu 
„profesioniștii”, jur, însă mi-am 
împotmolit degetele în tastatură) 
de la direcțiile de sănătate 
publică abia apucă să răspundă 
la telefon. Cunosc cazurile unor 
apropiați, mi-au povestit și unele 
persoane implicate în sistem 
- ancheta epidemiologică e o 
sintagmă de dânșii inventată, ca 
să-l parafrazez pe Eminescu... E 
ca și cum l-ai angaja pe Sherlock 
Holmes, cel mai cunoscut detectiv 
al literaturii universale, într-un 
salon de coafură și manichiură.

Din presa națională nici nu u

mai știi ce informație să extragi. 
Ceva despre coronavirus, cu 
toate că întâlnești breaking 
news-uri pe subiect și la 
rubrica meteorologică, sau 
câteva afi rmații beligerante ale 
candidaților la parlamentare? 
Aș zice că situația medicală nu-i 
atât de gravă dacă unora le stă 

gândul exclusiv la ciolan. Zgârci 
ghicitoare, cine-i?

Titlu luat de pe o publicație  u

online: „Scandalos! ONU vrea să 
impună cu forța educația sexuală 
și educația despre gen în România.” 
Nu pricep la ce se referă ai mei 
colegi de breaslă de la stiripesurse.
ro, acolo fi erbea la foc mic știrea. 
Nene, educația sexuală nu mai 
poate fi  predată pe șantier sau în 
administrația publică, oamenii și-au 
asigurat deja viitorul. Doar la școală 
s-ar mai putea întâmpla, însă noi, 
românii, abia ce am scăpat de acest 
blestem. Școala online nu e școală, 
e ca fumatul electronic. Îți aplici 
ulterior un plasture alfabetic și nu 
mai înțelegi de ce Ana are mere.

Sănătatea mintală a devenit u

cea mai mare bogăție în aceste 
vremuri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u-n semn de cruce n-aerul 
înăbuşit în fum de 
lumânare şi tămâie, popa-

şi sfârşeşte binecuvântarea clară 
ca negura despre călătoria pe 
care fostul viu Costică D. Costică 
urmează s-o facă obligatoriu 
şi defi nitiv în postura de mort 
prezent şi viitor. După cum zice 
şi crede lumea care nu a citit 
nici „Păcală“, călătoria va începe 
imediat, după aşezarea sicriului 
în groapă, cu o viteză uniform ne/
accelerată, conformă cu dorinţa 
mortului de a-şi regăsi şi trăi 
viaţa veşnică în Raiul plictisitor 
ori în Iadul mobilizator. Din toate 
cele câteva cuvinte strigate de 
Costică-n cădere spre asfalt, s-a 

priceput şi s-a reţinut că mare 
nerăbdare l-încearcă în râvna sa 
de a-l întâlni pe Ivan Turbincă, 
trimis special al BOR în Lumea 
de Apoi, adică Nicăieri. Şi că 
intenţionează să facă tot posibilul 
pentru a ocupa un loc în Iad, 
printre toţi cei care au scris 
frumos despre urât, bine despre 
rău, dulce despre amar, pătrat 
despre rotund, abstract despre 
concret. Nu?...Sigur că da!
    Gata...fanfara-i aliniată 
şi pregătită să atace 
„Internaţionala“, adică Imnul 
viilor şi morţilor de pretutindeni! 
Gata...preotul invită nişte 
apropiaţi de-ai lui Costică să pupe 
cadavrul de adio! Gata...patru 
voinici încep să salte coşciugul 
de pe catafalc...iar fanfara 
alcătuită din şapte baragladine 

grave porneşte să se audă adânc, 
răscolitor şi sugestiv: „Sculaţi, 
voi, oropsiţi ai vieţii,/ voi, osândiţi 
la foame, sus!“...Ce bine-i şede 
lui Costică pe umerii cestor 
zdraveni la trup şi ascuţiţi la 
cap cu polizorul lui „Gheorghiu-
Dej“! Da...răposatu-i cel mai sus, 
exact cum bat şaua alămurile şi 
cum murmură întregul cortegiu 
cuprins şi controlat de smerenie...
cu ochii la ceasuri şi cu gândul la 
comând! Nu?...Sigur că da!
    Gata...voinicii stabilesc lin 
sicriul pe marginea ultimei 
găuri din existenţa lui Costică 
deasupra! Popa-i bodogăneşte 
câteva litere şi cifre de plecare, 
îi pune o lopată de clisă pe 
orbite şi porunceşte cioclilor 
să-l coboare sub nivelul de 
pricepere materială şi spirituală 

generală! În timpul coborârii, 
baragladinele sufl ă-n fanfară de 
se cutremură ţărna strungarului 
dispărut: „Hai la lupta cea mare,/ 
rob cu rob să ne unim!“...Nu?...
Sigur că da!
    Gata...fanfara pleacă să 
înfulece viţelul cel gras, pe care 
l-a pus la bătaie preşedintele 
scării din blocul memorial! 
Analfabetul din fruntea 
partidului rămâne cu Tănase şi 
cu Vasile să toarne nişte rachiu 
pe gât la mormânt, în memoria 
proaspătului dispărut! Gata...
Jana se duce să facă faţă la 
pomana corespunzătoare din 
uscătorul etajului şapte!...
Pe drum, caută-n buzunar 
şi găseşte un bilet scris de 
Costică: „Pour toujours a 
moi!“...Corect! Nu?  .

tragedia
Costică D. Costică (ıx)

divina

oamenilor cum se pot verifi ca și 
instalațiile comune, de exemplu, 
de ce nu le dați soluții clare și 
accesibile ca preț? De ce nu se 
poate, precum în cazul unor 
furnizori de internet, de exemplu, 
să faceți tot voi reparațiile, iar 
prețul să fi e trecut pe factura de 
gaze și plătibil odată cu aceasta? 
Sau, cel puțin, fi rma autorizată 
să facă lucrarea să deschidă și 
gazul, dacă tot răspunde pentru 
ce a reparat? Să le facă viața 
mai ușoară clienților ar trebui 
să fi e prioritatea Distrigaz. Dar, 
uitasem, sunt monopol. Consiliul 
Concurenței i-a sancționat, 
la sfârşitul anului trecut, cu 
o amendă de aproximativ 3,7 
milioane de euro, pentru abuz de 
poziție dominantă. N-o fi  fost 
de-ajuns?!  .

nec plus ultra

Maria

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

    (!) a zis maria să fi u acasă –

    că trece pe la mine cu sufl etul curat şi cu o carte

    în care a scris poezii despre un mire şi o mireasă,

    despre ce şi despre cine îi desparte

    şi îi apropie gând cu gând, pas cu pas, vis cu vis,

    până când tot ce-i trecut şi tot ce-i viitor

    se adună într-o secundă pe care se citeşte „închis,

    nu deranjaţi, n-avem timp, vă dorim tuturor

    numai şi numai fericire” (!)

     

    (!) a zis maria să fi u acasă –

    căci fericire înseamnă să citeşti o carte cu poezii

    în care cineva caută toată viaţa o nuntă

    şi se umple cu uimire

    când o afl ă-ntr-o secundă, într-o singură secundă (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Încă trei gălăţeni au murit 
în ultimele 24 de ore 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor internaţi în 

spitale care au pierdut lupta cu 

noul coronavirus a ajuns joi, 12 

noiembrie, la 234. După recordul 

înregistrat pe 11 noiembrie, când 

şapte pacienţi erau declaraţi 

ca decedaţi din cauza infectării 

cu COVID-19, judeţul Galaţi a 

continuat să bifeze la capitolul 

pierderi de vieţi omeneşti. În 

acest timp, autorităţile din 

stradă fac eforturi disperate să 

îi conştientizeze pe cei care nu 

respectă măsurile de protecţie.  

Pentru a doua zi consecutiv 
în această săptămână, Galaţiul 
intră în topul judeţelor care mar-
chează la capitolul noi decese în 
rândul pacienţilor internaţi în 

spitale cu forme grave ale infecţi-
ei cu COVID-19. Trei persoane au 
fost ieri, 12 noiembrie, declarate 
ca decedate pe fondul bolii, după 
ce, cu o zi înainte, alţi şapte paci-
enţi îngroşau rândurile victime-
lor. Astfel, numărul gălăţenilor 
care au pierdut lupta cu bola de la 
începutul crizei sanitare a ajuns 
la 234. Mult mai mare este cel al 
persoanelor declarate infectate. 
Din cei 7.484 confi rmaţi ca po-
zitivi de la începutul pandemiei 
în judeţul Galaţi, 239 au fost ra-
portaţi de DSP Galaţi numai ieri. 
Nu a fost însă vorba doar de nu-
mărul de infectări constatate în 
ultimele 24 de ore, ci de rezultate-
le centralizate la testele preluate 
în perioada 5-11 noiembrie, teste 
efectuate la diferite laboratoare 
din  țară, dar introduse în sistem 
în ultimele 24 de ore. 84 de gălă-

ţeni erau joi declaraţi ca vinde-
caţi, 1.593 se afl au în carantină la 
domiciliu, 102 erau în izolare, iar 
alte 246 erau în regim de izolare 
instituţionalizată. 

 Pericole pe străzi 
şi în autobuze! 

În timp ce numărul deceselor 
şi al infectărilor creşte de la o zi 
la alta, sunt persoane care nu 
respectă un minim de măsuri 
de protecţie, pentru ei şi pentru 
ceilalţi. Un astfel de personaj a 
fost amendat zilele trecute de 
jandarmi. Bărbatul se afl a într-o 
staţie de autobuz din Micro 19. 
Nu purta mască şi tuşea persis-
tent, fapt care a tras indignarea 
unei mămici care se afl a cu co-
pilul în zonă. Femeia le-a cerut 
sprijin jandarmilor pe care i-a vă-
zut patrulând pe strada Brăilei, 

oamenii legii atrăgându-i iniţial 
atenţia omului să poarte masca 
de protecţie. Câteva minute mai 
târziu, acelaşi individ a fost văzut 
de aceiaşi jandarmi într-un auto-
buz, tot fără mască, ceea ce i-a 
atras o amendă de 500 de lei. . 

CREŞTE NUMĂRUL DECESELOR PROVOCATE DE COVID  .  RAPORTARE

 ŞOFERI RĂNIŢI 

ÎNTR-O DEPĂŞIRE 
ACCIDENT. Doi 

conducători auto au ajuns la 

spital după ce unul dintre ei a 

făcut o depăşire riscantă. Cel 

care a provocat impactul a fost un 

bărbat în vârstă de 42 de ani care, 

conducând pe DN 25, pe raza 

comunei Tudor Vladimirescu, ar 

fi  intrat într-o depăşire fără să se 

asigure. Pe contrasens, a acroşat 

maşina condusă de o tânără de 

28 de ani şi care se angajase 

regulamentar într-un viraj la stânga, 

pe DJ 254A. În urma impactului, 

ambii şoferi au suferit leziuni şi au 

fost transportaţi la spital pentru 

îngrijiri medicale. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 46 de 
ani, din Rădeşti, şi-a riscat sănăta-
tea, permisul de conducere şi liber-
tatea după ce s-a urcat beat la volan. 
Omul conducea pe un drum de pe 
raza localităţii, după lăsarea întu-
nericului, dar, la un moment dat, 
ajuns în dreptul unui pod, a vrut să 
întoarcă. Nu a apreciat corect dis-
tanţele şi a intrat în capul de beton 

al podului, avariindu-şi maşina. A 
scăpat teafăr, dar în faţa poliţiştilor 
sesizaţi pe 112 despre producerea 
accidentului nu a mai avut scăpa-
re. A fost testat cu etilotestul, ast-
fel ieşind la iveală motivul lipsei 
de precizie care l-a făcut să scape 
maşina în parapet. O alcoolemie 
de 0,86 la mie în aerul expirat i-a 
deschis calea către un dosar penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului şi către perspectiva de a 
rămâne fără carnetul de şofer. .

manevră
Dacă nu întorcea, cu carnet rămânea 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Cloşca şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Lieşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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Angajaţii 
din asistenţa 
socială îşi cer 
salariile 
restante

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mulţi reprezentanţi ai 

Sindicatului PROASIST din 

cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială și Protecţia 

Copilului (DGASPC) Galaţi, 

susţinuţi de colegi din cadrul 

fi lialei locale a CNS Cartel ALFA, 

au protestat, joi dimineaţă, 

pe platoul din faţa Prefecturii 

Galaţi, din cauza neprimirii 

drepturilor salariale cuvenite, 

mulţi dintre ei purtând lozinci cu 

mesajul ”Muncim pe datorie”. 

Ei s-au declarat nemulţumiţi și 

de ”încercarea Guvernului de a 

liberaliza serviciile sociale din 

sistemul instituţional”. 

Conform sindicaliștilor, lipsa 
banilor pentru angajații DGASPC-
urilor, care trebuie asigurați de 
Guvern, din bugetul de stat, este o 
problemă la nivel național. Întâr-
zierile cu plata salariilor ar fi  în-
ceput, undeva, în lunile mai-iunie, 
iar dacă la Galați întârzierea este 
de numai o lună, grație alocărilor 
decise de Consiliul Județean, în 
țară sunt direcții ai căror angajați 
nu și-au primit banii pe ultimele 
două sau chiar trei luni. În anii 
anteriori, cutuma era să se asigu-
re bugetul DGASPC-urilor pe trei 
trimestre, urmând ca banii pentru 
ultimul trimestru să fi e dați de Gu-
vern după rectifi carea de buget.

 ”Este vorba despre categoria 
profesională care a fost carantina-

tă la muncă timp de 14 zile con-
secutive, lăsându-i apoi să plece 
în sânul familiei fără măcar a fi  
testați, mulți dintre ei preferând 
să se izoleze în alte locuri decât 
la domiciliu, pentru a-și proteja 
membrii familiei. Și iată cum le-au
fost răsplătite eforturile: peste 
4.000 de angajați nu și-au primit 
salariile aferente lunii septem-
brie; peste 50.000 de salariați nu-
și vor primi salariile pentru luna 
octombrie, pentru că nu au fost 
virați bani de la buget; mulți an-
gajatori care au plătit din salariile 
restante (chiar și de două-trei luni) 
nu au mai avut bani pentru a plă-
ti contribuțiile sociale, făcând ca 
acei salariați să-și piardă calitatea 
de asigurați; acordarea stimulen-
tului de risc a rămas doar încă o 
promisiune deșartă”, a spus lide-
rul Cartel ALFA Galați, Romică 
Gîrneață, adăugând: ”Culmea ci-
nismului, Autoritatea Națională 
pentru Drepturile Persoanelor 
cu Dizabilități, afl ată la Ministe-
rul Muncii, face presiuni pentru 
dezinstituționalizarea sistemului, 
adică pentru trecerea de la siste-
mul de îngrijire în instituțiile de 
stat, la îngrijirea în cadrul familiei 
(care nu va avea posibilități mate-
riale) sau în cadrul unor ONG-uri, 
unele atât de dragi și apropiate de 
dna ministru al Muncii”.

La rândul lui, președintele 
CJ Galați, Costel Fotea, a oferit 
următoarea declarație de presă: 

„Cer public Guvernului României 
să nu mai pedepsească copiii şi an-
gajaţii de la Direcția de Protecţie 
a Copilului. Este o dramă ceea ce 
se întâmplă acum la Direcţiile de 
Asistență Socială și Protecția Co-
pilului din ţară, care din cauza 
Guvernului au rămas fără bani. 
Practic, Guvernul a alocat bani în 
acest an doar pentru trei luni de 
funcţionare. Adică 20,5 milioane 
de lei, dintr-un necesar de 80 mi-
lioane de lei. A trebuit să facem 
eforturi considerabile pentru a 
găsi banii necesari, astfel încât co-
piii şi salariaţii să nu rămână fără 
fonduri încă din această primăva-
ră. Sunt direcţii în ţară care au ră-
mas fără bani înca de acum câteva 
luni. La Galaţi nu s-a întâmplat asa 
ceva până acum, deoarece Consi-
liul Judeţean a alocat anul acesta 
46,5 milioane de lei. Am tras nu-
meroase semnale de alarmă încă 
din primăvara acestui an asupra 
acestei situaţii. Fac un nou apel de 
urgenţă către Guvernul României 
să aloce cât mai repede banii de 
care Protecţia Copilului are nevoie 
pentru a putea funcţiona în con-
tinuare. De asemenea, suntem şi 
noi în plină analiză a datelor fi -
nanciare pentru a identifi ca noi 
resurse bugetare. Nu s-a întamplat 
niciodată ca Guvernul României 
să aloce Direcției de Asistență So-
cială și Protecția Copilului doar 
25 la sută din banii necesari“. 
, f oto Marian Calestru 

PROTEST AL SINDICALIȘTILOR, ÎN FAŢA PREFECTURII  .  DGASPC

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Societăţii Ro-
mâne de Epidemiologie, dr. Doi-
na Azoicăi, a afi mat că, deşi se 
vorbeşte "foarte mult“ despre 
prevenţie în domeniul sănătăţii 
şi există şi acte normative, "nu 
se face nimic“, iar consecinţele 
se văd "clar“. În opinia sa, în 
materie de prevenţie trebuie 

să se treacă la o atitudine "mai 
ofensivă“.

"La partea aceasta de preven-
ţie se pare că noi suntem în urmă 
cu mulţi ani faţă de alte ţări. (...) 
Vorbim foarte mult de prevenţie, 
poate avem şi acte normative, 
dar, în realitate, nu se face ni-
mic şi consecinţele se văd foarte 
clar din estimările acestea sta-
tistice, care, în esenţă, sunt doar 
vârful aisbergului fenomenelor 

morbide din România. Cu alte 
cuvinte, eu cred că de la această 
atitudine defensivă în problema 
prevenţiei trebuie să trecem în-
tr-o atitudine mai ofensivă, mai 
implicată, mai practică şi să în-
cercăm să facem ceva“, a explicat 
Azoicăi, într-o dezbatere online 
organizată de Coaliţia Organi-
zaţiilor Pacienţilor cu Afecţiuni 
Cronice din România, citată de 
agerpres.ro. .

epidemiolog
Se vorbește foarte mult de prevenţie, dar, în realitate, nu se face nimic

 STAŢIE 

DE ÎNCĂRCARE 

ELECTRICĂ 

LA ”VIAŢA LIBERĂ”
GRATUIT. La sediul 

cotidianului ”Viaţa liberă” din strada 

Domnească nr. 68, Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” pune gratuit la 

dispoziţia deţinătorilor de mașini 

electrice sau hybrid, cu opţiune 

de încărcare plug-in, staţia de 

încărcare a acestor autovehicule 

până la fi nele anului 2020.  Datorită 

faptului că autoturismele electrice 

comandate de noi la dealerul Ford 

vor sosi de-abia în luna februarie a 

anului viitor, gălăţenii preocupaţi de 

protecţia mediului, posesori ai unor 

autoturisme nepoluante, vor putea 

accesa staţia de încărcare de luni 

până vineri, în intervalul orar 8,00 – 

16,00. Facem precizarea că pentru 

obţinerea codului de acces necesar 

începerii încărcării autovehiculului 

este nevoie de o singură vizită la 

secretariatul cotidianului ”Viaţa 

liberă”. Totodată, menţionăm și 

că cei interesaţi trebuie să nu uite 

cablul de încărcare cu care a fost 

dotată mașina la achiziţie.  . G.I.M. 
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PSD a luat tot ce putea lua
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Deşi la şedinţa extraordinară a 

Consiliului Local de miercuri, 

11 noiembrie, au participat 25 

de aleşi, cei 15 consilieri PSD 

au decis totul. Şi-au împărţit 

locurile în comisiile de vânzare a 

spaţiilor medicale, de soluţionare 

a contestaţiilor şi de negociere 

a redevenţelor, în comisiile de 

analiză a solicitărilor de locuinţe, 

de evaluare şi selecţionare a 

asociaţiilor şi fundaţiilor care 

pot primi subvenţii de la bugetul 

local. Structuri în care nu s-a 

strecurat niciun consilier de 

altă culoare politică decât PSD. 

Şi tot cei 15 consilieri PSD au 

decis cine vor fi  reprezentanţii 

municipiului Galaţi în adunările 

generale ale acţionarilor 

sau asociaţilor la Societăţile 

Transurb, Gospodărire 

Urbană, Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare şi Industrial Parc: 

oameni de încredere ai PSD.

„PSD se pregăteşte să preia con-
trolul societăţilor locale”, scriam 
în ediţia de marţi, 10 noiembrie, 
a ziarului „Viaţa liberă”. Ei bine, 
ceea ce s-a întâmplat la şedinţa 
din 11 noiembrie a confi rmat cu 
vârf şi îndesat supoziţia noastră.

Prin vot secret, au fost sta-
biliţi, mai întâi, reprezentanţii 
Consiliului Local (CL) în comisii 
importante pentru următorii pa-
tru ani. Deşi pe buletinul de vot 
au fost trecuţi şi consilieri locali 
PNL, USR şi PLUS, doar PSD a câş-
tigat de fi ecare dată, cu câte 15 
voturi favorabile.

Astfel, în comisia care va nego-
cia redevenţa pentru spaţiile cu 
destinaţia de cabinete medicale 
concesionate, reprezentanţii CL 
vor fi  aleşii PSD: Marcela Daniela 
Costea, Rodica Ciucă şi Dumitru 
Poalelungi (membri titulari), Sil-
viana Ciupercă, Dochiţa Florea şi 
Gheorghe Bezman (supleanţi).

În Comisia de vânzare a spaţi-
ilor medicale, reprezentanţii CL 
sunt Claudiu Ionuţ Vasile şi Hris-
tache Bogatu – membri titulari, 
iar supleanţi sunt Silviana Ciu-
percă şi Gheorghe Bezman, toţi 
consilieri locali PSD.

Reprezentaţii CL în comisia 
care va soluţiona contestaţiile 
cu privire la vânzarea spaţiilor 
medicale vor fi  tot aleşi PSD: Lu-
cian Valeriu Andrei şi Gheorghe 
Potâr niche (titulari), Costel Gaf-
ton şi Rodica Ciucă (supleanţi).

În Comisia de analiză a so-
licitărilor de locuinţe afl ate în 
administrarea Consiliului Local 
au fost desemnaţi: Silviana Ciu-

percă, Costel Gafton, Gheorghe 
Bezman, Iorgu Viorel Bogatu şi 
Dochiţa Florea, toţi consilieri lo-
cali PSD.

Comisia de analiză a solicită-
rilor de locuinţe destinate chiri-
aşilor evacuaţi sau care urmează 
să fi e evacuaţi din locuinţele re-
trocedate foştilor proprietari va 
fi  compusă din: Gheorghe Potâr-
niche, Iorgu Viorel Bogatu, Cos-
tel Gafton, Gheorghe Bezman, 
Silviana Ciupercă, toţi consilieri 
locali PSD.

Comisia de evaluare şi selecţi-
onare a asociaţiilor şi fundaţiilor 
care pot primi subvenţii de la bu-
getul local are în componenţă tot 
consilieri locali PSD: Hristache 
Bogatu, Iorgu Viorel Bogatu, Cla-
udiu Ionuţ Vasile, Arthur Viorel 
Tuluş şi Lucian Valeriu Andrei.

Singura comisie care a rămas 
„în aer” este cea pentru vânza-
rea spațiilor comerciale sau de 
prestări servicii, desemnarea re-
prezentanţilor fi ind retrasă de pe 
ordinea de zi a şedinţei.

Numiţi la societăţile 
de interes local

Votul secret de la comisii s-a 
repetat la numirea şi aprobarea 
mandatelor reprezentanţilor 
municipiului Galaţi în Adunări-
le Generale ale Acţionarilor sau 

Asociaţilor la Societăţile Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimenta-
re, Gospodărire Urbană, Industri-
al Parc şi Transurb. Propunerile 
USR şi PLUS nu au contat în faţa 
celor 15 voturi PSD.

Astfel, Costel Gafton a fost nu-
mit reprezentantul Municipiului 
Galaţi în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la Societatea Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimentare 
SA, iar supleantul său este Lucian 
Valeriu Andrei.

În Adunarea Generală a Aso-
ciaţilor la Societatea Gospodărire 
Urbană SRL Lucian Valeriu An-
drei este reprezentantul Munici-
piului Galaţi, iar supleantul său 
este Hristache Bogatu.

Reprezentantul Municipiului 
Galaţi în Adunarea Generală a 
Asociaţilor la Societatea Industri-
al Parc SRL este Mitică Budescu 
– titular, iar Dumitru Poalelungi 
– supleant.

Vergiliu Vals, director în ca-
drul Primăriei Galaţi, va fi  repre-
zentantul Municipiului Galaţi în 
Adunarea Generală a Acţionari-
lor la Societatea Transurb SA, iar 
supleant va fi  Lucian Valeriu An-
drei.  .

DECIZII CU CÂTE 15 VOTURI „PENTRU“ . HOTĂRÂRI

ŞOFER 

DE MICROBUZ 

CU PERMIS FALS
PENAL. Un moldovean în 

vârstă de 31 de ani s-a ales cu 

dosar penal la intrarea în România 

după ce poliţiştii i-au găsit, printre 

acte, un document fals. Bărbatul 

s-a prezentat pe sensul de intrare în 

ţară în Punctul de Trecere Galaţi-

Rutier, în calitate de al doilea şofer 

al unui microbuz. La control, a 

prezentat şi permisul de conducere 

categoria „B“, care avea însemnele 

autorităţilor din Republica Moldova. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare şi au 

constatat că acesta nu îndeplinește 

condiţiile de formă şi fond ale 

unuia autentic, fi ind fals. Explicaţia 

basarabeanului a confi rmat 

bănuielile, în sensul că acesta 

a recunoscut că îşi cumpărase 

permisul de la un conaţional, în 

schimbul sumei de 300 de dolari. 

În cauză a fost deschis un dosar 

penal pentru fals material în 

înscrisuri ofi ciale şi uz de fals. 

. M. Constandache
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Spitalul Judeţean a rămas fără 
trei medici de Terapie Intensivă
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Exact în momentul în care din ce 

în ce mai mulţi pacienţi gălăţeni 

cu COVID-19 au nevoie de 

tratament la Terapie Intensivă, 

singura secţie ATI din judeţ în 

care aceşti bolnavi pot fi  trataţi, a 

rămas fără trei medici anestezişti. 

Astfel, Secţia ATI a Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi 

funcţionează acum cu 13 medici, 

care vor fi  nevoiţi să acopere şi 

gărzile colegilor detaşaţi.

Cei trei medici ATI au fost de-
taşaţi la Institutul „Marius Nas-
ta“ din Bucureşti, în urma unui 
ordin primit de Spitalul Judeţean 
Galaţi. „Măsura aceasta ne-a luat 
prin surprindere, mai ales că nici 
măcar nu am fost întrebaţi în pre-
alabil. Prin detaşarea a trei medici 
specialişti ATI, secţia a rămas cu 

12 gărzi descoperite. Astfel, fi eca-
re dintre cei 13 medici rămaşi va 
face câte cinci gărzi pe lună, în 
loc de patru câte făceau până în 
prezent. Oricum, iniţial, am avut 
nouă paturi pregătite pentru paci-
enţi COVID-19 afl aţi în stare criti-
că. Cum numărul bolnavilor este 
mai mare, am suplimentat numă-
rul de paturi până la 12. Chiar şi 
aşa, în prezent, avem 13 pacienţi 
COVID în secţia ATI. În cazul în 
care vor mai veni şi alţi bolnavi, 

vom mai aduce paturi şi butelii de 
oxigen din secţia ATI non-COVID, 
pentru a nu refuza pe nimeni“, a 
precizat Alina Dobrea, manage-
rul Spitalului Judeţean Galaţi. 

Nici alte spitale 
nu dispun de medici ATI 

De asemenea, conducerea ce-
lui mai mare spital din Galaţi a 
anunţat şi Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi despre aceas-
tă situaţie şi a cerut transferul 

unor medici ATI de la alte spitale 
din Galaţi.

„Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi 
a solicitat medici în specialitatea 
ATI de la Spitalul CFR şi de la Spita-
lul din Tecuci. Am făcut demersu-
rile necesare către cele două uni-
tăţi sanitare menţionate, dar de la 
Tecuci deja ni s-a transmis că nu 
au medic disponibil. Aşteptăm, în 
cursul zilei de astăzi (joi - n.red.) 
un răspuns şi de la Spitalul CFR“, 
a explicat Ani Nistor, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

În secţia ATI a Spitalului Jude-
ţean Galaţi există 45 de paturi, 
destinate pacienţilor non-COVID 
şi celor COVID. Joi, la prânz, în 
secţie erau internaţi 36 de paci-
enţi, dintre care 13 cu COVID-19. 
Cei 13 medici de care secţia dis-
pune trebuie să asigure şi gărzile 
pentru Blocul Operator, nu doar 
pe cele pentru specialitatea Tera-
pie Intensivă. .

CU SECŢIA ATI AGLOMERATĂ PESTE MĂSURĂ . ORDIN

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria şi Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare au decis modul 

în care vor funcţiona pieţele 

municipiului Galaţi pe perioada 

carantinei parţiale.

În Piaţa Centrală, Hala de pro-
duse industriale rămâne deschi-
să. Hala Agroalimentară (Veche) 
este închisă, dar activitatea conti-
nuă pentru magazinele amplasa-
te de jur împrejurul halei, la care 
se poate avea acces din exterior. 
Zona de standuri va fi  închisă şi 
izolată. Celor 54 de comercianţi 
de produse industriale din stan-
duri le vor fi  puse la dispoziţie 
standuri rămase libere în hala de 
mărfuri industriale, iar comerci-
anţii de produse agroalimentare 
din această zonă vor putea închi-
ria spaţiile libere disponibile la 
acest moment. Hala de carne – 
deschisă, cu şase standuri. Hala 
de legume şi fructe este închisă, 
dar activitatea continuă pentru 
standurile amplasate de jur îm-
prejurul ei. Producătorii şi co-
mercianţii din Hala de Legume-
Fructe, relocaţi în 10 din cele 16 
căsuţe montate lângă hală. Hala 
de brânză şi lactate – închisă, dar 
activitatea este reorganizată în 
cele şase căsuţe rămase. Hala de 
preparate este deschisă.

La cererea comercianţilor, 
Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare poate pune la dispoziţie 
platoul cu tarabe din Piaţa Micro 
20 şi Piaţa Veche. 

Masca de protecţie, care să 
acopere gura şi nasul, este obli-
gatorie. La intrarea în hale se 
face termoscanare, există tune-
luri cu lămpi ultraviolete şi sunt 
montate dispensere cu substanţe 
dezinfectante la toate intrările şi 
în zona platourilor descoperite. 
. foto Marian Calestru 

S-a decis cum vor funcţiona pieţele gălăţene

Micro 39
Hala de produse industriale  u

– deschisă. Hala de legume-

fructe – închisă, dar 

activitatea producătorilor 

şi comercianţilor continuă 

pe 33 de tarabe, în parcarea 

adiacentă pieţei, sub 9 

corturi. Hala de produse 

agroalimentare – închisă, 

activitatea continuă pentru 

magazinele amplasate de 

jur împrejurul halei. Celor 31 

de comercianţi de produse 

industriale le vor fi  puse la 

dispoziţie standuri din hala de 

industriale, iar comercianţii 

de produse agroalimentare 

din aceasta zonă vor putea 

închiria spaţiile libere. 

Hala de brânză – închisă, 

activitatea continuă cu 2 

vitrine frigorifi ce, în holul de la 

intrarea în Hala de Legume-

Fructe. Boxele de carne – 

închise, dar va fi  modifi cată 

confi guraţia geamului pentru 

a se putea comercializa 

produsele la fereastră.

Ţiglina 1
Hala de legume-fructe –  u

închisă, producătorii au 

fost relocaţi la tarabe în 4 

corturi amplasate pe platoul 

descoperit, iar comercianţii 

de legume şi fructe, în cele 10 

căsuţe deja montate. Zona de 

tarabe va fi  închisă şi izolată. 

Rămân deschise standurile 

amplasate de jur împrejurul 

halei. Hala de brânză – 

deschisă, cu modifi carea 

confi guraţiei geamului 

pentru a asigura posibilitatea 

vânzărilor la fereastră pentru 

un singur comerciant pe zi. 

Hala de produse industriale – 

deschisă.

Micro 19
Hala de legume-fructe –  u

deschisă, amenajare formată 

din acoperiş şi un perete. Hala 

de brânză – deschisă, are o 

singură vitrină de refrigerare 

şi este independentă de 

activitatea pieţei.

Micro 20
Hala sectorului de legume- u

fructe – închisă, comercianţii 

au fost relocaţi pe platoul 

pieţei. Sectorul în care se afl ă 

un magazin de produse de uz 

casnic şi industriale rămâne 

deschis.

Micro 16
Hala este închisă, dar  u

activitatea continuă pentru 

cei doi comercianţi care îşi 

vor comercializa produse la 

uşă sau geam.

Micro 14
Hala de legume-fructe  u

– închisă, activitatea a 

fost relocată pe platoul 

descoperit.

Hala Turist
Închisă, produsele se vând la  u

geam.

Micro 17
Pe platou continuă  u

activitatea, Hala de brânză – 

deschisă.

Calea Basarabiei

Pe platou – deschisă. u

Cei trei medici ATI au fost detaşaţi la  u

Institutul ”Marius Nasta” din Bucureşti
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a nu se pierde în uitare, 

dansurile populare autentice din 

Lunca Prutului Inferior şi-au găsit 

locul într-o culegere editată de 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, 

instituţie afl ată sub egida Consiliului 

Judeţean Galaţi. Totul a fost posibil 

graţie unei fi nanţări obţinute 

de Centrul Cultural din partea 

Administraţiei Fondului Cultural 

Naţional, în urma unui concurs. 

„JOCUL POPULAR AUTENTIC DIN LUNCA PRUTULUI INFERIOR”  .  PROIECT

 LUCRĂRILE 

CONTINUĂ                    

PE DJ 255
CONSOLIDARE. DJ 

255 este într-un amplu proces 

de reabilitare şi modernizare 

pe tronsonul Pechea – Suhurlui 

– Rediu – Cuca – Fârţăneşti – 

Măstăcani, circa 36 de kilometri. 

Este o investiţie cu bani europeni, 

în valoare de aproximativ 66,7 

milioane lei, fi nanţată prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014 - 2020. Potrivit 

președintelui Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, autoritatea 

Culegere de dansuri 
tradiţionale editată 
de Centrul Cultural

3400

„Jocul popular autentic din 
Lunca Prutului Inferior” este 
proiectul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
care s-a axat pe documentarea 
și consemnarea dansurilor po-
pulare tradiționale, precum și 
a elementelor specifi ce zonei de 
proveniență. 

Partenerul instituţiei gălăţe-
ne a fost Centrul Național pentru 
Conservarea și Promovarea Pa-
trimoniului Cultural Imaterial 

Chișinău, care funcționează sub 
egida Ministerului Culturii din 
Republica Moldova. Cercetarea a 
fost efectuată pe parcursul anu-
lui 2020 în Republica Moldova şi 
s-a fi nalizat cu editarea acestei 
culegeri de dans popular și cu 
un spectacol susţinut de Ansam-
blul Folcloric ,,Doina Covurluiu-
lui ”, miercuri, 11 noiembrie, pe 
scena Teatrului Naţional „Nae 
Leonard” din Galaţi.  „Proiec-
tul a reprezentat o posibilitate 

de reconstituire, valorifi care și 
promovare a tradiției populare 
din zona de sud a Basarabiei”, 
spun reprezentanţii Centrului 
Cultural, precizând că, în acest 
fel s-a constituit o veritabilă ar-
hivă comună etnofolclorică și 
etnocoreografi că. 

La această culegere vor avea 
acces gratuit gălăţenii interesaţi, 
dar mai cu seamă cei care încear-
că să păstreze vii paşii jocului po-
pular.  ,

contractantă a proiectului, de 

curând ”s-a turnat stratul de 

uzură pe DJ 255, în localitatea 

Fârţăneşti, pe tronsonul care 

duce către Măstăcani. Drumul 

a fost consolidat, podurile şi 

podeţele din zona sunt reabilitate, 

iar partea carosabilă a fost 

lărgită. În plus, se lucrează şi la 

sistemul de colectare a apelor 

pluviale”. De asemenea, conform 

aceleiași surse, s-a fi nalizat 

turnarea ultimului strat de asfalt 

şi în zona cunoscută de către 

şoferi drept litera M, între Vârlezi 

şi Târgu Bujor.  . G.I.M. 
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de reconstituire, valorifi care și
promovare a tradiției populare
din zona de sud a Basarabiei”,
spun reprezentanţii Centrului
Cultural, precizând că, în acest
fel s-a constituit o veritabilă ar-
hivă comună etnofolclorică și
etnocoreografi că.

La această culegere vor avea
acces gratuit gălăţenii interesaţi
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Proiectul „Extindere şi 

modernizare variantă de ocolire 

a municipiului Galaţi” – „centura 

mică”, cum i se mai spune – 

este, de departe, cel mai amplu 

proiect de modernizare a 

infrastructurii rutiere din judeţul 

Galaţi, din ultimele decenii. Grosul 

investiţiilor este asigurat printr-un 

proiect în valoare de 30 milioane 

de euro, depus de Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi în cadrul 

Programului Operaţional Regional 

2014-2020, Axa prioritară 6 - 

"Îmbunătăţirea infrastructurii 

rutiere de importanţă regională" - 

Apel SUERD. Drumul de centură 

va avea o lungime de 10,58 

km, va fi  lărgit la patru benzi 

şi va cuprinde inclusiv un pod 

hobanat (cu o suprastructură 

susţinută cu cabluri din oţel - n.r.) 

pentru ocolirea zonelor urbane 

mai aglomerate. Proiectul este 

executat de asocierea Aqua 

Parc SRL, Mavgo Holding SRL şi 

Hydrostroy AD Sofi a. Lucrările au 

început în acest an și au termen-

limită 2022.

Judeţul Galaţi a înregistrat de-a 
lungul timpului puține investiţii 
semnifi cative în infrastructura 
rutieră, iar blocajele de pe actuala 
centura a municipiului Galaţiului 
sunt arhicunoscute în zonă.

Lucrările din cadrul proiec-
tului au început în urmă cu şase 
luni, când s-a bătut primul ţăruş, 

iar excavatoarele au intrat pe noul 
șantier.

Drumul de centură 
devenit drum judeţean

Teoretic, drumul de centură 
fi gura, iniţial, drept drum munici-
pal. Primăria Galaţi avea în vedere 
unele modernizări, un studiu de fe-
zabilitate era pregătit încă din 2017, 
dar încerca să găsească şi o sursă 
de fi nanţare. O variantă ar fi  fost 
Apelul lansat prin POR, în cadrul 
Strategiei UE pentru Regiunea Du-
nării (SUERD), însă aici doar unele 
Consilii Judeţene erau eligibile, pe 
partea de drumuri judeţene.

„Ideea a fost de a transforma 
acest drum municipal în drum ju-
deţean (DJ 251 M) – până la urmă, 
era vorba de o lucrare de interes 
pentru tot judeţul – iar proiectul 
să fi e realizat şi depus de Consiliul 
Județean Galaţi. Prin urmare, în 
urma consultărilor pe care le-am 
avut cu municipalitatea, am pre-
luat noi „ştafeta” acestui proiect 
şi l-am actualizat, s-au fi xat chiar 
o serie de obiective mai ambiţioase 
decât cele avute în vedere iniţial, 
dar mergând pe criteriile din Ape-
lul SUERD, iar acolo unde apăreau 
o serie de cheltuieli neeligibile – re-
locarea reţelelor de utilităţi, canali-
zare, amenajarea unor spaţii verzi, 
legăturile cu celelalte căi rutiere 
etc. – am convenit să le facem din 
bugetele proprii”, a explicat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Din punct de vedere tehnic, pen-
tru a uşura abordarea proiectului, 
varianta ocolitoare a municipiului 

Galaţi a fost împărţită în patru 
tronsoane, în funcţie de specifi cul 
lucrărilor ce urmau a fi  făcute:

- Tronsonul I, str. Brăilei - Via-
duct SIDEX, în lungime de 3.050 de 
metri şi o lăţime de 14 metri, cu pa-
tru benzi de circulaţie, 4x3,50 m;

- Tronsonul II, între Viaduct SI-
DEX şi bulevardul George Coşbuc, 
în lungime de 3.706 metri, lăţime 
variabilă până în 14 metri;

- Tronsonul III, între bulevardul 
George Coşbuc şi str. Al.Măcelaru/ 
str.Traian, în lungime de 567 de me-
tri şi lăţime de 14 metri;

- Tronsonul IV, între str.Traian/ 
Macului şi Calea Prutului, în lungi-
me de 3.542 de metri şi lăţime varia-
bilă între 7,00 şi 10,5 metri, cu două 
benzi de circulaţie 2x3,5 metri.

Per ansamblu, noua variantă 
ocolitoare a Galaţiului va include 
o suprafaţa carosabilă de 129.656 
mp, dar şi o pistă pentru biciclişti 
de 6,54 km, trotuare de 11.874 mp, 
acostamente - 8.735 mp, şanţuri 
pentru apele pluviale - 12.361 mp, 
patru sensuri giratorii, precum şi 
spaţii verzi - 20.919 mp.

Cel mai difi cil element al proiec-
tului a fost, în varianta CJ Galaţi, 
includerea în proiect – pe tronsonul 
II - a construirii unui pod hobanat.

„Acest pod va îndepărta trafi cul 
greu de zona de locuinţe. În plus, 
el va elimina o serie de curbe de pe 
vechiul traseu şi va scurta drumul 
de centură cu mai bine de 2,6 ki-
lometri, ceea ce, desigur, va fi  un 
avantaj pentru transportatori”, 
a precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Activitate intensă 
pe şantier

Primul front de lucru deschis 
pe şantierul drumului de centu-
ră a fost chiar locul unde va fi  
amplasat podul hobanat, consi-
derată a fi  şi cea mai grea parte 
de realizat din proiect. Podul ar 
urma să aibă o lungime de 290 
metri, la care se vor adăuga şi 
cele două deschideri de câte 120 
de metri fi ecare. Iar din valoarea 
totală de aproape 30 milioane de 
euro a proiectului, construirea 
podului înseamnă aproximativ 
14 milioane de euro.

Desfăşurarea de forţe a fost 
pe măsură. Deşi sunt abordate 
toate elementele constructive 
ale podului, eforturile se concen-
trează în prezent pe realizarea 
pilonilor principali, din care vor 
pleca, de la o înălţime de 62 de 
metri, imensele cabluri de oţel, 
hobanele, care vor susţine, de o 
parte şi de alta, întreaga struc-
tură a podului.

Acesta va avea şi o parte ne-
văzută, adânc înfi ptă în pământ, 
aproape 30 de metri – şi care 
va asigura stabilitatea pilonilor 
centrali.

„Fundaţia pilonilor centrali 
este realizată pe piloţi foraţi, la o 
adâncime de 26 metri, câte 40 de 
piloţi pentru fi ecare fundaţie. Ra-
dierul care solidarizează cei 40 de 
piloţi pentru fi ecare fundaţie are 
o înălţime de 4,5 metri. Iar de pe 
această structură vor pleca cei doi 
piloni centrali ai podului, fi ecare 
având 62 de metri înălţime.  >

BANII EUROPENI PUN CONSTRUCTORII ÎN MIŞCARE  , PROIECT
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BENEFICII  

PENTRU 

SIGURANŢA 

CIRCULAŢIEI 
RUTIER. Varianta de ocolire 

a municipiului Galaţi face legătura 

între principalele zone cu activitate 

economică din municipiu, fi e că e 

vorba de combinatul siderurgic, 

şantierul naval, porturile sau zona 

legumicolă Zătun – Tuluceşti. De 

asemenea, în apropierea drumului 

de centură s-au dezvoltat multe 

întreprinderi mici şi mijlocii. 

Drumul de centură pleacă din estul 

municipiului, ocoleşte Galaţiul 

prin nord şi ajunge până în zona 

industrială din vestul oraşului. 

Modernizarea drumului de centură 

va creşte mobilitatea mărfurilor 

şi a forţei de muncă, graţie 

lărgirii la patru benzi, eliminarea 

intrărilor şi ieşirilor pe centură care 

îngreunează trafi cul în prezent şi 

înlocuirea acestora, acolo unde 

este necesar, cu sensuri giratorii. 

Ideea este de a se realiza o 

centură de viteză, care să scurteze 

cu până la 30 la sută timpul de 

traversare a Galaţiului, în special 

în ceea ce priveşte tranzitul dintre 

bld. Coşbuc şi str. Brăilei. La fel 

de importante sunt benefi ciile în 

materie de siguranţă a circulaţiei, 

noile condiţii de trafi c fi ind mai 

favorabile prevenirii accidentelor.  

. O.A.C. 
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Podul de pe 
„centura mică” 
a Galaţiului 
prinde cocontur 



De asemenea, structura centrală 
este dotată şi la partea superioară şi 
la cea inferioară cu două contravân-
tuiri (grinzi speciale menite să pre-
ia din forţele de tensiune)”, explică 
ing. Ovidiu Buruiană, şef de şantier 
din partea asocierii Aqua Parc SRL, 
Mavgo Holding SRL şi Hydrostroy 
AD Sofi a, care se ocupă cu execuţia 
lucrărilor.

Turnarea fundaţiilor a presupus 
un veritabil tur de forţă în ceea ce 
priveşte capacitatea de turnare. În-
tr-o singură zi, la un singur radier, 
s-au turnat nu mai puţin de 1.000 
de metri cub de beton, ceea ce a în-
semnat un circuit de peste 100 de 
betoniere care au asigurat, în fl ux 
continuu, materialele de construc-
ţii. De săptămâna viitoare se va 
trece la turnarea părţii superioare 
a structurii, iar în acest ritm, până 
la sfârşitul anului, pilonii principali 
ai podului hobanat vor fi  aproape 
confi guraţi.

Flux fi nanciar asigurat
În termeni fi nanciari, valoarea 

totală a proiectului de modernizare 
a drumului de centură are o valoare 
de 135.292.870 lei, din care valoarea 
fondurilor nerambursabile este de 
132.492.550 lei. Cofi nanţarea asigu-
rată de CJ Galaţi este de 2.703.929 
lei, iar cheltuielile neeligibile pe 
acest proiect au o valoare de 96.390 
lei. Şi chiar dacă pe şantier se lu-
crează intens - lucrările sunt chiar 
mai avansate decât era prevăzut 
iniţial - un element care a asigurat 
continuitatea a fost menţinerea fl u-
xurilor de plăţi către constructori. 

În această privinţă, CJ Galaţi a avut 
de gestionat două probleme. Prima 
– creşterea costurilor cu manopera 
în construcţii, ca urmare a aplicării 
ordonanței de urgență 114 din 2018, 
care a majorat salariul minim din 
industria construcțiilor; a doua – 
asigurarea plăţii constructorilor 
până la primirea banilor europeni.

„OUG 114 a dat o bulă de oxigen 
constructorilor, dar s-a majorat pre-
ţul contractului. A trebuit să actu-
alizăm partea de manoperă din 
proiect, unde costurile au crescut 
în unele situaţii şi cu 12%. Lucrul 
acesta n-a făcut decât să pună presi-
une tot pe bugetul propriu, pentru 
că valoarea sumelor din fonduri 
europene a rămas nemodifi cată. 
Ce-i drept, o parte din aceste chel-
tuieli suplimentare se pot acoperi 
din acea cotă de 10% pe care fi ecare 
proiect o are la capitolul „diverse şi 
neprevăzute”, asta, desigur, dacă nu 
apar lucrări suplimentare”, a expli-
cat preşedintele CJ Galaţi.

Astfel, dacă iniţial, strict pe par-
tea de proiectare şi lucrări, contrac-
tul a avut o valoare de 113.285.253 
lei (TVA inclus), după modifi cările 
privind manopera, contractul a 
ajuns la valoarea de 117.047.234 lei 
(TVA inclus).

În ceea ce priveşte decontările 
facturilor către constructori, CJ 
Galaţi şi-a asigurat, din bugetul 
propriu, o rezervă (buffer fi nanciar) 
din care să fi e asigurată continui-
tatea plăţilor, urmând ca ulterior 
aceşti bani să fi e recuperaţi din 
fondurile europene. „La drumul de 
centură avem plăţi făcute în valoare 

de circa șase milioane de euro, bani 
pe care aşteptăm să îi recuperăm de 
la Ministerul Fondurilor Europene. 
Problema e că aceste decontări mai 
au întârzieri şi imaginaţi-vă cam 
cum ar fi  să vină constructorul 
cu o factură de 1 milion de euro şi 
noi să o decontăm după patru luni! 
Sunt proiecte în ţară care s-au blocat 
din această cauză. Din fericire, noi 
ne-am luat aceste măsuri de preca-
uţie”, a precizat Costel Fotea.

Exproprieri 
de utilitate publică

În ceea ce privește componenta 
fi nanciară a proiectului, o proble-
mă importantă care rămâne de 
rezolvat este şi cea a despăgubiri-
lor acordate pentru exproprierile 
de utilitate publică. Pentru lărgi-
rea drumului de centură la patru 
benzi, se vor face în jur de 60 de 
exproprieri. În urma unei licitaţii 
fi nalizate chiar la începutul acestei 
luni, CJ Galaţi a desemnat, în baza 
unui contract în valoare de 2,95 
milioane de lei, asocierea formată 
din AM Livity SRL, Estima Topocad 
Consulting SRL, Ceed Machinary 
SRL și Unitar Proiect TDA SRL să se 
ocupe de procedurile de evaluare a 
proprietăţilor, acordarea despăgu-
birilor, obţinerea avizelor de demo-
lare şi demolarea propriu-zisă.

„În perioada sezonului rece se 
vor face aceste evaluări, vom face 
proiectele de demolare, astfel încât 
acestea să înceapă undeva în apri-
lie - mai, când vremea se va încălzi. 
Până atunci oamenii îşi vor primi 
inclusiv banii din despăgubiri, pen-

tru a putea şi ei, la rândul lor, să-şi 
facă un plan, o evaluare, pentru a 
se muta în altă casă sau alt aparta-
ment. Am solicitat evaluatorului 
să fi e foarte corect şi obiectiv, ast-
fel încât oamenii să fi e mulţumiţi 
şi bineînţeles să fi e despăgubiţi la 
adevărata valoare a imobilului, să 
nu avem discuţii”, a precizat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Revenind la partea de lucrări, 
odată cu construirea pilonilor prin-
cipali, lucrările la podul hobanat se 
vor accelera, dat fi ind faptul că se va 
putea trece la montarea tablierului 
(ansamblul grinzilor care formează 
scheletul de rezistenţă al podului – 
n.r.) şi a hobanelor, acestea fi ind deja 
comandate, pregătite, gata pentru a 
fi  montate. De asemenea, în prezent 
se afl ă în plină desfăşurare lucrări-
le pe tronsonul IV al drumului de 
centură (între str.Traian/ Macului şi 
Calea Prutului). Pe această porţiune 
de 3,5 km s-au făcut lucrări de con-
solidare a fundaţiei şi reabilitare a 
podeţelor, iar partea carosabilă a 
fost lărgită, astfel încât trafi cul să 
se desfăşoare în condiţii mai sigu-
re. Până la sfârşitul acestei luni ar 
urma să fi e turnat şi primul strat de 
asfalt, din cele trei prevăzute prin 
proiect, menite să asigure o rezis-
tenţă crescută la trafi cul greu.

Conform planurilor, constru-
irea podului hobanat ar urma să 
se fi nalizeze la mijlocul anului 
2021. Întregul proiect de mo-
dernizare ce vizează „centura 
mică” a Galaţiului se va încheia 
în cursul anului 2022.  . foto 

Ovidiu Amălinei 
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INVESTIŢII 

CU EFECT 

MULTIPLICATOR
ECONOMIE. Proiectul de 

modernizare a variantei de ocolire a 

municipiului Galaţi va fi  unul benefi c 

pentru economia locală. Cele 30 

milioane de euro din acest proiect 

pun în mişcare fi rmele de construcţii, 

ajută la generarea de locuri de muncă, 

dar la fel de importante sunt efectele 

EXCLUSIV

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața liberă în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului. 

şi la nivelul furnizorilor de servicii, de 

materiale de construcţii sau de utilaje, 

a subliniat preşedintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea: „Dincolo de partea strict 

tehnică şi de siguranţa circulaţiei, 

privind această arteră rutieră 

importantă a Galaţiului, fondurile 

investite în acest proiect vor avea un 

efect multiplicator în economia locală. 

Vor fi , desigur, mai multe comenzi 

de materiale, salarii pentru angajaţi, 

dar vor fi  inclusiv mai multe taxe şi 

impozite colectate la bugetele locale. 

Într-o perioadă în care economia 

traversează o perioadă nu tocmai 

fericită, aceste investiţii sunt o ancoră 

de stabilitate pentru mediul de afaceri 

local”.   . O.A.C.

www.viata-libera.ro  Special
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naţionala
Apetit ofensiv pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Naţionala de fotbal a României 
a învins, cu scorul de 5-3, repre-
zentativa Belarusului, miercuri 
seară, într-o partidă amicală 
disputată la Ploiești. Golurile Ro-
mâniei au fost reușite de Mitrea, 
Marin, Pușcaș și Nedelcearu (2). 
Tricolorii au condus cu 5-0 până 

în minutul 63, însă fi nalul jocului 
a fost unul care a lăsat de dorit, iar 
oaspeţii au reușit să reducă din 
diferenţă. Au trecut patru ani de 
când a reușit România să mar-
cheze cinci goluri într-o singură 
partidă, a fost 5-0 în Armenia, în 
octombrie 2016. Pentru reprezen-
tativa lui Mirel Rădoi urmează du-
elul cu Norvegia din Liga Naţiuni-
lor, duminică, de la ora 21:45. .

Campionat întrerupt, 
dar meciurile se pot juca!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Au fost comunicate primele 

hotărâri cu privire la faptul că 

meciul CSM Galaţi - Steaua s-a 

disputat cu jucători infectaţi pe 

gheaţă. 

După ce ofi cialii Federaţiei Ro-
mâne de Hochei pe Gheaţă (FRHG) 
au gafat lamentabil prin faptul 
că au permis disputarea meciu-
lui dintre CSM Galaţi și Steaua 
București fără să aibă rezultatele 
testelor pentru depistarea coro-
navirusului, Comisia Centrală 
de Competiţii a emis, în cursul 
zilei de miercuri, un comunicat 
către toate cluburile participante 
în Campionatul Naţional de seni-
ori.  ”Din cauza numărului mare 
de infectări în rândul echipelor, 
suntem nevoiţi să amânăm con-
tinuarea Campionatului Naţional 
de seniori până la o dată care se 
va stabili ulterior. Echipele care 
au efectivele complete pot, de co-
mun acord, să dispute etapele din 

Campionatul Naţional de seniori. 
Vă reamintim că în perioada 16-20 
decembrie se va desfășura Cupa Ro-
mâniei, pe patinoarul din Galaţi. 
Rezultatele testelor Covid trebuie 
prezentat cu 24 de ore înainte de 
începerea meciului, pe offi ce@ro-
hockey.ro și pe norismeu@gmail.
com” , precizează hârtia semnată 
de Noris Smeu, președintele Comi-
siei Centrale de Competiţii.

 Nimeni n-a fost 
sancţionat 

Din comunicarea celor de la 
Comisia Centrală de Competiţii 
a FRHG reiese că este amânat 
campionatul, afi rmaţie contrazi-
să imediat de faptul că echipele 
pot decide între ele dacă pot juca, 
în cazul în care au efectivele com-
plete! Mai mult, se pare că mai im-
portantă este programarea din 
Cupa României de luna viitoare 
decât sancţiunile ce ar fi  trebuit 
acordate către cei care au orga-
nizat meciul CSM Galaţi - Steaua 
București. Cel puţin până acum 
nu s-a luat nicio decizie împotriva 

ofi cialilor partidei. Nici împotri-
va reprezentanţilor federali, nici 
împotriva clubului organizator, 
însă nici nu se știe dacă vor fi  lu-
ate astfel de sancţiuni.

 Vă reamintim faptul că me-
ciul CSM Galaţi - Steaua București 
s-a disputat fără ca rezultatele tes-
telor din partea delegaţiei echipei 
gălăţene să fi e prezentate. În plus, 
a reieșit ulterior faptul că pe te-
ren s-au afl at 11 jucători infectaţi 
cu coronavirus.

 Comunicarea către public 
este diferită faţă 
de cea către cluburi 

Mai sus am relatat exact textul 
emis de către reprezentanţii fede-
rali, iar în pasajul următor vă re-
dăm integral comunicatul ofi cial 
pentru public. Deși cluburilor li 
s-a transmis că pot juca meciurile 
dacă există acord între ele, publi-
cului i s-a transmis că a fost sus-
pendat campionatul până la 15 
decembrie.  ”Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă, prin Comi-
sia de Competiţii, a decis întreru-

perea Campionatului Naţional de 
seniori (CN) datorită numărului 
mare de cazuri COVID-19 în rân-
dul echipelor. Măsura a fost luată 
în urma consultării cu manage-
rii echipelor participante în CN 
și vizează meciurile din perioada 
12 noiembrie - 15 decembrie a.c. 
Reamintim că între 16 și 20 de-
cembrie se va disputa, pe patinoa-
rul din Galaţi, ediţia 2020-2021 a 
Cupei României”  .

 Decizia a stârnit și câteva 
mesaje pe contul ofi cial de Face-
book al FRHG în care este blamat 
Clubul Sportiv Municipal Galaţi. 
 ”Da, mulţumim echipei din Ga-
laţi care a reușit să pună pe butuci 
campionatul!” , este unul dintre 
mesaje, urmat de  ”Nu trebuia 
jucat meciul. Răspunde cineva?”   
sau  ”Și uite așa cazul de la Galaţi 
a fost mușamalizat. Sunteţi de 
toată jena!!!”.

 La sfârșitul acestei săptămâni 
ar fi  trebuit să se dispute etapa 
dintre CSM Galaţi și SC Miercurea 
Ciuc, la Patinoarul "Dunărea“ din 
Galaţi. .

DECIZII CONFUZE LA NIVELUL FEDERAŢIEI  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Avântul 
joacă, 
astăzi, 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
din nou 
în „Cupa 
României“

BASCHET. Echipa de bas-

chet a CSM Galaţi va juca astăzi, de 

la ora 21:15, la București, ultimul meci 

din cadrul grupei de „Cupa României“ 

din care face parte. Adversară îi va 

fi  Argeș Pitești. Formaţia gălăţeană 

a pierdut până acum celelalte două 

jocuri, 58-81 cu UBT Cluj-Napoca, 

respectiv, 69-76 cu Dinamo. De 

precizat faptul că antrenorul Florin Nini 

se poate baza doar pe opt jucători la 

meciurile din „Cupa României“, din ca-

uza problemelor medicale de la nivelul 

echipei.  . Florin Radu

FOTBAL.  Astăzi, ora 14,00, 

în prima etapă a returului Ligii a 

III-a, Avântul Valea Mărului se va 

deplasa la Dacia Unirea Brăila (restul 

meciurilor se dispută mâine). Misiune 

extrem de grea pentru elevii antreno-

rului Gheorghiţă Popa. ”Ne vom juca 

șansele, niciun meci nu-i dinainte 

pierdut sau câștigat”, se destăinuia 

tehnicianul vălmărean.

EGALITATE. În etapa 

intermediară din această săptămână 

a Ligii I feminine, FC Universitatea 

a jucat pe teren propriu cu Vasas 

Femina Odorheiu Secuiesc. Echipă 

clasată pe locul al doilea, oaspetele 

au dat o replică dârză fetelor noastre. 

Până la urmă, disputa s-a încheiat 

nedecis la scorul de 2-2 (1-1). Intere-

santă a fost și evoluţia scorului: 0-1, 

2-1, 2-2 la fl uierul fi nal al arbitrului Ci-

prian Aelenei (Iași). Golul pentru 1-1 

a fost marcat de Monica Benţoiu, iar 

Valeria Postol l-a înscris pe cel de-al 

doilea. Au mai avut situaţii de gol: 

Zeziukina, Lidia Moacă sau Postol.  

Antrenorul Gabriel Călinescu a 

folosit echipa: Georgiana Bobo-

cea-Alexandra Ivan, Nina Anca, 

Sandra Oprică, Nadia Petrovskaia, 

Nicoleta Lepădatu, Lidia Moacă, 

Irina Topal, Monica Benţoiu, Valeria 

Postol, Alexandra Hilohe. Au mai 

intrat Alexandra Condrea și Olga 

Zeziukina. FC Universitatea mai are 

de disputat în acest an încă două 

meciuri din turul campionatului: 

duminică la Banat Girls Reșiţa, iar 

pe 19 noiembrie - pe teren propriu 

cu Femina Baia Mare. .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 A existat o perioadă în care 

magazinele din SUA înregistrau 

manual operaţiunile contabile. 

Pierderile erau înregistrate 

cu culoarea roșie, în timp ce 

profi turile se marcau cu negru. 

Se pare că în perioada Marii 

Depresiuni din anii treizeci ai 

secolului trecut, după un an 

întreg ”în roșu”, vinerea de după 

Ziua Recunoștinţei, marcată de 

reduceri substanţiale, a adus 

magazinele pe negru, iar acea 

dată a devenit populară sub 

denumirea de Black Friday. În 

România, conceptul de Black 

Friday a fost preluat de marii 

retaileri din zona de fashion, 

electrocasnice și nu numai, iar în 

acest an, mai mult decât oricând, 

activitatea de cumpărături se va 

muta, cu siguranţă, online. 

 Lăsăm tuturor celor interesați 
plăcerea de a descoperi ofertele 
clasice din IT, beauty&fashion, 
electronice și electrocasnice și 
vom analiza, de această dată, un 
segment poate mai puțin cunos-
cut când vine vorba de reduceri 
și promoții, cel de banking. Mai 

exact, din top 7 al celor mai mari 
bănci comerciale prezente pe 
piața din România, la data anali-
zei noastre, două dintre acestea 
nu prezentau (încă?) nicio ofertă 
de sezon pentru clienți persoane 
fi zice. Mai exact, este vorba des-
pre BCR și ING Bank.

 Altfel, BRD-GSG anunță un 
”Black Friday pe bune”, produsul 
avut în vedere fi ind un card de 
credit ce ar oferi deținătorilor 
40 de rate fără dobândă oriun-
de în lume. Pentru o mai simplă 
înțelegere a produsului, se preci-
zează că oferta standard este de 
șase rate cu dobândă zero, pentru 
tranzacții de minim 200 de lei. În 
perioadele de campanie, numă-
rul de rate cu dobândă zero este 
extins și anunțat pe pagina prin-
cipală. În general, ratele se extind 
până la 12, 24, 36 sau 40 de rate, în 
funcție de campanie și partener. 
Pentru a benefi cia de promoție, 
clientul trebuie să efectueze 
tranzacții de minimum 200 de lei 
pentru achiziționarea de produse 
sau servicii din rețeaua oricărui 
comerciant, inclusiv magazinele 
online, până cel târziu la data de 
16.11.2020, ora 23,59.

 Banca Transilvania (BT) re-
vine și în acest an cu conceptul 

propriu de ”Bank Friday”. În peri-
oada 6 – 15 noiembrie, BT vine cu 
oferte la mai multe produse și ser-
vicii ale sale, dintre cele mai so-
licitate: credite pentru locuință, 
împrumuturi de nevoi personale, 
carduri de cumpărături, carduri 
business, overdraft, leasing auto, 
BT Pay și asigurări. În ochi ne-a 
”sărit” oferta de creditare din 
zona de nevoi personale. În cazul 
în care împrumutul e accesat îm-
preună cu cardul de cumpărături 
STAR, dobânda este fi xă, de 6,49 
la sută pe an.

 La rândul său, Raiffeisen Bank 
a dat startul la „Black Friday” 
pentru cardurile noi de cumpără-
turi.  Astfel, clienții care au ales 
un card de cumpărături Standard 
sau Gold în perioada 1-11 noiem-
brie 2020 vor benefi cia de un bo-
nus de 150 de lei după ce fac plăți 
cumulate cu cardul de 500 de lei 
până la 15 decembrie 2020. Sunt 
luate în considerare toate plățile 
făcute cu noul card de cumpă-
rături, inclusiv cu telefonul sau 
ceasul. Bonusul de 150 lei și taxa 
înapoi se virează direct pe card 
începând cu 22 decembrie 2020. 
Totodată, Raiffeisen Bank oferă 
celor care aplică online până pe 
27 noiembrie pentru un credit 

de nevoi personale Flexicredit, o 
reducere de 1,25 la sută din do-
bânda anuală standard, precum 
și posibilitatea de a câștiga prin 
tragere la sorți unul dintre cele 
zece vouchere eMAG în valoare 
de 1.000 lei. 

 Unicredit Bank anunță că va 
avea o campanie Black Friday vi-
neri, 13 noiembrie 2020, începând 
cu ora 9,00. Este vorba despre o 
ofertă de cont curent şi servicii 
ataşate ale băncii cu zero costuri 
pe întreaga perioadă contractu-
ală pentru anumite operaţiuni, 
pentru primii 3.000 de clienţi 
noi care accesează campania. În 
plus, în aceeaşi zi urmează să fi e 
lansate campanii speciale pentru 
Creditul de Realizări Personale, 
cardurile de credit UniCredit-
Card Principal şi Premium de la 
UniCredit Consumer Financing, 
precum şi pentru Creditul Verde 
de la UniCredit Bank pentru achi-
ziţia unei locuinţe.

 În fi ne, CEC Bank, singu-
ra entitate bancară cu capital 
majoritar autohton, anunță un 
CECFriday. Practic, este vorba 
despre 24 de rate fără dobândă, 
la orice comerciant din lume, 
cu cardul de cumpărături Visa 
Affinity. ,

O DATĂ PE AN, BANII SUNT (CEVA) MAI IEFTINI  .  ANALIZĂ

 PROGRAMUL 

„ELECTRICUP“, 

APROAPE 

DE LANSARE

Rata anuală 
a infl aţiei 
a coborât 
la 2,2 la sută

EVOLUŢIE. Rata anuală a 

infl aţiei a coborât la 2,2 la sută în luna 

octombrie a acestui an, de la 2,5 la sută 

în septembrie, informează Institutul Na-

ţional de Statistică (INS). Acest rezultat a 

fost obţinut în condiţiile în care mărfurile 

alimentare s-au scumpit cu 4,34 la sută, 

serviciile cu 2,85 la sută, iar mărfurile 

nealimentare cu 0,60 la sută. Rata anuală 

a infl aţiei pentru sfârşitul anului curent şi 

al anului viitor este prognozată la 2,7 la 

sută şi, respectiv, la 2,5 la sută, potrivit 

Raportului asupra infl aţiei publicat de 

Banca Naţională a României.  , O.A.C.

Promoţii bancare 
de Black Friday

GHID. Ministerul Economiei, 

Energiei şi Mediului de Afaceri 

a anunţat că a fi nalizat ghidul 

Programului „ElectricUp“, destinat 

fi rmelor care doresc să devină 

producători de energie fotovoltaică. 

„În vederea pregătirii tehnice a 

proiectelor, vă invităm să consultaţi 

proiectul ghidului de fi nanţare 

„ElectricUp“, pentru întreprinderi 

mici şi mijlocii şi domeniul HoReCa, 

privind instalarea sistemelor 

de panouri fotovoltaice pentru 

producerea de energie electrică 

cu o putere instalată cuprinsă 

între 27 kWp - 100 kWp necesară 

consumului propriu şi livrarea 

surplusului în Sistemul Energetic 

Naţional, precum şi a staţiilor de 

reîncărcare de minim 22 kW pentru 

vehicule electrice şi electrice hibrid 

plug-in“, au transmis, pe reţelele 

de socializare, reprezentanţii 

ministerului. Programul „ElectricUp“, 

prin care fi rmele pot accesa granturi 

de până la 100.000 de euro, pentru 

instalarea de panouri fotovoltaice, ar 

urma să înceapă în zilele următoare. 

Programul are un buget iniţial de 100 

milioane de euro.  . O.A.C. 
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Peste 10.000 de noi 
infectări la nivelul ţării
ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Până ieri, 12 noiembrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 334.236 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 

224.916 pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 10.142 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS – CoV – 2 (COVID – 19), 
acestea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 2.599 de 
persoane au fost reconfi rmate po-
zitiv. Până astăzi, 8.510 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS –                                                                   
CoV – 2 au decedat.

În intervalul 11.11.2020 (10:00) – 
12.11.2020 (10:00) au fost raportate 
121 decese (77 bărbaţi și 44 femei), 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 
Bistriţa-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Brașov, Călărași, Caraș-Severin, 
Constanţa, Galaţi, Gorj, Harghita, 
Iași, Maramureș, Mureș, Neamţ, 
Olt, Prahova, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Vâlcea, Vaslui, Vrancea, Il-
fov și municipiul București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, cinci decese la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, 10 de-
cese la categoria de vârstă 50-59 de 
ani, 37 decese la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 37 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 31 decese la 
categoria de peste 80 de ani.

117 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, un pa-
cient decedat nu a prezentat co-
morbidităţi, iar pentru trei paci-
enţi decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.852. 
Dintre acestea, 1.152 sunt inter-
nate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
3.593.720 de teste. Ca urmare a 
încălcării prevederilor Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19, poliţiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 11 noiembrie a.c., 
8.861 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 1.418.356 de 
lei. De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliţiei, au fost con-
statate în intervalul menţionat 
opt infracţiuni pentru zădărni-
cirea combaterii bolilor.  . foto 

Marian Calestru 

POTRIVIT DATELOR OFICIALE DE IERI, DE LA ORA 13,00  , BILANŢ
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fl otare Logică 
la colţ stau mocofanii şi trântorii... şi scuipă,

şi zic măscări la fete... şi astea se înclină,

şi se acidulează, şi nu mai au cuvinte

l-atâta frumuseţe să caute vreo vină

eu - urlă unul tare în cabluri şi-n desene

pe trupu-i de păianjen - am stat pe net o lună,

sunt mulţumit de mine şi hurui de cultură,

sub gluga mea de fi rmă nu am nici o lacună

eu - tună altul mândru de freza-i scelerată,

mănânc seminţe-ntruna, cu mama şi cu tata -

gătim două hectare pe an, dar nu ne-ajunge,

mâncăm fără oprire, cu sacul, cu lopata

şi fetele se miră ce multă deşteptare

încape-n scăfârlia lor straşnică, măruntă,

şi toţi cultivă lene din zori şi până-n noapte -

colţari striviţi de sine-ntr-o lume muribundă 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Podul peste Dunăre de la Brăila 

a intrat în impas. Se zvoneşte că se 

poartă tratative serioase cu câteva 

doamne care dau în bobi pentru 

afl area soluţiei judecătoreşti. Una 

dintre ele, care în trecut a avut o 

problemă în oraşul vecin, se opune 

investiţiei şi solicită urgent începerea 

săpăturilor pentru aşa-numitul tunel pe 

sub fl uviu, idee lansată de fostul primar 

Marius Stan.

u Autostrada Bucureşti - Focşani 

- Galaţi va fi  construită tot prin 

intermediul unor bătrâne pricepute 

din comuna Iveşti. Şi de această dată 

se simte mâna vrăjitoarei care nu-şi 

poate elimina brăilofobia. Drumul de 

mare viteză va trece, aşa cum v-aţi dat 

seama, prin oraşul de pe Milcov şi nu 

prin urbea lu’ Tanti Elvira.

u Se duc bătălii crâncene pentru 

reducerea personalului din mediul 

bugetar gălăţean. Ce credeţi? Surpriză, 

persoanele de vârsta a III-a care 

manipulează cu dibăcie globul de cristal 

se opun acestei mişcări. Ele susţin 

că în prag de iarnă este imposibilă o 

asemenea afacere. „Ce nu înţelegeţi, 

bre? Nu putem turna cositor când scad 

temperaturile sub 10 grade, e ca la 

voi, când asfaltaţi. De aia faceţi treabă 

de mântuială. Iar pentru a scăpa de 

surplusul de personal din administraţie 

e nevoie de cositor, ca să nu se sperie 

oamenii”, le-a spus edililor oraşului 

o babă din celebrul grup iveştean . 

. Asfaltare Humanum Est

alte vrăji
„Cositor 
sub 10 grade? 
Imposibil“

Se pare că Jandarmeria a ţinut 

Iveştiul în carantină (cunoaşteţi 

subiectul, l-am prezentat pe larg) 

pentru a împiedica ieşirea planetei 

din pandemie. E părerea unor 

persoane bine intenţionate din 

localitatea menţionată, care nu 

cred în vaccinul cu care se laudă 

câteva companii farmaceutice. 

Judeţul Galaţi a pregătit, în 

schimb, o soluţie mai bună.

Alde Pfi zer, sunteţi slabi!
Grele săptămâni traversează 

umanitatea, dar nu e vorba de seg-
mentul de populaţie din spaţiul 
carpato-danubiano-pontic, care 
aşteaptă cu înfrigurare alegerile 
parlamentare. Febra coronaviru-
sului, deja învechit, dar căruia spe-
cialiştii i se adresează tot pe nume-
le de domnişoară, asta-i principala 
bubă. Compania farmaceutică Pfi -
zer, care a îmbujorat bărbaţii de pe 
a treia planetă de la Soare prin pa-

tentarea pilulei albastre, a anunţat 
cu surle şi dobe că este pe cale de a 
comercializa mult-pomenitul vac-
cin anti-Covid-19. „Are o efi cienţă 
de peste 90 la sută“, a trâmbiţat 
CEO al acestei corporaţii bine vă-
zute. Ruşii, la rândul lor, jonglează 
cu cel puţin cinci produse biologice 
cu pretenţie de injecţie-minune. 

Mesajul-surpriză
România, prin Institutul Canta-

cuzino, le dă speranţe oamenilor că 
în scurtă vreme va scoate pe piaţă 
o combinaţie efi cientă în lupta cu 
adversarul microscopic apărut în 
China. Cu toate acestea, avem parte 
de lockdown şi de ceaţă la orizont. 
Şcoala se face online în ţara noas-
tră, economia dă semnale evidente 
că suferă. De unde va veni salvarea? 
La această întrebare ne-a răspuns 
ieri, printr-un mesaj care era să ne 
scape: “Bună ziua la întreaga redac-
ţie! Avem soluţia pentru a scăpa de 
coronavirus. Am inventat descân-

tecul pentru boala anului şi vom 
ieşi din pandemie. Aşa să ne ajute 
magia albă!” Aproape să nu ne vină 
să credem, e bomba anului!

Război economic?
Am cercetat şi nu este glumă: 

un grup de trei tămăduitoare din 
comuna Iveşti, localitate recent ie-
şită din carantină, a mestecat în oale 
şi ceaune în ultimele săptămâni şi 
ne oferă o veste uimitoare înaintea 
sărbătorilor de iarnă. “Păi, de asta 
ne-au şi ţinut jandarmii închişi în 
case, ei credem că fac treaba mur-
dară a ruşilor. Sau a americanilor, 
naiba ştie. Or fi  afl at că noi vom salva 
omenirea cu această descântătură şi 
au încercat să ne reducă la tăcere. 
E război economic, domnule!”, ne-a 
povestit telefonic un domn Stă-
nescu din Iveşti. Se pare că Suedia, 
ţară care a tratat altfel pandemia, a 
contactat deja practicantele de ma-
gie “imaculată” pentru cumpărarea 
patentului. . Prăjitorul din Oz

ştiinţă
Unii se laudă că au descoperit vaccinul

Ameninţări 
de la 
Vladimir Putin

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

SUBMARIN COSORESCU 

Producătorii u

agricoli 

gălăţeni 

solicită 

anularea 

închiderii 

pieţelor

 
Unde mai vând 

şi eu o andivă făcută ca 
lumea, bio, la noi în curte? 

Dar o portocală?

Galaţiul iese 
cu descântecul 
anti-Covid

PREVENTIV. Închiderea 

pieţelor agroalimentare, măsură luată de 

autorităţi zilele trecute, a fost întoarsă din 

drum de un vot dat în Parlament. Legea 

a ajuns la preşedintele Klaus Iohannis 

şi se pare că va fi  retrimisă în Camera 

Deputaţilor. Există, totuşi, o problemă 

suplimentară, şi nu e vorba de protestele 

oamenilor din agricultură. Vladimir Putin, 

preşedintele etern al Rusiei moderne, 

le-a trimis mai-marilor ţării noastre o 

ameninţare voalată: „Puteţi închide orice 

piaţă, dar să nu vă prind că închideţi Piaţa 

Ruşilor din Galaţi!”. , Piaţa de Apoi

 Noul u

ministru al 

Mediului, 

Mircea 

Fechet, şi-a 

făcut studiile 

universitare 

la Galaţi

Atunci, 
Galaţiul era studiu 

de caz pentru minister, 
genul de oraş în care nu pu-
teai să respiri. Acum, în afară 

de videochat, ce mai 
aveţi? 

Practicante de magie albă din comuna Iveşti, u

lucrând la descântul anti-coronavirus
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

13

1745  u Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în anul 
1784, la Paris. [Sistemul său a 
fost folosit în întreaga Europă 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul «Braille»].
1868  u Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.
1903 u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor şi 
reprezentant exponenţial al 
impresionismului.
1909  u Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), poet, eseist, prozator, 
memorialist, dar mai ales 
dramaturg. Din 1945, stabilit în 
Franţa. Membru al Academiei 
Franceze şi, post-mortem, al 
Academiei Române.
1914  u Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL (n. 
1872), poet, prozator, traducător.
1940  u Biserica “Sf. Ilie” preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala «Sf.Nicolae» s-a 
prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1950  u Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă. 
Din 1989, stabilită în Franţa.
1974  u Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două Premii Oscar.
1977  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române.
1980  u Naveta spaţială americană 
“Voyager I” a retransmis pe 
Pământ prima imagine din 
apropierea planetei Saturn.
2007  u Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.  V.G.

Ce are de „zis“ coada 
necuvântătorului (II)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi care 

să vă ajute să vă înţelegeţi mai 

bine prietenul necuvântător care, 

aşa cum spuneam, nu comunică 

doar prin lătrat, mieunat ori 

mârâit. Poziţia urechilor, a cozii, 

comportamentul, postura pe 

care o adoptă, pe scurt, limbajul 

corporal, pot spune mai mult 

decât o mie de cuvinte.

Data trecută vă spuneam că, 
privind cu atenţie, veţi descoperi 
cât de multe are de spus coada 
căţelului dumneavoastră. Dacă 
datul din coadă a câinelui poate 
fi  comparat cu zâmbetul uman, 

chinologii atrag atenţia că felul 
în care patrupedul îşi ţine coada 
în mod normal s-a schimbat prin 
încrucişarea diferitelor rase sau 
dacă i-a fost scurtată.

Coada nu va transmite mesaje 
doar stăpânului, ci şi celorlalte 
patrupede cu care căţelul interac-
ţionează. Chinologii spun că un 
câine dominant îşi va ţine coada 
sus, eventual dând din ea discret 
atunci când se va confrunta cu un 
câine străin.

În cazul câinilor de rang infe-
rior, aceştia îşi vor ţine coada as-
cunsă între picioare şi vor da din 
ea discret, dând astfel asigurări 
că nu reprezintă câtuşi de puţin 
o ameninţare pentru alţi câini de 
rang superior.

Tot datul din coadă mai poate 
răspândi feromoni, adică hormoni 

produşi în glandele situate aproa-
pe de anusul câinelui. Aceşti fero-
moni sunt detectaţi de alţi câini 
şi, cu ajutorul lor, determină sexul 
câinilor cu care intra în contact.

Pe lângă funcţia de comunica-
re, coada unui câine joacă un rol 
foarte important în menţinerea 
echilibrului animalului în tim-
pul alergării, întoarcerilor sau 
atunci când păşeşte pe suprafeţe 
înguste. Şi totuşi, câinii care nu 
au deloc coadă, sau cei cărora le-a 
fost amputată, se pot descurca şi 
fără ea. Dacă în trecut, amputarea 
cozii era folosită pentru a reduce 
şansele de rănire ale acesteia la 
câinii de vânătoare şi la rasele mai 
puternice cum ar fi  dobermanii, 
rottweilerii sau ogarii, astăzi este 
efectuată în scopuri estetice sau 
de igienă.  ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 77 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

54:39 pm

meteo 13 noiembrie România & Europa 

Timişoara

10  44

Cluj

 7  44

Bucureşti

11 66

Galaţi

12  66
Constanţa

12 1010

Braşov

 5  -2-2

Londra

12  88

Paris

15  88
Madrid

13  55
Roma

18  99

Chişinău

 9   44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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remember
Jean Seberg (1938-1979)

Actriţa Jean Seberg s-a 
născut pe 13 noiembrie 1938, 
la Marshalton, Iowa. A urmat 
cursurile universităţii din 
localitatea natală.

În 1957, s-a lansat în fi lmul 
„Saint Jean“, al regizorului Otto 
Preminger - fi lm de trei ori 
nominalizat la Oscar. Talentul 
ei actoricesc a fost remarcat 
de critici şi de public, pentru 
interpretarea Ceciliei, în drama 
„Bonjour tristesse“, din 1958, 
apoi în thrillerul „A bout de 
souffl e“, rol care i-a adus, în 
1962, o nominalizare la BAFTA. 

În 1969, Jean Seberg a jucat în 
singurul său musical, „Point 
Your Wagon“, iar în 1970 a fost 
distribuită în fi lmul „Airport“.

A fost căsătorită de trei ori: 
cu Francois Moreuil - regizor, cu 
Romain Gary - scriitor, cu care a 
avut doi copii, şi cu Denis Berry 
- actor/regizor.

A decedat în circumstanţe 
suspecte, fi ind găsită moartă, 
din cauza unei supradoze de 
barbiturice, în maşina ei, la 
Paris, pe 30 august 1979. Avea 
în mână o scrisoare de adio: 
„Iertaţi-mă! Nu mai pot trăi în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

171 CM 

244 CM

261 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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250 CM
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- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul Nicolae C. Paulescu 

(născut, 8 noiembrie 1863 - 

decedat, 19 iulie 1931) a urmat 

studii liceale în localitatea 

natală, Bucureşti, şi medicale, de 

chimie biologică şi de fi ziologie 

generală la Facultatea de Ştiinţe 

din Paris, unde a obţinut trei 

doctorate: în Medicină, în  Ştiinţe 

şi în Chimie Biologică. Timp 

de patru ani ;1897-1901= a fost 

medic secundar la Hospital 

Notre-Dame-du-Perpetual-

Secours, din Paris, perioadă 

în care a fost şi secretar de 

redacţie la „Journal de medicine 

interne” şi a publicat, împreună 

cu doctorul Stienne Lancereaux, 

cele patru volume ale „Traite de 

medicine”.

Reîntors în ţară, Nicolae C. Pa-
ulescu a fost numit profesor la Ca-
tedra de Fiziologie a Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti, pe care a 
condus-o din 1901 până în 1931.

Cercetările sale acoperă o arie 
vastă a fi ziologiei: mecanismele 
producerii febrei şi combaterea ei; 
coagularea sângelui hepatic; struc-
tura splinei; moartea subită; fi zio-
logia glandelor hipofi ze. În 1906, 
a imaginat o metodă originală de 
extirpare a hipofi ziei la câine, apli-

cată ulterior cu succes şi la om.
Nicolae C. Paulescu şi-a legat nu-

mele, pentru totdeauna, de desco-
perirea, în urma unor investigaţii 
sistematice asupra metabolismu-
lui glicogenului, a tratamentului 
de bază al diabetului. În 1921, a 
reuşit să obţină un extract apos de 
pancreas, hormon denumit de el 
„pancreină”, cu câteva luni înain-
te de descoperirea, de către Fr. G.  
Banting şi Ch. H. Best, a insulinei, 
pentru care cei doi cercetători ca-
nadieni au primit, în anul 1923, 
Premiul Nobel.

Nicolae C. Paulescu a inventat 
şi primul procedeu de obţinere a 
hormonului din pancreas.

Rezultatele le-a publicat în „Ar-
chives Internationales de Physio-
logie” [„Recherches sur le role du 
pancreas dans l’assmililation nu-
tritive], printre care şi într-o serie 

de lucrări, între care: „Divers pro-
cedes pour introduire extrait pan-
creatique dans l’organisme d’un 
animal diabetique”, „Traitement 
du diabete”. A mai publicat şi alte 
cărţi şi studii - unele apărute în re-
viste ştiinţifi ce româneşti şi stră-
ine: „Tratamentul febrei”, „Traite 
de physiologie medicale” [în trei 
volume].

Invenţia sa a fost înregistrată, 
pe 14 aprilie 1922, la Ofi ciul Român 
de Brevete, sub titlul „Pancreina şi 
procedeul fabricaţiei sale”.

Pentru meritele sale deosebite, 
a fost ales, la 13 noiembrie 1990, 
membru titular, post-mortem, al 
Academiei Române.

La data de 11 martie 1993, prin 
Ordinul ministrului Sănătăţii, a 
fost creat Institutul Naţional de 
Diabet, Nutriţie şi Boli Metabolice 
„Prof. Dr. Nicolae C. Paulescu”, cu 

ştiinţă
Nicolae Paulescu BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 

problemele de serviciu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu lăsaţi problemele 

sentimentale să se adune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

După-amiaza vă simţiţi excelent 

la o întâlnire cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să încheiaţi contracte 

avantajoase şi să faceţi investiţii 

inspirate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă faceţi planuri stricte 

pentru azi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru investiţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi de rutină. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi nu este indicat să vă 

implicaţi în activităţi importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă păstraţi 

realismul şi să evitaţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale.

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 13 NOIEMBRIE 

HOŢUL DE CĂRŢI 
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Dramă - 

Război, SUA, 2013

  Cu: Sophie Nélisse, Geoffrey Rush, Emily Watson u

 „Hoţul de cărţi“ spune povestea unei fete curajoase pe nume Liesel, 
care transformă vieţile tuturor celor din jurul ei când este trimisă să 
locuiască la o familie adoptivă, în Germania celui de-Al Doilea Război 
Mondial.  

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie

Precursor 
al descoperirii 
insulinei

starea aceasta“, drept pentru 
care cauza ofi cială a morţii a 
fost declarată sinuciderea. A 
fost înmormântată în Cimitirul 
Montparnasse din Paris. . V.G.
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„Dacă stai 
toată ziua 
în casă, nu 
trebuie să-ţi 
baţi nevasta?!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Vax Populi. „De ce credeţi 
că îşi bat mai des bărbaţii 
nevestele în carantină decât 
înainte?”/ - „Nu poate să mai plece 
de acasă. Dacă nu pleacă, trebuie 
să se apuce de ceva!”/ - „Sunteţi 
căsătorit? S-a pus problema să-i 
daţi vreo palmă doamnei?”/ - „Da’ 
cum?! Păi dacă stai toată ziua în 
casă nu trebuie s-o iei la bătaie?!”. 
Înspăimântător, aşa mi s-a părut 
dialogul dintre reporterul „Vax 
Populi” şi cetăţeanul de rând, 
văzut miercuri seară la „Starea 
Naţiei” de la Prima Tv. Realitatea 
este că sunt tot mai multe cazuri 
de violenţă domestică. „Alcool, 
că la noi e ceva frecvent. Şi stând 
în casă intervine monotonia aia. 
Arma femeii e gura şi normal 
că mai intervine şi pălmuţa”, 
explica, gingaş, un alt cetăţean. 
Un altul susţinea că bieţii 
bărbaţi ajung la disperare din 
cauza carantinei, a măsurilor 
restrictive impuse şi de aia dă 
„nebuneală” în ei. Şi că femeia are 
cu siguranţă partea ei de vină: 
„Depinde cum se comportă, cum 
îl iubeşte, cum i se adresează. 
Femeile greşesc în multe 
privinţe”. „Nu poţi să stai cu 
capul jos în faţa soţului! Femeia 
nu trebuie tratată ca un animal”, 
a fost mărturisirea unei femei, 
usturătoare ca fi erul încins.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartă de 
ciocolată albă 
cu zmeură

INGREDIENTE. pentru crustă: 250 g bis-

cuiţi, 80 g unt; pentru umplutură: 360 g ciocolată albă, 

200 g smântână dulce, 50 g lapte, 25 g unt; decor: 

300 g zmeură proaspătă, frunze de mentă. 

PREPARARE. Încinge cuptorul şi tapetea-

ză cu hârtie de copt o tavă. Mixează biscuiţii şi untul 

topit până vei obţine o textură ca aceea a nisipului ud. 

Pune amestecul în tavă, presează-l şi bagă-l la cuptor 

10 minute. Pune smântâna, laptele şi untul, la foc 

mediu, şi dă într-un clocot. Toarnă amestecul peste 

ciocolata mărunţită, las-o 3 minute, apoi amestecă. 

Toarnă compoziţia peste crustă. A doua zi, ornează 

tarta cu zmeură şi frunze de mentă. . R.C. 

Manipulare, manipulare, 
dar şi greşeli gramaticale?
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

La fel ca în articolul precedent, 

rămânem și săptămâna aceasta 

în domeniul politicului. Într-

un mesaj publicat, zilele 

trecute, pe Facebook, liderul 

PSD, Marcel Ciolacu, critica 

decizia Guvernului de a închide 

pieţele și târgurile. Evident, 

șefului social-democraţilor nu-i 

pasă cu adevărat de soarta 

comercianţilor. Totul face parte 

dintr-un joc ieftin de manipulare 

a opiniei publice, cu argumente 

cât se poate de slabe, de altfel. 

O altă problemă este că mesajul 

în cauză conţine și greșeli 

gramaticale.

În postarea de pe reţeaua de 
socializare, Marcel Ciolacu omite 
intenţionat să precizeze faptul că 
nu toate pieţele se vor închide, ci 
doar cele care funcţionau în spa-
ţii închise. Apoi, brusc, discursul 
virează către idea că producătorii 
autohtoni sunt oropsiţi de actu-
ala guvernare. Bineînţeles, totul 
este doar o încercare de atragere 
a capitalului politic pentru alege-
rile care se apropie.

Totuși, pentru că alta este te-
matica rubricii de faţă, ne vom 
rezuma la o greșeală sesizată în 
textul respectiv. Într-unul din-
tre paragrafe, scrie că ”este ilo-
gic să-ţi oblige proprii cetăţeni 
să cumpere produse de import”. 
Aici, exprimarea corectă ar fi  fost 
”propriii cetăţeni”, și nu ”proprii” 
cetăţeni.

Vorbim aici despre adjec-
tivul ”propriu” (cu varianta 

”proprie”), al cărui plural este 
”proprii”, ca în următoarele 
exemple: ”A reușit să ducă pro-
iectul la bun sfârșit doar prin 
eforturi proprii” sau ”Substan-
tivele proprii trebuie scrise cu 
literă mare”.

Lucrurile se schimbă însă în 
momentul în care acest adjectiv, 
în forma sa de masculin, tre-
ce în faţa substantivului și este 
urmat, de regulă, de un adjectiv 
posesiv. Atunci, așa cum explica 
scriitorul Radu Paraschivescu, 
într-o emisiune TV, ”celor doi de 
”i” de la fi nal li se adaugă un al 
treilea”. Chiar și când adjectivul 
posesiv lipsește, forma de plural 
a lui ”propriu” este tot ”propriii”. 
Astfel, vom spune și vom scrie: 

”propriii cetăţeni” și ”cetăţenii 
proprii”.

Cuvântul (expresia) 
săptămânii

În România, conceptul de 
”Black Friday” a fost introdus în 
anul 2011. În primii ani, ofertele 
magazinelor cu ocazia acestei zile 
erau destul de puţine și de neinte-
resante. Totuși, evenimentul a de-
venit foarte popular, iar, în ultimii 
ani, magazinele, în special cele 
online, au ajuns să facă profi turi 
substanţiale în Vinerea Neagră.

Istoria și semnifi caţia acestei 
zile sunt cât se poate de interesan-
te. Iniţial, în SUA, Vinerea Neagră 
a fost denumită ziua ce preceda 
Ziua Recunoștinţei. Foarte mul-

ţi oameni mergeau în acea zi la 
cumpărături, provocând nume-
roase incidente.

Cu toate că negrul este o cu-
loare căreia îi sunt atribuite co-
notaţii negative, în cazul concep-
tului de ”Black Friday”, este total 
invers, mai ales pentru comer-
cianţi, potrivit Historia.ro. Con-
tabilii folosesc negru pentru a 
semnala profi tul, iar roșu pentru 
a indica pierderile. Prin urmare, 
Vinerea Neagră nu este benefi că 
doar pentru comercianţi, ci și 
pentru economie. De asemenea, 
și cumpărătorii care au norocul 
să găsească și să prindă ofertele 
pe care le așteptau pot spune că 
au avut o zi ”neagră” cât se poate 
de bună.  .  

CAMPANIE VL  .  ”SĂ VORBIM CORECT!”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

20 de tineri din cadrul Centrului 

Multifuncţional de Servicii 

Sociale pentru Tineret Galaţi 

au participat, luni, 9 noiembrie, 

la o activitate de informare 

organizată de Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM), 

Agenţia Naţională Împotriva 

Trafi cului de Persoane - Centrul 

Regional Galaţi şi Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Galaţi - 

Compartimentul de Analiză şi 

Prevenire a Criminalităţii.

Printre problemele abordate 
s-au numărat formele trafi cului 
de persoane, în special tipul de 

exploatare prin muncă, încheierea 
contractului individual de mun-
că şi benefi ciile muncii declarate, 
pericolele ascunse în spatele unor 
anunţuri de locuri de muncă din 

România şi din străinătate. S-a dis-
cutat și despre selecţia şi plasarea 
forţei de muncă în străinătate, 
menționându-se și telefonul-su-
port pentru cetăţenii care vor să 

muncească în străinătate, pus la 
dispoziţie de Inspecţia Muncii 
(021.302.70.52 / 021.302.70.53). Ti-
nerii au primit sfaturi privind evi-
tarea exploatării prin muncă atât 
în ţară, cât şi în străinătate, li s-a 
adus la cunoștință modul de con-
tact pentru prevenirea trafi cului 
de persoane în scopul exploatării 
prin muncă (helpline 0800.800.678 
sau 021.313.31.00). Nu în ultimul 
rând, s-a discutat despre aplicaţia 
gratuită Bright Sky Ro, care oferă 
asistenţă şi informaţii persoanelor 
afl ate într-o relaţie abuzivă sau ce-
lor care sunt îngrijorate pentru o 
persoană cunoscută, precum și des-
pre măsurile individuale de protec-
ţie în vederea prevenirii răspândirii 
infecţiei cu noul coronavirus.  .

itm
Acţiune de prevenţie pentru tinerii din Centrul Multifuncţional
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ŞOFER 

DE MICROBUZ 

CU PERMIS FALS
PENAL. Un moldovean în vârstă 

de 31 de ani s-a ales cu dosar penal 

la intrarea în România după ce poliţiştii 

i-au găsit, printre acte, un document fals. 

> pag. 05

CSM GALAŢI, 

DIN NOU ÎN 

„CUPA ROMÂNIEI“
BASCHET. Astăzi, de la ora 

21,15, la Bucureşti, echipa de baschet 

a CSM Galaţi va juca ultimul meci din 

cadrul grupei de „Cupa României“ din 

care face parte. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 noiembrie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 vineri

9 - 14 noiembrie 2020
45

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cine organizează un festival evreiesc
PROIECT CU FINANŢARE TRANSNAŢIONALĂ . PRIMĂRIE

Primăria a pus la bătaie un 
contract în valoare estimată de 
185.151 de lei fără TVA pentru 
„servicii de organizare şi desfă-
şurare a acţiunii pilot “Festival 
cultural evreiesc Rediscover”. 
Festivalul face parte din proiec-
tul „Rediscover - Redescoperirea, 
expunerea şi exploatarea moşte-
nirii evreieşti ascunse din Regi-
unea Dunării”, implementat in 
perioada iunie 2018 - mai 2021, şi 
fi nanţat prin Programul Transna-
ţional Dunărea. În cadrul acestui 
proiect, Galaţiul este partenerul 
unor administraţii locale şi insti-
tuţii culturale sau turistice din 

regiunea Dunării, lider fi ind mu-
nicipiul Szeged din Ungaria.  În 
contextul pandemiei de COVID-
19, activităţile festivalului vor 
fi  accesibile publicului interesat 

preponderent în mediul online, 
pe un website dedicat a cărui lan-
sare este preconizată pentru luna 
ianuarie 2021. Conform Primări-
ei, activită ţile festivalului vor fi  

dedicate celor patru domenii de 
interes identifi cate de către par-
teneri, pe baza inventarului pa-
trimoniului cultural evreiesc: 
gastronomie-bucătărie tradiţio-
nală evreiască (ateliere gastrono-
mice, carte cu reţete), patrimoniu 
construit (tur virtual, concurs cu 
premii, hartă interactivă), eveni-
mente culturale (dansuri tradiţi-
onale evreieşti şi teatru evreiesc, 
concerte de muzică tradiţională 
evreiască şi muzică sinagogală) şi 
istorie trăită - istorie povestită (ex-
poziţie de fotografi e, prezentare 
de carte, interviuri cu personali-
tăţi).  . Anca Melinte

culoare
Crizantemele fac spectacol în Grădina Botanică

„Niciodată toamna nu fu mai 
frumoasă”… în Grădina Botani-
că. Crizantemele fac spectacol în 
Grădina Japoneză şi merită să în-
fruntaţi temperaturile nu tocmai 
prietenoase pentru a vă bucura 
de culorile lor la Complexul Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” din Galaţi. 

Chrysanthemum indicum şi 
Chrysanthemum grandifl orum 
îşi dispută supremaţia în inimile 
iubitorilor de fl ori. 

Şi, dacă tot le admiraţi, se cu-
vine să afl aţi şi despre bogata lor 
istorie: „Japonezii au început să 
cultive aceste plante undeva prin 
secolele VII-VIII, după care Chi-
na, prin secolul XV. În Europa, au 
ajuns abia prin secolul XVII. Un 

mare botanist, Linnaeus le-a dat 
denumirea de chrysanthemum: 
chrys – însemnând auriu, şi an-
themum – fl oare”, ne-a explicat 
dr. ing. Paul Lupoae, şef secţie 
Grădina Botanică. Programul 
de vizitare este miercuri – du-
minică, între orele 9,00 – 17,00. 
. Anca Melinte, foto Marian 

Calestru
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ÎNCĂ TREI 

GĂLĂŢENI AU 

MURIT ÎN ULTIMELE               

24 DE ORE
RAPORTARE. După recordul 

înregistrat pe 11 noiembrie, când şapte 

pacienţi erau declaraţi ca decedaţi din 

cauza infectării cu COVID-19, judeţul 

Galaţi a continuat să bifeze la capitolul 

pierderi de vieţi omeneşti.  > pag. 03

06social
S-a decis 
cum vor funcţiona 
pieţele gălăţene

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Exact în momentul în care 
din ce în ce mai mulți pacienți 
gălățeni cu COVID-19 au ne-
voie de tratament la Terapie 
Intensivă, singura secție ATI 
din județ în care acești bol-

navi pot fi  tratați, a rămas 
fără trei medici anesteziști. 
Astfel, Secția ATI a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Apostol Andrei“ Galați 
funcționează acum cu 13 
medici, care vor fi  nevoiți să 
acopere și gărzile colegilor 
detașați.  > pag. 06

Spitalul Judeţean a rămas 
fără trei medici de Terapie Intensivă

04eveniment
Staţie de încărcare 
electrică pentru mașini 
la ”Viaţa liberă”

BANII EUROPENI PUN CONSTRUCTORII ÎN MIŞCARE > PROIECT/08-09

10sport
Decizii confuze 
la nivelul Federaţiei 
Române de Hochei
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.11.2020

Proiectul „Extindere şi 

modernizare variantă de 

ocolire a municipiului Galaţi” 

– „centura mică”, cum i se 

mai spune – este, de departe, 

cel mai amplu proiect de 

modernizare a infrastructurii 

rutiere din judeţul Galaţi, 

din ultimele decenii. Grosul 

investiţiilor este asigurat 

printr-un proiect european 

în valoare de 30 milioane 

de euro.  . text și foto 
Ovidiu Amălinei

Comandat de: Partidul Naţional Liberal - Filiala Galaţi. Realizat de: SC DERUISTRANS 
DN SRL. Codul de Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 
11200025.  Publicat de Trustul de Presă DUNĂREA DE JOS S.R.L.  Tiraj 3400 ex.
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editorial
viaţa liberă
Distrigaz, ca vătaful pe moșie

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
m mai scris şi altă 
dată de ce monopolul 
pe reţelele de 
utilităţi, indiferent 
de natura lor, este o 

chestiune extrem de păguboasă 
pentru clienţi.

Distrigaz Sud Rețele este 
distribuitorul ENGIE Romania, 
alimentând cu gaze naturale 19 
judeţe din sudul ţării (printre 
care şi Galaţiul) şi municipiul 
Bucureşti, acoperite de o rețea 
de aproximativ 19.000 km de 
instalații. Cu alte cuvinte, această 
companie distribuie gaze pentru 
jumătate de țară. Ar trebui să 
poată interveni și în caz de avarii 

la instalația clientului, astfel încât 
acesta să se bucure de un serviciu 
civilizat și să nu plătească factura 
la gaze la pachet cu înjurături de 
mamă, cu atât mai mult cu cât nu 
are de ales, Distrigaz fi ind unicul 
distribuitor. În realitate însă, 
compania se comportă precum 
vătaful pe moșie, în vremuri 
care ar trebui să fi e doar de tristă 
amintire, nu realitate de secol 21. 
Ai o suspiciune că se scurg gaze 
din instalație, suni la Distrigaz, 
vine echipa și, dacă suspiciunea 
se adeverește, îți oprește gazul. 
De aici încolo, descurcă-te, găsește 
fi rmă specializată, dacă ai noroc 
să poată veni și să repare rapid 
problema, plătește prețul pe loc 
și pe urmă așteaptă mătăluță 
să vină iar Distrigazul să-ți dea 
drumul la gaze, fi indcă fi rma, 

AncaSpan
u

altfel autorizată să facă reparația, 
nu are acest drept. Asta în cazul 
în care avaria era la tine în casă, 
fi indcă, dacă era pe partea de 
rețea aparținând fi rmei, aleluia, 
închid gazul și dispar, lăsând 
consumatorii cu buza umfl ată, 
cum li s-a întâmplat recent 
unor gălățeni. La telefon nu 
mai răspund, la fața locului nu 
pun niciun anunț, nimeni nu îi 
trage la socoteală. Iar în cazul 
unei situații precum cea de la 
blocul N6, unde se solicitase o 
verifi care a instalației de gaze, 
din informațiile noastre, cu 
un an înainte, la momentul 
răspunsurilor dinspre companie 
se face brusc liniște. Păi cum 
e asta, domnilor, doar la oprit 
gazele și la luat banii sunteți 
prompți? De ce nu le explicați 

maxime

“
Când  sunt  
prea ascuţite, 
circumvoluţiunile 
se  pot  transforma  
în cucuie 
VASILE GHICA

sinaxar
13.11.2020

Sf. Ioan Gură de Aur, u

Arhiepiscopul 

Constantinopolului, 

şi mama sa Antuza

înapoi
Zgârci ghicitoare, cine-i?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă fac să zâmbesc în hohote u

- iertați oximoronul! - declarațiile 
unor compatrioți sus-puși. Nu-i 
pomenesc, căci ne afl ăm în 
campanie electorală, cu toate că 
funcția ar trebui să bată proiecția 
politică. Mă rog, chestii, socoteli, 
vorba lui nea Bachus. Unul dintre 
cetățenii cu deplină autoritate în 
stat spune că măsurile din ultima 
perioadă sunt corecte și că-și vor 
demonstra efi ciența în două-trei 
săptămâni. Așa este, monșer, cu 
ocazia asta mi-am potolit și eu 
setea plimbărilor nocturne. 

Un alt domn bine văzut (aici ar u

exista câteva comentarii, dar nu 
mai tăiem un copac pentru a avea 
spațiu-gârlă) le cere DSP-urilor 
din țară să-și dezvolte capacitatea 
de efectuare a anchetelor 
epidemiologice. Una fumăm și alta 

vorbim? Băieții (am vrut să scriu 
„profesioniștii”, jur, însă mi-am 
împotmolit degetele în tastatură) 
de la direcțiile de sănătate 
publică abia apucă să răspundă 
la telefon. Cunosc cazurile unor 
apropiați, mi-au povestit și unele 
persoane implicate în sistem 
- ancheta epidemiologică e o 
sintagmă de dânșii inventată, ca 
să-l parafrazez pe Eminescu... E 
ca și cum l-ai angaja pe Sherlock 
Holmes, cel mai cunoscut detectiv 
al literaturii universale, într-un 
salon de coafură și manichiură.

Din presa națională nici nu u

mai știi ce informație să extragi. 
Ceva despre coronavirus, cu 
toate că întâlnești breaking 
news-uri pe subiect și la 
rubrica meteorologică, sau 
câteva afi rmații beligerante ale 
candidaților la parlamentare? 
Aș zice că situația medicală nu-i 
atât de gravă dacă unora le stă 

gândul exclusiv la ciolan. Zgârci 
ghicitoare, cine-i?

Titlu luat de pe o publicație  u

online: „Scandalos! ONU vrea să 
impună cu forța educația sexuală 
și educația despre gen în România.” 
Nu pricep la ce se referă ai mei 
colegi de breaslă de la stiripesurse.
ro, acolo fi erbea la foc mic știrea. 
Nene, educația sexuală nu mai 
poate fi  predată pe șantier sau în 
administrația publică, oamenii și-au 
asigurat deja viitorul. Doar la școală 
s-ar mai putea întâmpla, însă noi, 
românii, abia ce am scăpat de acest 
blestem. Școala online nu e școală, 
e ca fumatul electronic. Îți aplici 
ulterior un plasture alfabetic și nu 
mai înțelegi de ce Ana are mere.

Sănătatea mintală a devenit u

cea mai mare bogăție în aceste 
vremuri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u-n semn de cruce n-aerul 
înăbuşit în fum de 
lumânare şi tămâie, popa-

şi sfârşeşte binecuvântarea clară 
ca negura despre călătoria pe 
care fostul viu Costică D. Costică 
urmează s-o facă obligatoriu 
şi defi nitiv în postura de mort 
prezent şi viitor. După cum zice 
şi crede lumea care nu a citit 
nici „Păcală“, călătoria va începe 
imediat, după aşezarea sicriului 
în groapă, cu o viteză uniform ne/
accelerată, conformă cu dorinţa 
mortului de a-şi regăsi şi trăi 
viaţa veşnică în Raiul plictisitor 
ori în Iadul mobilizator. Din toate 
cele câteva cuvinte strigate de 
Costică-n cădere spre asfalt, s-a 

priceput şi s-a reţinut că mare 
nerăbdare l-încearcă în râvna sa 
de a-l întâlni pe Ivan Turbincă, 
trimis special al BOR în Lumea 
de Apoi, adică Nicăieri. Şi că 
intenţionează să facă tot posibilul 
pentru a ocupa un loc în Iad, 
printre toţi cei care au scris 
frumos despre urât, bine despre 
rău, dulce despre amar, pătrat 
despre rotund, abstract despre 
concret. Nu?...Sigur că da!
    Gata...fanfara-i aliniată 
şi pregătită să atace 
„Internaţionala“, adică Imnul 
viilor şi morţilor de pretutindeni! 
Gata...preotul invită nişte 
apropiaţi de-ai lui Costică să pupe 
cadavrul de adio! Gata...patru 
voinici încep să salte coşciugul 
de pe catafalc...iar fanfara 
alcătuită din şapte baragladine 

grave porneşte să se audă adânc, 
răscolitor şi sugestiv: „Sculaţi, 
voi, oropsiţi ai vieţii,/ voi, osândiţi 
la foame, sus!“...Ce bine-i şede 
lui Costică pe umerii cestor 
zdraveni la trup şi ascuţiţi la 
cap cu polizorul lui „Gheorghiu-
Dej“! Da...răposatu-i cel mai sus, 
exact cum bat şaua alămurile şi 
cum murmură întregul cortegiu 
cuprins şi controlat de smerenie...
cu ochii la ceasuri şi cu gândul la 
comând! Nu?...Sigur că da!
    Gata...voinicii stabilesc lin 
sicriul pe marginea ultimei 
găuri din existenţa lui Costică 
deasupra! Popa-i bodogăneşte 
câteva litere şi cifre de plecare, 
îi pune o lopată de clisă pe 
orbite şi porunceşte cioclilor 
să-l coboare sub nivelul de 
pricepere materială şi spirituală 

generală! În timpul coborârii, 
baragladinele sufl ă-n fanfară de 
se cutremură ţărna strungarului 
dispărut: „Hai la lupta cea mare,/ 
rob cu rob să ne unim!“...Nu?...
Sigur că da!
    Gata...fanfara pleacă să 
înfulece viţelul cel gras, pe care 
l-a pus la bătaie preşedintele 
scării din blocul memorial! 
Analfabetul din fruntea 
partidului rămâne cu Tănase şi 
cu Vasile să toarne nişte rachiu 
pe gât la mormânt, în memoria 
proaspătului dispărut! Gata...
Jana se duce să facă faţă la 
pomana corespunzătoare din 
uscătorul etajului şapte!...
Pe drum, caută-n buzunar 
şi găseşte un bilet scris de 
Costică: „Pour toujours a 
moi!“...Corect! Nu?  .

tragedia
Costică D. Costică (ıx)

divina

oamenilor cum se pot verifi ca și 
instalațiile comune, de exemplu, 
de ce nu le dați soluții clare și 
accesibile ca preț? De ce nu se 
poate, precum în cazul unor 
furnizori de internet, de exemplu, 
să faceți tot voi reparațiile, iar 
prețul să fi e trecut pe factura de 
gaze și plătibil odată cu aceasta? 
Sau, cel puțin, fi rma autorizată 
să facă lucrarea să deschidă și 
gazul, dacă tot răspunde pentru 
ce a reparat? Să le facă viața 
mai ușoară clienților ar trebui 
să fi e prioritatea Distrigaz. Dar, 
uitasem, sunt monopol. Consiliul 
Concurenței i-a sancționat, 
la sfârşitul anului trecut, cu 
o amendă de aproximativ 3,7 
milioane de euro, pentru abuz de 
poziție dominantă. N-o fi  fost 
de-ajuns?!  .

nec plus ultra

Maria

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

    (!) a zis maria să fi u acasă –

    că trece pe la mine cu sufl etul curat şi cu o carte

    în care a scris poezii despre un mire şi o mireasă,

    despre ce şi despre cine îi desparte

    şi îi apropie gând cu gând, pas cu pas, vis cu vis,

    până când tot ce-i trecut şi tot ce-i viitor

    se adună într-o secundă pe care se citeşte „închis,

    nu deranjaţi, n-avem timp, vă dorim tuturor

    numai şi numai fericire” (!)

     

    (!) a zis maria să fi u acasă –

    căci fericire înseamnă să citeşti o carte cu poezii

    în care cineva caută toată viaţa o nuntă

    şi se umple cu uimire

    când o afl ă-ntr-o secundă, într-o singură secundă (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Încă trei gălăţeni au murit 
în ultimele 24 de ore 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor internaţi în 

spitale care au pierdut lupta cu 

noul coronavirus a ajuns joi, 12 

noiembrie, la 234. După recordul 

înregistrat pe 11 noiembrie, când 

şapte pacienţi erau declaraţi 

ca decedaţi din cauza infectării 

cu COVID-19, judeţul Galaţi a 

continuat să bifeze la capitolul 

pierderi de vieţi omeneşti. În 

acest timp, autorităţile din 

stradă fac eforturi disperate să 

îi conştientizeze pe cei care nu 

respectă măsurile de protecţie.  

Pentru a doua zi consecutiv 
în această săptămână, Galaţiul 
intră în topul judeţelor care mar-
chează la capitolul noi decese în 
rândul pacienţilor internaţi în 

spitale cu forme grave ale infecţi-
ei cu COVID-19. Trei persoane au 
fost ieri, 12 noiembrie, declarate 
ca decedate pe fondul bolii, după 
ce, cu o zi înainte, alţi şapte paci-
enţi îngroşau rândurile victime-
lor. Astfel, numărul gălăţenilor 
care au pierdut lupta cu bola de la 
începutul crizei sanitare a ajuns 
la 234. Mult mai mare este cel al 
persoanelor declarate infectate. 
Din cei 7.484 confi rmaţi ca po-
zitivi de la începutul pandemiei 
în judeţul Galaţi, 239 au fost ra-
portaţi de DSP Galaţi numai ieri. 
Nu a fost însă vorba doar de nu-
mărul de infectări constatate în 
ultimele 24 de ore, ci de rezultate-
le centralizate la testele preluate 
în perioada 5-11 noiembrie, teste 
efectuate la diferite laboratoare 
din  țară, dar introduse în sistem 
în ultimele 24 de ore. 84 de gălă-

ţeni erau joi declaraţi ca vinde-
caţi, 1.593 se afl au în carantină la 
domiciliu, 102 erau în izolare, iar 
alte 246 erau în regim de izolare 
instituţionalizată. 

 Pericole pe străzi 
şi în autobuze! 

În timp ce numărul deceselor 
şi al infectărilor creşte de la o zi 
la alta, sunt persoane care nu 
respectă un minim de măsuri 
de protecţie, pentru ei şi pentru 
ceilalţi. Un astfel de personaj a 
fost amendat zilele trecute de 
jandarmi. Bărbatul se afl a într-o 
staţie de autobuz din Micro 19. 
Nu purta mască şi tuşea persis-
tent, fapt care a tras indignarea 
unei mămici care se afl a cu co-
pilul în zonă. Femeia le-a cerut 
sprijin jandarmilor pe care i-a vă-
zut patrulând pe strada Brăilei, 

oamenii legii atrăgându-i iniţial 
atenţia omului să poarte masca 
de protecţie. Câteva minute mai 
târziu, acelaşi individ a fost văzut 
de aceiaşi jandarmi într-un auto-
buz, tot fără mască, ceea ce i-a 
atras o amendă de 500 de lei. . 

CREŞTE NUMĂRUL DECESELOR PROVOCATE DE COVID  .  RAPORTARE

 ŞOFERI RĂNIŢI 

ÎNTR-O DEPĂŞIRE 
ACCIDENT. Doi 

conducători auto au ajuns la 

spital după ce unul dintre ei a 

făcut o depăşire riscantă. Cel 

care a provocat impactul a fost un 

bărbat în vârstă de 42 de ani care, 

conducând pe DN 25, pe raza 

comunei Tudor Vladimirescu, ar 

fi  intrat într-o depăşire fără să se 

asigure. Pe contrasens, a acroşat 

maşina condusă de o tânără de 

28 de ani şi care se angajase 

regulamentar într-un viraj la stânga, 

pe DJ 254A. În urma impactului, 

ambii şoferi au suferit leziuni şi au 

fost transportaţi la spital pentru 

îngrijiri medicale. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 46 de 
ani, din Rădeşti, şi-a riscat sănăta-
tea, permisul de conducere şi liber-
tatea după ce s-a urcat beat la volan. 
Omul conducea pe un drum de pe 
raza localităţii, după lăsarea întu-
nericului, dar, la un moment dat, 
ajuns în dreptul unui pod, a vrut să 
întoarcă. Nu a apreciat corect dis-
tanţele şi a intrat în capul de beton 

al podului, avariindu-şi maşina. A 
scăpat teafăr, dar în faţa poliţiştilor 
sesizaţi pe 112 despre producerea 
accidentului nu a mai avut scăpa-
re. A fost testat cu etilotestul, ast-
fel ieşind la iveală motivul lipsei 
de precizie care l-a făcut să scape 
maşina în parapet. O alcoolemie 
de 0,86 la mie în aerul expirat i-a 
deschis calea către un dosar penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului şi către perspectiva de a 
rămâne fără carnetul de şofer. .

manevră
Dacă nu întorcea, cu carnet rămânea 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Cloşca şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Lieşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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Angajaţii 
din asistenţa 
socială îşi cer 
salariile 
restante

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mulţi reprezentanţi ai 

Sindicatului PROASIST din 

cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială și Protecţia 

Copilului (DGASPC) Galaţi, 

susţinuţi de colegi din cadrul 

fi lialei locale a CNS Cartel ALFA, 

au protestat, joi dimineaţă, 

pe platoul din faţa Prefecturii 

Galaţi, din cauza neprimirii 

drepturilor salariale cuvenite, 

mulţi dintre ei purtând lozinci cu 

mesajul ”Muncim pe datorie”. 

Ei s-au declarat nemulţumiţi și 

de ”încercarea Guvernului de a 

liberaliza serviciile sociale din 

sistemul instituţional”. 

Conform sindicaliștilor, lipsa 
banilor pentru angajații DGASPC-
urilor, care trebuie asigurați de 
Guvern, din bugetul de stat, este o 
problemă la nivel național. Întâr-
zierile cu plata salariilor ar fi  în-
ceput, undeva, în lunile mai-iunie, 
iar dacă la Galați întârzierea este 
de numai o lună, grație alocărilor 
decise de Consiliul Județean, în 
țară sunt direcții ai căror angajați 
nu și-au primit banii pe ultimele 
două sau chiar trei luni. În anii 
anteriori, cutuma era să se asigu-
re bugetul DGASPC-urilor pe trei 
trimestre, urmând ca banii pentru 
ultimul trimestru să fi e dați de Gu-
vern după rectifi carea de buget.

 ”Este vorba despre categoria 
profesională care a fost carantina-

tă la muncă timp de 14 zile con-
secutive, lăsându-i apoi să plece 
în sânul familiei fără măcar a fi  
testați, mulți dintre ei preferând 
să se izoleze în alte locuri decât 
la domiciliu, pentru a-și proteja 
membrii familiei. Și iată cum le-au
fost răsplătite eforturile: peste 
4.000 de angajați nu și-au primit 
salariile aferente lunii septem-
brie; peste 50.000 de salariați nu-
și vor primi salariile pentru luna 
octombrie, pentru că nu au fost 
virați bani de la buget; mulți an-
gajatori care au plătit din salariile 
restante (chiar și de două-trei luni) 
nu au mai avut bani pentru a plă-
ti contribuțiile sociale, făcând ca 
acei salariați să-și piardă calitatea 
de asigurați; acordarea stimulen-
tului de risc a rămas doar încă o 
promisiune deșartă”, a spus lide-
rul Cartel ALFA Galați, Romică 
Gîrneață, adăugând: ”Culmea ci-
nismului, Autoritatea Națională 
pentru Drepturile Persoanelor 
cu Dizabilități, afl ată la Ministe-
rul Muncii, face presiuni pentru 
dezinstituționalizarea sistemului, 
adică pentru trecerea de la siste-
mul de îngrijire în instituțiile de 
stat, la îngrijirea în cadrul familiei 
(care nu va avea posibilități mate-
riale) sau în cadrul unor ONG-uri, 
unele atât de dragi și apropiate de 
dna ministru al Muncii”.

La rândul lui, președintele 
CJ Galați, Costel Fotea, a oferit 
următoarea declarație de presă: 

„Cer public Guvernului României 
să nu mai pedepsească copiii şi an-
gajaţii de la Direcția de Protecţie 
a Copilului. Este o dramă ceea ce 
se întâmplă acum la Direcţiile de 
Asistență Socială și Protecția Co-
pilului din ţară, care din cauza 
Guvernului au rămas fără bani. 
Practic, Guvernul a alocat bani în 
acest an doar pentru trei luni de 
funcţionare. Adică 20,5 milioane 
de lei, dintr-un necesar de 80 mi-
lioane de lei. A trebuit să facem 
eforturi considerabile pentru a 
găsi banii necesari, astfel încât co-
piii şi salariaţii să nu rămână fără 
fonduri încă din această primăva-
ră. Sunt direcţii în ţară care au ră-
mas fără bani înca de acum câteva 
luni. La Galaţi nu s-a întâmplat asa 
ceva până acum, deoarece Consi-
liul Judeţean a alocat anul acesta 
46,5 milioane de lei. Am tras nu-
meroase semnale de alarmă încă 
din primăvara acestui an asupra 
acestei situaţii. Fac un nou apel de 
urgenţă către Guvernul României 
să aloce cât mai repede banii de 
care Protecţia Copilului are nevoie 
pentru a putea funcţiona în con-
tinuare. De asemenea, suntem şi 
noi în plină analiză a datelor fi -
nanciare pentru a identifi ca noi 
resurse bugetare. Nu s-a întamplat 
niciodată ca Guvernul României 
să aloce Direcției de Asistență So-
cială și Protecția Copilului doar 
25 la sută din banii necesari“. 
, f oto Marian Calestru 

PROTEST AL SINDICALIȘTILOR, ÎN FAŢA PREFECTURII  .  DGASPC

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Societăţii Ro-
mâne de Epidemiologie, dr. Doi-
na Azoicăi, a afi mat că, deşi se 
vorbeşte "foarte mult“ despre 
prevenţie în domeniul sănătăţii 
şi există şi acte normative, "nu 
se face nimic“, iar consecinţele 
se văd "clar“. În opinia sa, în 
materie de prevenţie trebuie 

să se treacă la o atitudine "mai 
ofensivă“.

"La partea aceasta de preven-
ţie se pare că noi suntem în urmă 
cu mulţi ani faţă de alte ţări. (...) 
Vorbim foarte mult de prevenţie, 
poate avem şi acte normative, 
dar, în realitate, nu se face ni-
mic şi consecinţele se văd foarte 
clar din estimările acestea sta-
tistice, care, în esenţă, sunt doar 
vârful aisbergului fenomenelor 

morbide din România. Cu alte 
cuvinte, eu cred că de la această 
atitudine defensivă în problema 
prevenţiei trebuie să trecem în-
tr-o atitudine mai ofensivă, mai 
implicată, mai practică şi să în-
cercăm să facem ceva“, a explicat 
Azoicăi, într-o dezbatere online 
organizată de Coaliţia Organi-
zaţiilor Pacienţilor cu Afecţiuni 
Cronice din România, citată de 
agerpres.ro. .

epidemiolog
Se vorbește foarte mult de prevenţie, dar, în realitate, nu se face nimic

 STAŢIE 

DE ÎNCĂRCARE 

ELECTRICĂ 

LA ”VIAŢA LIBERĂ”
GRATUIT. La sediul 

cotidianului ”Viaţa liberă” din strada 

Domnească nr. 68, Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” pune gratuit la 

dispoziţia deţinătorilor de mașini 

electrice sau hybrid, cu opţiune 

de încărcare plug-in, staţia de 

încărcare a acestor autovehicule 

până la fi nele anului 2020.  Datorită 

faptului că autoturismele electrice 

comandate de noi la dealerul Ford 

vor sosi de-abia în luna februarie a 

anului viitor, gălăţenii preocupaţi de 

protecţia mediului, posesori ai unor 

autoturisme nepoluante, vor putea 

accesa staţia de încărcare de luni 

până vineri, în intervalul orar 8,00 – 

16,00. Facem precizarea că pentru 

obţinerea codului de acces necesar 

începerii încărcării autovehiculului 

este nevoie de o singură vizită la 

secretariatul cotidianului ”Viaţa 

liberă”. Totodată, menţionăm și 

că cei interesaţi trebuie să nu uite 

cablul de încărcare cu care a fost 

dotată mașina la achiziţie.  . G.I.M. 

247,6220UU

gram aur

4,5078OO

franc elveţian gra

4,1221UU

dolardola

4,8686OO

euro
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PSD a luat tot ce putea lua
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Deşi la şedinţa extraordinară a 

Consiliului Local de miercuri, 

11 noiembrie, au participat 25 

de aleşi, cei 15 consilieri PSD 

au decis totul. Şi-au împărţit 

locurile în comisiile de vânzare a 

spaţiilor medicale, de soluţionare 

a contestaţiilor şi de negociere 

a redevenţelor, în comisiile de 

analiză a solicitărilor de locuinţe, 

de evaluare şi selecţionare a 

asociaţiilor şi fundaţiilor care 

pot primi subvenţii de la bugetul 

local. Structuri în care nu s-a 

strecurat niciun consilier de 

altă culoare politică decât PSD. 

Şi tot cei 15 consilieri PSD au 

decis cine vor fi  reprezentanţii 

municipiului Galaţi în adunările 

generale ale acţionarilor 

sau asociaţilor la Societăţile 

Transurb, Gospodărire 

Urbană, Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare şi Industrial Parc: 

oameni de încredere ai PSD.

„PSD se pregăteşte să preia con-
trolul societăţilor locale”, scriam 
în ediţia de marţi, 10 noiembrie, 
a ziarului „Viaţa liberă”. Ei bine, 
ceea ce s-a întâmplat la şedinţa 
din 11 noiembrie a confi rmat cu 
vârf şi îndesat supoziţia noastră.

Prin vot secret, au fost sta-
biliţi, mai întâi, reprezentanţii 
Consiliului Local (CL) în comisii 
importante pentru următorii pa-
tru ani. Deşi pe buletinul de vot 
au fost trecuţi şi consilieri locali 
PNL, USR şi PLUS, doar PSD a câş-
tigat de fi ecare dată, cu câte 15 
voturi favorabile.

Astfel, în comisia care va nego-
cia redevenţa pentru spaţiile cu 
destinaţia de cabinete medicale 
concesionate, reprezentanţii CL 
vor fi  aleşii PSD: Marcela Daniela 
Costea, Rodica Ciucă şi Dumitru 
Poalelungi (membri titulari), Sil-
viana Ciupercă, Dochiţa Florea şi 
Gheorghe Bezman (supleanţi).

În Comisia de vânzare a spaţi-
ilor medicale, reprezentanţii CL 
sunt Claudiu Ionuţ Vasile şi Hris-
tache Bogatu – membri titulari, 
iar supleanţi sunt Silviana Ciu-
percă şi Gheorghe Bezman, toţi 
consilieri locali PSD.

Reprezentaţii CL în comisia 
care va soluţiona contestaţiile 
cu privire la vânzarea spaţiilor 
medicale vor fi  tot aleşi PSD: Lu-
cian Valeriu Andrei şi Gheorghe 
Potâr niche (titulari), Costel Gaf-
ton şi Rodica Ciucă (supleanţi).

În Comisia de analiză a so-
licitărilor de locuinţe afl ate în 
administrarea Consiliului Local 
au fost desemnaţi: Silviana Ciu-

percă, Costel Gafton, Gheorghe 
Bezman, Iorgu Viorel Bogatu şi 
Dochiţa Florea, toţi consilieri lo-
cali PSD.

Comisia de analiză a solicită-
rilor de locuinţe destinate chiri-
aşilor evacuaţi sau care urmează 
să fi e evacuaţi din locuinţele re-
trocedate foştilor proprietari va 
fi  compusă din: Gheorghe Potâr-
niche, Iorgu Viorel Bogatu, Cos-
tel Gafton, Gheorghe Bezman, 
Silviana Ciupercă, toţi consilieri 
locali PSD.

Comisia de evaluare şi selecţi-
onare a asociaţiilor şi fundaţiilor 
care pot primi subvenţii de la bu-
getul local are în componenţă tot 
consilieri locali PSD: Hristache 
Bogatu, Iorgu Viorel Bogatu, Cla-
udiu Ionuţ Vasile, Arthur Viorel 
Tuluş şi Lucian Valeriu Andrei.

Singura comisie care a rămas 
„în aer” este cea pentru vânza-
rea spațiilor comerciale sau de 
prestări servicii, desemnarea re-
prezentanţilor fi ind retrasă de pe 
ordinea de zi a şedinţei.

Numiţi la societăţile 
de interes local

Votul secret de la comisii s-a 
repetat la numirea şi aprobarea 
mandatelor reprezentanţilor 
municipiului Galaţi în Adunări-
le Generale ale Acţionarilor sau 

Asociaţilor la Societăţile Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimenta-
re, Gospodărire Urbană, Industri-
al Parc şi Transurb. Propunerile 
USR şi PLUS nu au contat în faţa 
celor 15 voturi PSD.

Astfel, Costel Gafton a fost nu-
mit reprezentantul Municipiului 
Galaţi în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la Societatea Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimentare 
SA, iar supleantul său este Lucian 
Valeriu Andrei.

În Adunarea Generală a Aso-
ciaţilor la Societatea Gospodărire 
Urbană SRL Lucian Valeriu An-
drei este reprezentantul Munici-
piului Galaţi, iar supleantul său 
este Hristache Bogatu.

Reprezentantul Municipiului 
Galaţi în Adunarea Generală a 
Asociaţilor la Societatea Industri-
al Parc SRL este Mitică Budescu 
– titular, iar Dumitru Poalelungi 
– supleant.

Vergiliu Vals, director în ca-
drul Primăriei Galaţi, va fi  repre-
zentantul Municipiului Galaţi în 
Adunarea Generală a Acţionari-
lor la Societatea Transurb SA, iar 
supleant va fi  Lucian Valeriu An-
drei.  .

DECIZII CU CÂTE 15 VOTURI „PENTRU“ . HOTĂRÂRI

ŞOFER 

DE MICROBUZ 

CU PERMIS FALS
PENAL. Un moldovean în 

vârstă de 31 de ani s-a ales cu 

dosar penal la intrarea în România 

după ce poliţiştii i-au găsit, printre 

acte, un document fals. Bărbatul 

s-a prezentat pe sensul de intrare în 

ţară în Punctul de Trecere Galaţi-

Rutier, în calitate de al doilea şofer 

al unui microbuz. La control, a 

prezentat şi permisul de conducere 

categoria „B“, care avea însemnele 

autorităţilor din Republica Moldova. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare şi au 

constatat că acesta nu îndeplinește 

condiţiile de formă şi fond ale 

unuia autentic, fi ind fals. Explicaţia 

basarabeanului a confi rmat 

bănuielile, în sensul că acesta 

a recunoscut că îşi cumpărase 

permisul de la un conaţional, în 

schimbul sumei de 300 de dolari. 

În cauză a fost deschis un dosar 

penal pentru fals material în 

înscrisuri ofi ciale şi uz de fals. 

. M. Constandache
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Spitalul Judeţean a rămas fără 
trei medici de Terapie Intensivă
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Exact în momentul în care din ce 

în ce mai mulţi pacienţi gălăţeni 

cu COVID-19 au nevoie de 

tratament la Terapie Intensivă, 

singura secţie ATI din judeţ în 

care aceşti bolnavi pot fi  trataţi, a 

rămas fără trei medici anestezişti. 

Astfel, Secţia ATI a Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi 

funcţionează acum cu 13 medici, 

care vor fi  nevoiţi să acopere şi 

gărzile colegilor detaşaţi.

Cei trei medici ATI au fost de-
taşaţi la Institutul „Marius Nas-
ta“ din Bucureşti, în urma unui 
ordin primit de Spitalul Judeţean 
Galaţi. „Măsura aceasta ne-a luat 
prin surprindere, mai ales că nici 
măcar nu am fost întrebaţi în pre-
alabil. Prin detaşarea a trei medici 
specialişti ATI, secţia a rămas cu 

12 gărzi descoperite. Astfel, fi eca-
re dintre cei 13 medici rămaşi va 
face câte cinci gărzi pe lună, în 
loc de patru câte făceau până în 
prezent. Oricum, iniţial, am avut 
nouă paturi pregătite pentru paci-
enţi COVID-19 afl aţi în stare criti-
că. Cum numărul bolnavilor este 
mai mare, am suplimentat numă-
rul de paturi până la 12. Chiar şi 
aşa, în prezent, avem 13 pacienţi 
COVID în secţia ATI. În cazul în 
care vor mai veni şi alţi bolnavi, 

vom mai aduce paturi şi butelii de 
oxigen din secţia ATI non-COVID, 
pentru a nu refuza pe nimeni“, a 
precizat Alina Dobrea, manage-
rul Spitalului Judeţean Galaţi. 

Nici alte spitale 
nu dispun de medici ATI 

De asemenea, conducerea ce-
lui mai mare spital din Galaţi a 
anunţat şi Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi despre aceas-
tă situaţie şi a cerut transferul 

unor medici ATI de la alte spitale 
din Galaţi.

„Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi 
a solicitat medici în specialitatea 
ATI de la Spitalul CFR şi de la Spita-
lul din Tecuci. Am făcut demersu-
rile necesare către cele două uni-
tăţi sanitare menţionate, dar de la 
Tecuci deja ni s-a transmis că nu 
au medic disponibil. Aşteptăm, în 
cursul zilei de astăzi (joi - n.red.) 
un răspuns şi de la Spitalul CFR“, 
a explicat Ani Nistor, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

În secţia ATI a Spitalului Jude-
ţean Galaţi există 45 de paturi, 
destinate pacienţilor non-COVID 
şi celor COVID. Joi, la prânz, în 
secţie erau internaţi 36 de paci-
enţi, dintre care 13 cu COVID-19. 
Cei 13 medici de care secţia dis-
pune trebuie să asigure şi gărzile 
pentru Blocul Operator, nu doar 
pe cele pentru specialitatea Tera-
pie Intensivă. .

CU SECŢIA ATI AGLOMERATĂ PESTE MĂSURĂ . ORDIN

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria şi Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare au decis modul 

în care vor funcţiona pieţele 

municipiului Galaţi pe perioada 

carantinei parţiale.

În Piaţa Centrală, Hala de pro-
duse industriale rămâne deschi-
să. Hala Agroalimentară (Veche) 
este închisă, dar activitatea conti-
nuă pentru magazinele amplasa-
te de jur împrejurul halei, la care 
se poate avea acces din exterior. 
Zona de standuri va fi  închisă şi 
izolată. Celor 54 de comercianţi 
de produse industriale din stan-
duri le vor fi  puse la dispoziţie 
standuri rămase libere în hala de 
mărfuri industriale, iar comerci-
anţii de produse agroalimentare 
din această zonă vor putea închi-
ria spaţiile libere disponibile la 
acest moment. Hala de carne – 
deschisă, cu şase standuri. Hala 
de legume şi fructe este închisă, 
dar activitatea continuă pentru 
standurile amplasate de jur îm-
prejurul ei. Producătorii şi co-
mercianţii din Hala de Legume-
Fructe, relocaţi în 10 din cele 16 
căsuţe montate lângă hală. Hala 
de brânză şi lactate – închisă, dar 
activitatea este reorganizată în 
cele şase căsuţe rămase. Hala de 
preparate este deschisă.

La cererea comercianţilor, 
Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare poate pune la dispoziţie 
platoul cu tarabe din Piaţa Micro 
20 şi Piaţa Veche. 

Masca de protecţie, care să 
acopere gura şi nasul, este obli-
gatorie. La intrarea în hale se 
face termoscanare, există tune-
luri cu lămpi ultraviolete şi sunt 
montate dispensere cu substanţe 
dezinfectante la toate intrările şi 
în zona platourilor descoperite. 
. foto Marian Calestru 

S-a decis cum vor funcţiona pieţele gălăţene

Micro 39
Hala de produse industriale  u

– deschisă. Hala de legume-

fructe – închisă, dar 

activitatea producătorilor 

şi comercianţilor continuă 

pe 33 de tarabe, în parcarea 

adiacentă pieţei, sub 9 

corturi. Hala de produse 

agroalimentare – închisă, 

activitatea continuă pentru 

magazinele amplasate de 

jur împrejurul halei. Celor 31 

de comercianţi de produse 

industriale le vor fi  puse la 

dispoziţie standuri din hala de 

industriale, iar comercianţii 

de produse agroalimentare 

din aceasta zonă vor putea 

închiria spaţiile libere. 

Hala de brânză – închisă, 

activitatea continuă cu 2 

vitrine frigorifi ce, în holul de la 

intrarea în Hala de Legume-

Fructe. Boxele de carne – 

închise, dar va fi  modifi cată 

confi guraţia geamului pentru 

a se putea comercializa 

produsele la fereastră.

Ţiglina 1
Hala de legume-fructe –  u

închisă, producătorii au 

fost relocaţi la tarabe în 4 

corturi amplasate pe platoul 

descoperit, iar comercianţii 

de legume şi fructe, în cele 10 

căsuţe deja montate. Zona de 

tarabe va fi  închisă şi izolată. 

Rămân deschise standurile 

amplasate de jur împrejurul 

halei. Hala de brânză – 

deschisă, cu modifi carea 

confi guraţiei geamului 

pentru a asigura posibilitatea 

vânzărilor la fereastră pentru 

un singur comerciant pe zi. 

Hala de produse industriale – 

deschisă.

Micro 19
Hala de legume-fructe –  u

deschisă, amenajare formată 

din acoperiş şi un perete. Hala 

de brânză – deschisă, are o 

singură vitrină de refrigerare 

şi este independentă de 

activitatea pieţei.

Micro 20
Hala sectorului de legume- u

fructe – închisă, comercianţii 

au fost relocaţi pe platoul 

pieţei. Sectorul în care se afl ă 

un magazin de produse de uz 

casnic şi industriale rămâne 

deschis.

Micro 16
Hala este închisă, dar  u

activitatea continuă pentru 

cei doi comercianţi care îşi 

vor comercializa produse la 

uşă sau geam.

Micro 14
Hala de legume-fructe  u

– închisă, activitatea a 

fost relocată pe platoul 

descoperit.

Hala Turist
Închisă, produsele se vând la  u

geam.

Micro 17
Pe platou continuă  u

activitatea, Hala de brânză – 

deschisă.

Calea Basarabiei

Pe platou – deschisă. u

Cei trei medici ATI au fost detaşaţi la  u

Institutul ”Marius Nasta” din Bucureşti
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a nu se pierde în uitare, 

dansurile populare autentice din 

Lunca Prutului Inferior şi-au găsit 

locul într-o culegere editată de 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, 

instituţie afl ată sub egida Consiliului 

Judeţean Galaţi. Totul a fost posibil 

graţie unei fi nanţări obţinute 

de Centrul Cultural din partea 

Administraţiei Fondului Cultural 

Naţional, în urma unui concurs. 

„JOCUL POPULAR AUTENTIC DIN LUNCA PRUTULUI INFERIOR”  .  PROIECT

 LUCRĂRILE 

CONTINUĂ                    

PE DJ 255
CONSOLIDARE. DJ 

255 este într-un amplu proces 

de reabilitare şi modernizare 

pe tronsonul Pechea – Suhurlui 

– Rediu – Cuca – Fârţăneşti – 

Măstăcani, circa 36 de kilometri. 

Este o investiţie cu bani europeni, 

în valoare de aproximativ 66,7 

milioane lei, fi nanţată prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014 - 2020. Potrivit 

președintelui Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, autoritatea 

Culegere de dansuri 
tradiţionale editată 
de Centrul Cultural

3400

„Jocul popular autentic din 
Lunca Prutului Inferior” este 
proiectul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
care s-a axat pe documentarea 
și consemnarea dansurilor po-
pulare tradiționale, precum și 
a elementelor specifi ce zonei de 
proveniență. 

Partenerul instituţiei gălăţe-
ne a fost Centrul Național pentru 
Conservarea și Promovarea Pa-
trimoniului Cultural Imaterial 

Chișinău, care funcționează sub 
egida Ministerului Culturii din 
Republica Moldova. Cercetarea a 
fost efectuată pe parcursul anu-
lui 2020 în Republica Moldova şi 
s-a fi nalizat cu editarea acestei 
culegeri de dans popular și cu 
un spectacol susţinut de Ansam-
blul Folcloric ,,Doina Covurluiu-
lui ”, miercuri, 11 noiembrie, pe 
scena Teatrului Naţional „Nae 
Leonard” din Galaţi.  „Proiec-
tul a reprezentat o posibilitate 

de reconstituire, valorifi care și 
promovare a tradiției populare 
din zona de sud a Basarabiei”, 
spun reprezentanţii Centrului 
Cultural, precizând că, în acest 
fel s-a constituit o veritabilă ar-
hivă comună etnofolclorică și 
etnocoreografi că. 

La această culegere vor avea 
acces gratuit gălăţenii interesaţi, 
dar mai cu seamă cei care încear-
că să păstreze vii paşii jocului po-
pular.  ,

contractantă a proiectului, de 

curând ”s-a turnat stratul de 

uzură pe DJ 255, în localitatea 

Fârţăneşti, pe tronsonul care 

duce către Măstăcani. Drumul 

a fost consolidat, podurile şi 

podeţele din zona sunt reabilitate, 

iar partea carosabilă a fost 

lărgită. În plus, se lucrează şi la 

sistemul de colectare a apelor 

pluviale”. De asemenea, conform 

aceleiași surse, s-a fi nalizat 

turnarea ultimului strat de asfalt 

şi în zona cunoscută de către 

şoferi drept litera M, între Vârlezi 

şi Târgu Bujor.  . G.I.M. 
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de reconstituire, valorifi care și
promovare a tradiției populare
din zona de sud a Basarabiei”,
spun reprezentanţii Centrului
Cultural, precizând că, în acest
fel s-a constituit o veritabilă ar-
hivă comună etnofolclorică și
etnocoreografi că.

La această culegere vor avea
acces gratuit gălăţenii interesaţi
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Proiectul „Extindere şi 

modernizare variantă de ocolire 

a municipiului Galaţi” – „centura 

mică”, cum i se mai spune – 

este, de departe, cel mai amplu 

proiect de modernizare a 

infrastructurii rutiere din judeţul 

Galaţi, din ultimele decenii. Grosul 

investiţiilor este asigurat printr-un 

proiect în valoare de 30 milioane 

de euro, depus de Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi în cadrul 

Programului Operaţional Regional 

2014-2020, Axa prioritară 6 - 

"Îmbunătăţirea infrastructurii 

rutiere de importanţă regională" - 

Apel SUERD. Drumul de centură 

va avea o lungime de 10,58 

km, va fi  lărgit la patru benzi 

şi va cuprinde inclusiv un pod 

hobanat (cu o suprastructură 

susţinută cu cabluri din oţel - n.r.) 

pentru ocolirea zonelor urbane 

mai aglomerate. Proiectul este 

executat de asocierea Aqua 

Parc SRL, Mavgo Holding SRL şi 

Hydrostroy AD Sofi a. Lucrările au 

început în acest an și au termen-

limită 2022.

Judeţul Galaţi a înregistrat de-a 
lungul timpului puține investiţii 
semnifi cative în infrastructura 
rutieră, iar blocajele de pe actuala 
centura a municipiului Galaţiului 
sunt arhicunoscute în zonă.

Lucrările din cadrul proiec-
tului au început în urmă cu şase 
luni, când s-a bătut primul ţăruş, 

iar excavatoarele au intrat pe noul 
șantier.

Drumul de centură 
devenit drum judeţean

Teoretic, drumul de centură 
fi gura, iniţial, drept drum munici-
pal. Primăria Galaţi avea în vedere 
unele modernizări, un studiu de fe-
zabilitate era pregătit încă din 2017, 
dar încerca să găsească şi o sursă 
de fi nanţare. O variantă ar fi  fost 
Apelul lansat prin POR, în cadrul 
Strategiei UE pentru Regiunea Du-
nării (SUERD), însă aici doar unele 
Consilii Judeţene erau eligibile, pe 
partea de drumuri judeţene.

„Ideea a fost de a transforma 
acest drum municipal în drum ju-
deţean (DJ 251 M) – până la urmă, 
era vorba de o lucrare de interes 
pentru tot judeţul – iar proiectul 
să fi e realizat şi depus de Consiliul 
Județean Galaţi. Prin urmare, în 
urma consultărilor pe care le-am 
avut cu municipalitatea, am pre-
luat noi „ştafeta” acestui proiect 
şi l-am actualizat, s-au fi xat chiar 
o serie de obiective mai ambiţioase 
decât cele avute în vedere iniţial, 
dar mergând pe criteriile din Ape-
lul SUERD, iar acolo unde apăreau 
o serie de cheltuieli neeligibile – re-
locarea reţelelor de utilităţi, canali-
zare, amenajarea unor spaţii verzi, 
legăturile cu celelalte căi rutiere 
etc. – am convenit să le facem din 
bugetele proprii”, a explicat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Din punct de vedere tehnic, pen-
tru a uşura abordarea proiectului, 
varianta ocolitoare a municipiului 

Galaţi a fost împărţită în patru 
tronsoane, în funcţie de specifi cul 
lucrărilor ce urmau a fi  făcute:

- Tronsonul I, str. Brăilei - Via-
duct SIDEX, în lungime de 3.050 de 
metri şi o lăţime de 14 metri, cu pa-
tru benzi de circulaţie, 4x3,50 m;

- Tronsonul II, între Viaduct SI-
DEX şi bulevardul George Coşbuc, 
în lungime de 3.706 metri, lăţime 
variabilă până în 14 metri;

- Tronsonul III, între bulevardul 
George Coşbuc şi str. Al.Măcelaru/ 
str.Traian, în lungime de 567 de me-
tri şi lăţime de 14 metri;

- Tronsonul IV, între str.Traian/ 
Macului şi Calea Prutului, în lungi-
me de 3.542 de metri şi lăţime varia-
bilă între 7,00 şi 10,5 metri, cu două 
benzi de circulaţie 2x3,5 metri.

Per ansamblu, noua variantă 
ocolitoare a Galaţiului va include 
o suprafaţa carosabilă de 129.656 
mp, dar şi o pistă pentru biciclişti 
de 6,54 km, trotuare de 11.874 mp, 
acostamente - 8.735 mp, şanţuri 
pentru apele pluviale - 12.361 mp, 
patru sensuri giratorii, precum şi 
spaţii verzi - 20.919 mp.

Cel mai difi cil element al proiec-
tului a fost, în varianta CJ Galaţi, 
includerea în proiect – pe tronsonul 
II - a construirii unui pod hobanat.

„Acest pod va îndepărta trafi cul 
greu de zona de locuinţe. În plus, 
el va elimina o serie de curbe de pe 
vechiul traseu şi va scurta drumul 
de centură cu mai bine de 2,6 ki-
lometri, ceea ce, desigur, va fi  un 
avantaj pentru transportatori”, 
a precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Activitate intensă 
pe şantier

Primul front de lucru deschis 
pe şantierul drumului de centu-
ră a fost chiar locul unde va fi  
amplasat podul hobanat, consi-
derată a fi  şi cea mai grea parte 
de realizat din proiect. Podul ar 
urma să aibă o lungime de 290 
metri, la care se vor adăuga şi 
cele două deschideri de câte 120 
de metri fi ecare. Iar din valoarea 
totală de aproape 30 milioane de 
euro a proiectului, construirea 
podului înseamnă aproximativ 
14 milioane de euro.

Desfăşurarea de forţe a fost 
pe măsură. Deşi sunt abordate 
toate elementele constructive 
ale podului, eforturile se concen-
trează în prezent pe realizarea 
pilonilor principali, din care vor 
pleca, de la o înălţime de 62 de 
metri, imensele cabluri de oţel, 
hobanele, care vor susţine, de o 
parte şi de alta, întreaga struc-
tură a podului.

Acesta va avea şi o parte ne-
văzută, adânc înfi ptă în pământ, 
aproape 30 de metri – şi care 
va asigura stabilitatea pilonilor 
centrali.

„Fundaţia pilonilor centrali 
este realizată pe piloţi foraţi, la o 
adâncime de 26 metri, câte 40 de 
piloţi pentru fi ecare fundaţie. Ra-
dierul care solidarizează cei 40 de 
piloţi pentru fi ecare fundaţie are 
o înălţime de 4,5 metri. Iar de pe 
această structură vor pleca cei doi 
piloni centrali ai podului, fi ecare 
având 62 de metri înălţime.  >

BANII EUROPENI PUN CONSTRUCTORII ÎN MIŞCARE  , PROIECT
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BENEFICII  

PENTRU 

SIGURANŢA 

CIRCULAŢIEI 
RUTIER. Varianta de ocolire 

a municipiului Galaţi face legătura 

între principalele zone cu activitate 

economică din municipiu, fi e că e 

vorba de combinatul siderurgic, 

şantierul naval, porturile sau zona 

legumicolă Zătun – Tuluceşti. De 

asemenea, în apropierea drumului 

de centură s-au dezvoltat multe 

întreprinderi mici şi mijlocii. 

Drumul de centură pleacă din estul 

municipiului, ocoleşte Galaţiul 

prin nord şi ajunge până în zona 

industrială din vestul oraşului. 

Modernizarea drumului de centură 

va creşte mobilitatea mărfurilor 

şi a forţei de muncă, graţie 

lărgirii la patru benzi, eliminarea 

intrărilor şi ieşirilor pe centură care 

îngreunează trafi cul în prezent şi 

înlocuirea acestora, acolo unde 

este necesar, cu sensuri giratorii. 

Ideea este de a se realiza o 

centură de viteză, care să scurteze 

cu până la 30 la sută timpul de 

traversare a Galaţiului, în special 

în ceea ce priveşte tranzitul dintre 

bld. Coşbuc şi str. Brăilei. La fel 

de importante sunt benefi ciile în 

materie de siguranţă a circulaţiei, 

noile condiţii de trafi c fi ind mai 

favorabile prevenirii accidentelor.  

. O.A.C. 
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Podul de pe 
„centura mică” 
a Galaţiului 
prinde cocontur 



De asemenea, structura centrală 
este dotată şi la partea superioară şi 
la cea inferioară cu două contravân-
tuiri (grinzi speciale menite să pre-
ia din forţele de tensiune)”, explică 
ing. Ovidiu Buruiană, şef de şantier 
din partea asocierii Aqua Parc SRL, 
Mavgo Holding SRL şi Hydrostroy 
AD Sofi a, care se ocupă cu execuţia 
lucrărilor.

Turnarea fundaţiilor a presupus 
un veritabil tur de forţă în ceea ce 
priveşte capacitatea de turnare. În-
tr-o singură zi, la un singur radier, 
s-au turnat nu mai puţin de 1.000 
de metri cub de beton, ceea ce a în-
semnat un circuit de peste 100 de 
betoniere care au asigurat, în fl ux 
continuu, materialele de construc-
ţii. De săptămâna viitoare se va 
trece la turnarea părţii superioare 
a structurii, iar în acest ritm, până 
la sfârşitul anului, pilonii principali 
ai podului hobanat vor fi  aproape 
confi guraţi.

Flux fi nanciar asigurat
În termeni fi nanciari, valoarea 

totală a proiectului de modernizare 
a drumului de centură are o valoare 
de 135.292.870 lei, din care valoarea 
fondurilor nerambursabile este de 
132.492.550 lei. Cofi nanţarea asigu-
rată de CJ Galaţi este de 2.703.929 
lei, iar cheltuielile neeligibile pe 
acest proiect au o valoare de 96.390 
lei. Şi chiar dacă pe şantier se lu-
crează intens - lucrările sunt chiar 
mai avansate decât era prevăzut 
iniţial - un element care a asigurat 
continuitatea a fost menţinerea fl u-
xurilor de plăţi către constructori. 

În această privinţă, CJ Galaţi a avut 
de gestionat două probleme. Prima 
– creşterea costurilor cu manopera 
în construcţii, ca urmare a aplicării 
ordonanței de urgență 114 din 2018, 
care a majorat salariul minim din 
industria construcțiilor; a doua – 
asigurarea plăţii constructorilor 
până la primirea banilor europeni.

„OUG 114 a dat o bulă de oxigen 
constructorilor, dar s-a majorat pre-
ţul contractului. A trebuit să actu-
alizăm partea de manoperă din 
proiect, unde costurile au crescut 
în unele situaţii şi cu 12%. Lucrul 
acesta n-a făcut decât să pună presi-
une tot pe bugetul propriu, pentru 
că valoarea sumelor din fonduri 
europene a rămas nemodifi cată. 
Ce-i drept, o parte din aceste chel-
tuieli suplimentare se pot acoperi 
din acea cotă de 10% pe care fi ecare 
proiect o are la capitolul „diverse şi 
neprevăzute”, asta, desigur, dacă nu 
apar lucrări suplimentare”, a expli-
cat preşedintele CJ Galaţi.

Astfel, dacă iniţial, strict pe par-
tea de proiectare şi lucrări, contrac-
tul a avut o valoare de 113.285.253 
lei (TVA inclus), după modifi cările 
privind manopera, contractul a 
ajuns la valoarea de 117.047.234 lei 
(TVA inclus).

În ceea ce priveşte decontările 
facturilor către constructori, CJ 
Galaţi şi-a asigurat, din bugetul 
propriu, o rezervă (buffer fi nanciar) 
din care să fi e asigurată continui-
tatea plăţilor, urmând ca ulterior 
aceşti bani să fi e recuperaţi din 
fondurile europene. „La drumul de 
centură avem plăţi făcute în valoare 

de circa șase milioane de euro, bani 
pe care aşteptăm să îi recuperăm de 
la Ministerul Fondurilor Europene. 
Problema e că aceste decontări mai 
au întârzieri şi imaginaţi-vă cam 
cum ar fi  să vină constructorul 
cu o factură de 1 milion de euro şi 
noi să o decontăm după patru luni! 
Sunt proiecte în ţară care s-au blocat 
din această cauză. Din fericire, noi 
ne-am luat aceste măsuri de preca-
uţie”, a precizat Costel Fotea.

Exproprieri 
de utilitate publică

În ceea ce privește componenta 
fi nanciară a proiectului, o proble-
mă importantă care rămâne de 
rezolvat este şi cea a despăgubiri-
lor acordate pentru exproprierile 
de utilitate publică. Pentru lărgi-
rea drumului de centură la patru 
benzi, se vor face în jur de 60 de 
exproprieri. În urma unei licitaţii 
fi nalizate chiar la începutul acestei 
luni, CJ Galaţi a desemnat, în baza 
unui contract în valoare de 2,95 
milioane de lei, asocierea formată 
din AM Livity SRL, Estima Topocad 
Consulting SRL, Ceed Machinary 
SRL și Unitar Proiect TDA SRL să se 
ocupe de procedurile de evaluare a 
proprietăţilor, acordarea despăgu-
birilor, obţinerea avizelor de demo-
lare şi demolarea propriu-zisă.

„În perioada sezonului rece se 
vor face aceste evaluări, vom face 
proiectele de demolare, astfel încât 
acestea să înceapă undeva în apri-
lie - mai, când vremea se va încălzi. 
Până atunci oamenii îşi vor primi 
inclusiv banii din despăgubiri, pen-

tru a putea şi ei, la rândul lor, să-şi 
facă un plan, o evaluare, pentru a 
se muta în altă casă sau alt aparta-
ment. Am solicitat evaluatorului 
să fi e foarte corect şi obiectiv, ast-
fel încât oamenii să fi e mulţumiţi 
şi bineînţeles să fi e despăgubiţi la 
adevărata valoare a imobilului, să 
nu avem discuţii”, a precizat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Revenind la partea de lucrări, 
odată cu construirea pilonilor prin-
cipali, lucrările la podul hobanat se 
vor accelera, dat fi ind faptul că se va 
putea trece la montarea tablierului 
(ansamblul grinzilor care formează 
scheletul de rezistenţă al podului – 
n.r.) şi a hobanelor, acestea fi ind deja 
comandate, pregătite, gata pentru a 
fi  montate. De asemenea, în prezent 
se afl ă în plină desfăşurare lucrări-
le pe tronsonul IV al drumului de 
centură (între str.Traian/ Macului şi 
Calea Prutului). Pe această porţiune 
de 3,5 km s-au făcut lucrări de con-
solidare a fundaţiei şi reabilitare a 
podeţelor, iar partea carosabilă a 
fost lărgită, astfel încât trafi cul să 
se desfăşoare în condiţii mai sigu-
re. Până la sfârşitul acestei luni ar 
urma să fi e turnat şi primul strat de 
asfalt, din cele trei prevăzute prin 
proiect, menite să asigure o rezis-
tenţă crescută la trafi cul greu.

Conform planurilor, constru-
irea podului hobanat ar urma să 
se fi nalizeze la mijlocul anului 
2021. Întregul proiect de mo-
dernizare ce vizează „centura 
mică” a Galaţiului se va încheia 
în cursul anului 2022.  . foto 

Ovidiu Amălinei 
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INVESTIŢII 

CU EFECT 

MULTIPLICATOR
ECONOMIE. Proiectul de 

modernizare a variantei de ocolire a 

municipiului Galaţi va fi  unul benefi c 

pentru economia locală. Cele 30 

milioane de euro din acest proiect 

pun în mişcare fi rmele de construcţii, 

ajută la generarea de locuri de muncă, 

dar la fel de importante sunt efectele 

EXCLUSIV

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața liberă în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului. 

şi la nivelul furnizorilor de servicii, de 

materiale de construcţii sau de utilaje, 

a subliniat preşedintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea: „Dincolo de partea strict 

tehnică şi de siguranţa circulaţiei, 

privind această arteră rutieră 

importantă a Galaţiului, fondurile 

investite în acest proiect vor avea un 

efect multiplicator în economia locală. 

Vor fi , desigur, mai multe comenzi 

de materiale, salarii pentru angajaţi, 

dar vor fi  inclusiv mai multe taxe şi 

impozite colectate la bugetele locale. 

Într-o perioadă în care economia 

traversează o perioadă nu tocmai 

fericită, aceste investiţii sunt o ancoră 

de stabilitate pentru mediul de afaceri 

local”.   . O.A.C.

www.viata-libera.ro  Special
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naţionala
Apetit ofensiv pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Naţionala de fotbal a României 
a învins, cu scorul de 5-3, repre-
zentativa Belarusului, miercuri 
seară, într-o partidă amicală 
disputată la Ploiești. Golurile Ro-
mâniei au fost reușite de Mitrea, 
Marin, Pușcaș și Nedelcearu (2). 
Tricolorii au condus cu 5-0 până 

în minutul 63, însă fi nalul jocului 
a fost unul care a lăsat de dorit, iar 
oaspeţii au reușit să reducă din 
diferenţă. Au trecut patru ani de 
când a reușit România să mar-
cheze cinci goluri într-o singură 
partidă, a fost 5-0 în Armenia, în 
octombrie 2016. Pentru reprezen-
tativa lui Mirel Rădoi urmează du-
elul cu Norvegia din Liga Naţiuni-
lor, duminică, de la ora 21:45. .

Campionat întrerupt, 
dar meciurile se pot juca!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Au fost comunicate primele 

hotărâri cu privire la faptul că 

meciul CSM Galaţi - Steaua s-a 

disputat cu jucători infectaţi pe 

gheaţă. 

După ce ofi cialii Federaţiei Ro-
mâne de Hochei pe Gheaţă (FRHG) 
au gafat lamentabil prin faptul 
că au permis disputarea meciu-
lui dintre CSM Galaţi și Steaua 
București fără să aibă rezultatele 
testelor pentru depistarea coro-
navirusului, Comisia Centrală 
de Competiţii a emis, în cursul 
zilei de miercuri, un comunicat 
către toate cluburile participante 
în Campionatul Naţional de seni-
ori.  ”Din cauza numărului mare 
de infectări în rândul echipelor, 
suntem nevoiţi să amânăm con-
tinuarea Campionatului Naţional 
de seniori până la o dată care se 
va stabili ulterior. Echipele care 
au efectivele complete pot, de co-
mun acord, să dispute etapele din 

Campionatul Naţional de seniori. 
Vă reamintim că în perioada 16-20 
decembrie se va desfășura Cupa Ro-
mâniei, pe patinoarul din Galaţi. 
Rezultatele testelor Covid trebuie 
prezentat cu 24 de ore înainte de 
începerea meciului, pe offi ce@ro-
hockey.ro și pe norismeu@gmail.
com” , precizează hârtia semnată 
de Noris Smeu, președintele Comi-
siei Centrale de Competiţii.

 Nimeni n-a fost 
sancţionat 

Din comunicarea celor de la 
Comisia Centrală de Competiţii 
a FRHG reiese că este amânat 
campionatul, afi rmaţie contrazi-
să imediat de faptul că echipele 
pot decide între ele dacă pot juca, 
în cazul în care au efectivele com-
plete! Mai mult, se pare că mai im-
portantă este programarea din 
Cupa României de luna viitoare 
decât sancţiunile ce ar fi  trebuit 
acordate către cei care au orga-
nizat meciul CSM Galaţi - Steaua 
București. Cel puţin până acum 
nu s-a luat nicio decizie împotriva 

ofi cialilor partidei. Nici împotri-
va reprezentanţilor federali, nici 
împotriva clubului organizator, 
însă nici nu se știe dacă vor fi  lu-
ate astfel de sancţiuni.

 Vă reamintim faptul că me-
ciul CSM Galaţi - Steaua București 
s-a disputat fără ca rezultatele tes-
telor din partea delegaţiei echipei 
gălăţene să fi e prezentate. În plus, 
a reieșit ulterior faptul că pe te-
ren s-au afl at 11 jucători infectaţi 
cu coronavirus.

 Comunicarea către public 
este diferită faţă 
de cea către cluburi 

Mai sus am relatat exact textul 
emis de către reprezentanţii fede-
rali, iar în pasajul următor vă re-
dăm integral comunicatul ofi cial 
pentru public. Deși cluburilor li 
s-a transmis că pot juca meciurile 
dacă există acord între ele, publi-
cului i s-a transmis că a fost sus-
pendat campionatul până la 15 
decembrie.  ”Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă, prin Comi-
sia de Competiţii, a decis întreru-

perea Campionatului Naţional de 
seniori (CN) datorită numărului 
mare de cazuri COVID-19 în rân-
dul echipelor. Măsura a fost luată 
în urma consultării cu manage-
rii echipelor participante în CN 
și vizează meciurile din perioada 
12 noiembrie - 15 decembrie a.c. 
Reamintim că între 16 și 20 de-
cembrie se va disputa, pe patinoa-
rul din Galaţi, ediţia 2020-2021 a 
Cupei României”  .

 Decizia a stârnit și câteva 
mesaje pe contul ofi cial de Face-
book al FRHG în care este blamat 
Clubul Sportiv Municipal Galaţi. 
 ”Da, mulţumim echipei din Ga-
laţi care a reușit să pună pe butuci 
campionatul!” , este unul dintre 
mesaje, urmat de  ”Nu trebuia 
jucat meciul. Răspunde cineva?”   
sau  ”Și uite așa cazul de la Galaţi 
a fost mușamalizat. Sunteţi de 
toată jena!!!”.

 La sfârșitul acestei săptămâni 
ar fi  trebuit să se dispute etapa 
dintre CSM Galaţi și SC Miercurea 
Ciuc, la Patinoarul "Dunărea“ din 
Galaţi. .

DECIZII CONFUZE LA NIVELUL FEDERAŢIEI  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Avântul 
joacă, 
astăzi, 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
din nou 
în „Cupa 
României“

BASCHET. Echipa de bas-

chet a CSM Galaţi va juca astăzi, de 

la ora 21:15, la București, ultimul meci 

din cadrul grupei de „Cupa României“ 

din care face parte. Adversară îi va 

fi  Argeș Pitești. Formaţia gălăţeană 

a pierdut până acum celelalte două 

jocuri, 58-81 cu UBT Cluj-Napoca, 

respectiv, 69-76 cu Dinamo. De 

precizat faptul că antrenorul Florin Nini 

se poate baza doar pe opt jucători la 

meciurile din „Cupa României“, din ca-

uza problemelor medicale de la nivelul 

echipei.  . Florin Radu

FOTBAL.  Astăzi, ora 14,00, 

în prima etapă a returului Ligii a 

III-a, Avântul Valea Mărului se va 

deplasa la Dacia Unirea Brăila (restul 

meciurilor se dispută mâine). Misiune 

extrem de grea pentru elevii antreno-

rului Gheorghiţă Popa. ”Ne vom juca 

șansele, niciun meci nu-i dinainte 

pierdut sau câștigat”, se destăinuia 

tehnicianul vălmărean.

EGALITATE. În etapa 

intermediară din această săptămână 

a Ligii I feminine, FC Universitatea 

a jucat pe teren propriu cu Vasas 

Femina Odorheiu Secuiesc. Echipă 

clasată pe locul al doilea, oaspetele 

au dat o replică dârză fetelor noastre. 

Până la urmă, disputa s-a încheiat 

nedecis la scorul de 2-2 (1-1). Intere-

santă a fost și evoluţia scorului: 0-1, 

2-1, 2-2 la fl uierul fi nal al arbitrului Ci-

prian Aelenei (Iași). Golul pentru 1-1 

a fost marcat de Monica Benţoiu, iar 

Valeria Postol l-a înscris pe cel de-al 

doilea. Au mai avut situaţii de gol: 

Zeziukina, Lidia Moacă sau Postol.  

Antrenorul Gabriel Călinescu a 

folosit echipa: Georgiana Bobo-

cea-Alexandra Ivan, Nina Anca, 

Sandra Oprică, Nadia Petrovskaia, 

Nicoleta Lepădatu, Lidia Moacă, 

Irina Topal, Monica Benţoiu, Valeria 

Postol, Alexandra Hilohe. Au mai 

intrat Alexandra Condrea și Olga 

Zeziukina. FC Universitatea mai are 

de disputat în acest an încă două 

meciuri din turul campionatului: 

duminică la Banat Girls Reșiţa, iar 

pe 19 noiembrie - pe teren propriu 

cu Femina Baia Mare. .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 A existat o perioadă în care 

magazinele din SUA înregistrau 

manual operaţiunile contabile. 

Pierderile erau înregistrate 

cu culoarea roșie, în timp ce 

profi turile se marcau cu negru. 

Se pare că în perioada Marii 

Depresiuni din anii treizeci ai 

secolului trecut, după un an 

întreg ”în roșu”, vinerea de după 

Ziua Recunoștinţei, marcată de 

reduceri substanţiale, a adus 

magazinele pe negru, iar acea 

dată a devenit populară sub 

denumirea de Black Friday. În 

România, conceptul de Black 

Friday a fost preluat de marii 

retaileri din zona de fashion, 

electrocasnice și nu numai, iar în 

acest an, mai mult decât oricând, 

activitatea de cumpărături se va 

muta, cu siguranţă, online. 

 Lăsăm tuturor celor interesați 
plăcerea de a descoperi ofertele 
clasice din IT, beauty&fashion, 
electronice și electrocasnice și 
vom analiza, de această dată, un 
segment poate mai puțin cunos-
cut când vine vorba de reduceri 
și promoții, cel de banking. Mai 

exact, din top 7 al celor mai mari 
bănci comerciale prezente pe 
piața din România, la data anali-
zei noastre, două dintre acestea 
nu prezentau (încă?) nicio ofertă 
de sezon pentru clienți persoane 
fi zice. Mai exact, este vorba des-
pre BCR și ING Bank.

 Altfel, BRD-GSG anunță un 
”Black Friday pe bune”, produsul 
avut în vedere fi ind un card de 
credit ce ar oferi deținătorilor 
40 de rate fără dobândă oriun-
de în lume. Pentru o mai simplă 
înțelegere a produsului, se preci-
zează că oferta standard este de 
șase rate cu dobândă zero, pentru 
tranzacții de minim 200 de lei. În 
perioadele de campanie, numă-
rul de rate cu dobândă zero este 
extins și anunțat pe pagina prin-
cipală. În general, ratele se extind 
până la 12, 24, 36 sau 40 de rate, în 
funcție de campanie și partener. 
Pentru a benefi cia de promoție, 
clientul trebuie să efectueze 
tranzacții de minimum 200 de lei 
pentru achiziționarea de produse 
sau servicii din rețeaua oricărui 
comerciant, inclusiv magazinele 
online, până cel târziu la data de 
16.11.2020, ora 23,59.

 Banca Transilvania (BT) re-
vine și în acest an cu conceptul 

propriu de ”Bank Friday”. În peri-
oada 6 – 15 noiembrie, BT vine cu 
oferte la mai multe produse și ser-
vicii ale sale, dintre cele mai so-
licitate: credite pentru locuință, 
împrumuturi de nevoi personale, 
carduri de cumpărături, carduri 
business, overdraft, leasing auto, 
BT Pay și asigurări. În ochi ne-a 
”sărit” oferta de creditare din 
zona de nevoi personale. În cazul 
în care împrumutul e accesat îm-
preună cu cardul de cumpărături 
STAR, dobânda este fi xă, de 6,49 
la sută pe an.

 La rândul său, Raiffeisen Bank 
a dat startul la „Black Friday” 
pentru cardurile noi de cumpără-
turi.  Astfel, clienții care au ales 
un card de cumpărături Standard 
sau Gold în perioada 1-11 noiem-
brie 2020 vor benefi cia de un bo-
nus de 150 de lei după ce fac plăți 
cumulate cu cardul de 500 de lei 
până la 15 decembrie 2020. Sunt 
luate în considerare toate plățile 
făcute cu noul card de cumpă-
rături, inclusiv cu telefonul sau 
ceasul. Bonusul de 150 lei și taxa 
înapoi se virează direct pe card 
începând cu 22 decembrie 2020. 
Totodată, Raiffeisen Bank oferă 
celor care aplică online până pe 
27 noiembrie pentru un credit 

de nevoi personale Flexicredit, o 
reducere de 1,25 la sută din do-
bânda anuală standard, precum 
și posibilitatea de a câștiga prin 
tragere la sorți unul dintre cele 
zece vouchere eMAG în valoare 
de 1.000 lei. 

 Unicredit Bank anunță că va 
avea o campanie Black Friday vi-
neri, 13 noiembrie 2020, începând 
cu ora 9,00. Este vorba despre o 
ofertă de cont curent şi servicii 
ataşate ale băncii cu zero costuri 
pe întreaga perioadă contractu-
ală pentru anumite operaţiuni, 
pentru primii 3.000 de clienţi 
noi care accesează campania. În 
plus, în aceeaşi zi urmează să fi e 
lansate campanii speciale pentru 
Creditul de Realizări Personale, 
cardurile de credit UniCredit-
Card Principal şi Premium de la 
UniCredit Consumer Financing, 
precum şi pentru Creditul Verde 
de la UniCredit Bank pentru achi-
ziţia unei locuinţe.

 În fi ne, CEC Bank, singu-
ra entitate bancară cu capital 
majoritar autohton, anunță un 
CECFriday. Practic, este vorba 
despre 24 de rate fără dobândă, 
la orice comerciant din lume, 
cu cardul de cumpărături Visa 
Affinity. ,

O DATĂ PE AN, BANII SUNT (CEVA) MAI IEFTINI  .  ANALIZĂ

 PROGRAMUL 

„ELECTRICUP“, 

APROAPE 

DE LANSARE

Rata anuală 
a infl aţiei 
a coborât 
la 2,2 la sută

EVOLUŢIE. Rata anuală a 

infl aţiei a coborât la 2,2 la sută în luna 

octombrie a acestui an, de la 2,5 la sută 

în septembrie, informează Institutul Na-

ţional de Statistică (INS). Acest rezultat a 

fost obţinut în condiţiile în care mărfurile 

alimentare s-au scumpit cu 4,34 la sută, 

serviciile cu 2,85 la sută, iar mărfurile 

nealimentare cu 0,60 la sută. Rata anuală 

a infl aţiei pentru sfârşitul anului curent şi 

al anului viitor este prognozată la 2,7 la 

sută şi, respectiv, la 2,5 la sută, potrivit 

Raportului asupra infl aţiei publicat de 

Banca Naţională a României.  , O.A.C.

Promoţii bancare 
de Black Friday

GHID. Ministerul Economiei, 

Energiei şi Mediului de Afaceri 

a anunţat că a fi nalizat ghidul 

Programului „ElectricUp“, destinat 

fi rmelor care doresc să devină 

producători de energie fotovoltaică. 

„În vederea pregătirii tehnice a 

proiectelor, vă invităm să consultaţi 

proiectul ghidului de fi nanţare 

„ElectricUp“, pentru întreprinderi 

mici şi mijlocii şi domeniul HoReCa, 

privind instalarea sistemelor 

de panouri fotovoltaice pentru 

producerea de energie electrică 

cu o putere instalată cuprinsă 

între 27 kWp - 100 kWp necesară 

consumului propriu şi livrarea 

surplusului în Sistemul Energetic 

Naţional, precum şi a staţiilor de 

reîncărcare de minim 22 kW pentru 

vehicule electrice şi electrice hibrid 

plug-in“, au transmis, pe reţelele 

de socializare, reprezentanţii 

ministerului. Programul „ElectricUp“, 

prin care fi rmele pot accesa granturi 

de până la 100.000 de euro, pentru 

instalarea de panouri fotovoltaice, ar 

urma să înceapă în zilele următoare. 

Programul are un buget iniţial de 100 

milioane de euro.  . O.A.C. 
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Peste 10.000 de noi 
infectări la nivelul ţării
ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Până ieri, 12 noiembrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 334.236 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 

224.916 pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 10.142 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS – CoV – 2 (COVID – 19), 
acestea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 2.599 de 
persoane au fost reconfi rmate po-
zitiv. Până astăzi, 8.510 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS –                                                                   
CoV – 2 au decedat.

În intervalul 11.11.2020 (10:00) – 
12.11.2020 (10:00) au fost raportate 
121 decese (77 bărbaţi și 44 femei), 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 
Bistriţa-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Brașov, Călărași, Caraș-Severin, 
Constanţa, Galaţi, Gorj, Harghita, 
Iași, Maramureș, Mureș, Neamţ, 
Olt, Prahova, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Vâlcea, Vaslui, Vrancea, Il-
fov și municipiul București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, cinci decese la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, 10 de-
cese la categoria de vârstă 50-59 de 
ani, 37 decese la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 37 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 31 decese la 
categoria de peste 80 de ani.

117 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, un pa-
cient decedat nu a prezentat co-
morbidităţi, iar pentru trei paci-
enţi decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.852. 
Dintre acestea, 1.152 sunt inter-
nate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
3.593.720 de teste. Ca urmare a 
încălcării prevederilor Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19, poliţiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 11 noiembrie a.c., 
8.861 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 1.418.356 de 
lei. De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliţiei, au fost con-
statate în intervalul menţionat 
opt infracţiuni pentru zădărni-
cirea combaterii bolilor.  . foto 

Marian Calestru 

POTRIVIT DATELOR OFICIALE DE IERI, DE LA ORA 13,00  , BILANŢ
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fl otare Logică 
la colţ stau mocofanii şi trântorii... şi scuipă,

şi zic măscări la fete... şi astea se înclină,

şi se acidulează, şi nu mai au cuvinte

l-atâta frumuseţe să caute vreo vină

eu - urlă unul tare în cabluri şi-n desene

pe trupu-i de păianjen - am stat pe net o lună,

sunt mulţumit de mine şi hurui de cultură,

sub gluga mea de fi rmă nu am nici o lacună

eu - tună altul mândru de freza-i scelerată,

mănânc seminţe-ntruna, cu mama şi cu tata -

gătim două hectare pe an, dar nu ne-ajunge,

mâncăm fără oprire, cu sacul, cu lopata

şi fetele se miră ce multă deşteptare

încape-n scăfârlia lor straşnică, măruntă,

şi toţi cultivă lene din zori şi până-n noapte -

colţari striviţi de sine-ntr-o lume muribundă 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Podul peste Dunăre de la Brăila 

a intrat în impas. Se zvoneşte că se 

poartă tratative serioase cu câteva 

doamne care dau în bobi pentru 

afl area soluţiei judecătoreşti. Una 

dintre ele, care în trecut a avut o 

problemă în oraşul vecin, se opune 

investiţiei şi solicită urgent începerea 

săpăturilor pentru aşa-numitul tunel pe 

sub fl uviu, idee lansată de fostul primar 

Marius Stan.

u Autostrada Bucureşti - Focşani 

- Galaţi va fi  construită tot prin 

intermediul unor bătrâne pricepute 

din comuna Iveşti. Şi de această dată 

se simte mâna vrăjitoarei care nu-şi 

poate elimina brăilofobia. Drumul de 

mare viteză va trece, aşa cum v-aţi dat 

seama, prin oraşul de pe Milcov şi nu 

prin urbea lu’ Tanti Elvira.

u Se duc bătălii crâncene pentru 

reducerea personalului din mediul 

bugetar gălăţean. Ce credeţi? Surpriză, 

persoanele de vârsta a III-a care 

manipulează cu dibăcie globul de cristal 

se opun acestei mişcări. Ele susţin 

că în prag de iarnă este imposibilă o 

asemenea afacere. „Ce nu înţelegeţi, 

bre? Nu putem turna cositor când scad 

temperaturile sub 10 grade, e ca la 

voi, când asfaltaţi. De aia faceţi treabă 

de mântuială. Iar pentru a scăpa de 

surplusul de personal din administraţie 

e nevoie de cositor, ca să nu se sperie 

oamenii”, le-a spus edililor oraşului 

o babă din celebrul grup iveştean . 

. Asfaltare Humanum Est

alte vrăji
„Cositor 
sub 10 grade? 
Imposibil“

Se pare că Jandarmeria a ţinut 

Iveştiul în carantină (cunoaşteţi 

subiectul, l-am prezentat pe larg) 

pentru a împiedica ieşirea planetei 

din pandemie. E părerea unor 

persoane bine intenţionate din 

localitatea menţionată, care nu 

cred în vaccinul cu care se laudă 

câteva companii farmaceutice. 

Judeţul Galaţi a pregătit, în 

schimb, o soluţie mai bună.

Alde Pfi zer, sunteţi slabi!
Grele săptămâni traversează 

umanitatea, dar nu e vorba de seg-
mentul de populaţie din spaţiul 
carpato-danubiano-pontic, care 
aşteaptă cu înfrigurare alegerile 
parlamentare. Febra coronaviru-
sului, deja învechit, dar căruia spe-
cialiştii i se adresează tot pe nume-
le de domnişoară, asta-i principala 
bubă. Compania farmaceutică Pfi -
zer, care a îmbujorat bărbaţii de pe 
a treia planetă de la Soare prin pa-

tentarea pilulei albastre, a anunţat 
cu surle şi dobe că este pe cale de a 
comercializa mult-pomenitul vac-
cin anti-Covid-19. „Are o efi cienţă 
de peste 90 la sută“, a trâmbiţat 
CEO al acestei corporaţii bine vă-
zute. Ruşii, la rândul lor, jonglează 
cu cel puţin cinci produse biologice 
cu pretenţie de injecţie-minune. 

Mesajul-surpriză
România, prin Institutul Canta-

cuzino, le dă speranţe oamenilor că 
în scurtă vreme va scoate pe piaţă 
o combinaţie efi cientă în lupta cu 
adversarul microscopic apărut în 
China. Cu toate acestea, avem parte 
de lockdown şi de ceaţă la orizont. 
Şcoala se face online în ţara noas-
tră, economia dă semnale evidente 
că suferă. De unde va veni salvarea? 
La această întrebare ne-a răspuns 
ieri, printr-un mesaj care era să ne 
scape: “Bună ziua la întreaga redac-
ţie! Avem soluţia pentru a scăpa de 
coronavirus. Am inventat descân-

tecul pentru boala anului şi vom 
ieşi din pandemie. Aşa să ne ajute 
magia albă!” Aproape să nu ne vină 
să credem, e bomba anului!

Război economic?
Am cercetat şi nu este glumă: 

un grup de trei tămăduitoare din 
comuna Iveşti, localitate recent ie-
şită din carantină, a mestecat în oale 
şi ceaune în ultimele săptămâni şi 
ne oferă o veste uimitoare înaintea 
sărbătorilor de iarnă. “Păi, de asta 
ne-au şi ţinut jandarmii închişi în 
case, ei credem că fac treaba mur-
dară a ruşilor. Sau a americanilor, 
naiba ştie. Or fi  afl at că noi vom salva 
omenirea cu această descântătură şi 
au încercat să ne reducă la tăcere. 
E război economic, domnule!”, ne-a 
povestit telefonic un domn Stă-
nescu din Iveşti. Se pare că Suedia, 
ţară care a tratat altfel pandemia, a 
contactat deja practicantele de ma-
gie “imaculată” pentru cumpărarea 
patentului. . Prăjitorul din Oz

ştiinţă
Unii se laudă că au descoperit vaccinul

Ameninţări 
de la 
Vladimir Putin

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

SUBMARIN COSORESCU 

Producătorii u

agricoli 

gălăţeni 

solicită 

anularea 

închiderii 

pieţelor

 
Unde mai vând 

şi eu o andivă făcută ca 
lumea, bio, la noi în curte? 

Dar o portocală?

Galaţiul iese 
cu descântecul 
anti-Covid

PREVENTIV. Închiderea 

pieţelor agroalimentare, măsură luată de 

autorităţi zilele trecute, a fost întoarsă din 

drum de un vot dat în Parlament. Legea 

a ajuns la preşedintele Klaus Iohannis 

şi se pare că va fi  retrimisă în Camera 

Deputaţilor. Există, totuşi, o problemă 

suplimentară, şi nu e vorba de protestele 

oamenilor din agricultură. Vladimir Putin, 

preşedintele etern al Rusiei moderne, 

le-a trimis mai-marilor ţării noastre o 

ameninţare voalată: „Puteţi închide orice 

piaţă, dar să nu vă prind că închideţi Piaţa 

Ruşilor din Galaţi!”. , Piaţa de Apoi

 Noul u

ministru al 

Mediului, 

Mircea 

Fechet, şi-a 

făcut studiile 

universitare 

la Galaţi

Atunci, 
Galaţiul era studiu 

de caz pentru minister, 
genul de oraş în care nu pu-
teai să respiri. Acum, în afară 

de videochat, ce mai 
aveţi? 

Practicante de magie albă din comuna Iveşti, u

lucrând la descântul anti-coronavirus
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ANUNŢURI
 • Societate comercială an-

gajează Maiștri tubulatori 

cu experienţă în domeniul 

naval pentru Șantierul Naval 

din Mangalia. Salariu atrac-

tiv. Relaţii de luni până vineri 

între orele 10,00–14,00 la te-

lefon 0756.169.772. (263027) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

vânzătoare, contabil şi electro-

mecanic. Telefon 0751883913. 

(263038) 

 • Angajăm electrician în con-

strucţii. Cerinţe: rapiditate în 

execuţie conform scheme-

lor electrice, respectarea 

termenelor stabilite. Relaţii: 

0740.177.728. (263057) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (263114) 

 • SC angajează vânzătoare cu 

experienţă, magazin alimentar. 

Telefon 0788600304. (263154) 

 • SC angajează meseriaşi în con-

strucţii- amenajări interioare/ex-

terioare; electricieni mentenanţă 

instalaţii electrice; permis catego-

ria B constituie un avantaj. Telefon 

0748616966. (263261) 

 • Angajăm inginer constructor 

şi inginer pentru compartimen-

tul tehnic. Cv-urile vor fi  trimise 

la adresa offi ce@coopgalaţi.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(263262) 

 • SC angajează vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre pentru 

magazin în Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (263285) 

 • SC MARCEL PROD DESIGN 

SRL din Pechea angajează agent 

vânzări, program fl exibil, salariu 

motivant. Telefon 0745028744. 

(263302) 

 • SC angajează agent vân-

zări distribuţie, cat.B. Telefon 

0749223352. (263307) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, A8, 

etaj 4, 0722156796. (263506) 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, 2/10, 

cu balcon, 0742177300. (263463) 

 • Vând garsonieră, Mazepa I, 1/7, 

0742177300. (263464) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, semidecoman-

dat, zona Port, preţ convenabil. 

Telefon 0745664971. (263240) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Micro 40. Telefon 

0723215124. (263379) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, IC 

Frimu, 4/4, mobilat, utilat. Telefon 

0740417979. (263335) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 20, 4/4, mobilat, utilat. 

Telefon 0744395649. (263473) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

etaj 1, IC Frimu şi casă în comuna 

Cuza Vodă. Telefon 0743879563. 

(263407) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263223) 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 2 camere, fără gaze. Telefon 

0746974425. (263281) 

 • Cumpăr 1/2 camere, banii 

cash. Telefon 0784843222. 

(263440) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând casă 2000 mp, 

comuna Schela, renovată, utilată. 

Telefon 0768957203. (263408) 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez pe termen lung apar-

tament 1 cameră, mobilat, CT, 

0766310369. (263233) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Micro 13, parter, mobilat, utilat. 

Telefon 0737214558. (263472) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, etaj 

1, 110 mp. Telefon 0736640723. 

(263390) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1 ha tarla 59/2 şi 1500 

mp tarla 4/1, Băleni, judeţ Galaţi. 

Telefon 0730108869. (263328) 

 • Vând teren+ casă bătrâneas-

că, Grădina Publică, 454 mp, 

toate utilităţile, 65000 euro ne-

gociabil. Telefon 0766253485. 

(263368) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (262785) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞOFER PE TIR. 

TELEFON 0756697254. (262987) 

 • Societate comercială an-

gajează: Vopsitori, Pistolari, 

Polizatori și Muncitori ne-

califi caţi pentru Santierul 

Naval din Mangalia. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni pana 

vineri la telefon 0759.867.853. 

(263026) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263308) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263309) 

 • SC angajează inginer în industria 

alimentară- panifi caţie. Telefon 

0749223352 (263310) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263311) 

 • SC angajează vânzător 

Minimarket, bucătar. Telefon 

0749223352 (263312) 

 • SC angajează personal califi cat 

şi necalifi cat pentru hală produc-

ţie geam termoizolant. Telefon 

0747033550. (263347) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM. Telefon 

0744569046. (263382) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263392) 

 • SC angajează asistent mana-

ger şi contabil pentru contabilita-

te primară. Telefon 0743306136. 

(263393) 

 • SC angajează persoană pen-

tru întocmirea de branşamente 

şi licitaţii. Telefon 0743306136. 

(263394) 

 • Angajăm cofetar şi aju-

tor de cofetar cu experi-

enţă. Telefon 0744828892. 

(263395) 

 • Angajăm patiser şi aju-

tor de patiser cu experi-

enţă. Telefon 0744828892. 

(263396) 

 • Angajăm electrician/elec-

tronist/automatist cu expe-

rienţă. Telefon 0753311113, 

luni-vineri, 10.00-18.00. 

(263397) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru acti-

vitate asamblare la VARD 

Tulcea. Condiţie obligato-

rie: cunoştinţe plan. Telefon 

0753052404. (263398) 

 • Societatate angajea-

ză: MECANIC REPARAŢII 

ŞI ÎNTREŢINERE PENTRU 

AUTOVEHICULE ŞI UTILAJE 

CONSTRUCŢII,cu experienţă, 

ŞOFER PROFESIONIST B+C+E, 

experienţa minim 5 ani-autobas-

culantă și trailer, salariul este mo-

tivant. CV-urile se depun pe mail 

fi rogalmarketing@yahoo.com sau 

în Galatţi, pe strada Traian nr.446. 

Mai multe relaţii la numarul de te-

lefon: 0731.359.578. (263418) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0743871974. 

(263419) 

 • SC angajează strungar, 

frezor, borverghist. Telefon 

0744779518. (263425) 

 • Primăria Comunei Bereşti- Meria, 

judeţul Galaţi, organizează con-

curs pentru ocuparea funcţiei pu-

blice de execuţie, pe perioadă ne-

determinată, din cadrul Aparatului 

de specialitate al primarului comu-

nei Bereşti- Meria: INSPECTOR, 

gradul profesional superior– 1 

post, în cadrul Compartimentului 

fi nanciar- contabil, taxe și im-

pozite locale, cu următoarele 

cerinţe: Condiţii generale: cele 

prevăzute de art.465 alin.(1) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modifi cările și 

completările ulterioare; Condiţii 

specifi ce: studii universitare de 

licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă, speciali-

zarea știinţe administrative și eco-

nomice; Vechime în specialitatea 

studiilor minim 7 ani; Cunoştinţe 

operare calculator- nivel avan-

sat. Dosarele de înscriere se de-

pun la sediul Primăriei comunei 

Bereşti- Meria, str. Livezii, nr. 10, 

judeţul Galaţi, între 16.11.2020– 

07.12.2020. Concursul va avea 

loc în data de 17.12.2020, ora 

10,00 proba scrisă, iar pe data 

de 22.12.2020, ora 10,00 interviu. 

Informaţii suplimentare şi biblio-

grafi a se pot obţine de pe pagina 

de internet a primăriei sau la tele-

fon 0236342418 (263449) 

 • Şcoala Postliceală FEG Galaţi 

scoate la concurs posturile didac-

tice PIP, asistent medical genera-

list 2 posturi, medicină generală 

1, medicină generală/ anatomia şi 

fi ziologia omului (biolog) 1 post. 

Telefon 0769059115. (263491) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează şoferi amatori, 

profesionişti şi paznici. Relaţii 

suplimentare la punctul de lucru 

din Tirighina, DN25, km 5, telefon 

0236440035, interviu 13.11.2020, 

între orele 12.00-13.00. (263493) 

 • SC angajează urgent su-

dori pe platforma Liberty 

Galaţi. Telefon 0740580936. 

(263497) 

 • SC angajează şofer categoria 

B, electrician, şofer profesionist. 

Telefon 0757927953. (263509) 

 • În temeiul prevedrilor art. II din 

Legea nr. 203/2020 pentru mo-

difi carea şi completarea Legii 

nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID–

19, Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale, cu sediul în str. 

Domnească, nr. 160, Galaţi, or-

ganizează concurs, pentru ocu-

parea funcţiilor contractuale va-

cante (perioadă nedeterminată) 

menţionate mai jos. Condiţiile 

generale care trebuie îndeplinite 

pentru ocuparea posturilor mai 

sus menţionate sunt cele prevă-

zute de art. 3 din H.G. nr. 286/2011 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Condiţiile specifi ce 

necesare pentru ocuparea func-

ţiilor sunt: - Infi rmier/ă - Studii 

medii/ studii generale și certifi cat 

de califi care profesională sau în 

curs de obtinere a certifi catului 

de califi care profesională pentru 

ocupaţa de infi rmier/ă, după caz; 

- Spălătoreasă - Studii medii/ stu-

dii generale, după caz; - Muncitor 

califi cat bucătărie - Studii medii/ 

studii generale, după caz şi certi-

fi cat de calicare profesională pen-

tru meseria de bucătar; - Îngrijitor/ 

îngrijitoare – Studii medii/ gene-

rale și cunoștinţe în realizarea ac-

tivităţilor de curăţenie a spaţiilor; 

- Îngrijitor/ îngrijitoare persoane 

vârstnice la domiciliu - Studii ge-

nerale și certifi cat de califi care 

profesională sau în curs de obti-

nere a certifi catului de califi care 

profesională pentru ocupaţia de 

îngrijitor/ toare persoane vârstnice 

la domiciliu, după caz; - Paznic - 

Studii generale/ medii și certifi cat 

de califi care profesională pentru 

agent de pază şi ordine, disponi-

bilitate de a lucra în tură de noap-

te; - Nu se solicită vechime pentru 

ocuparea funcţiilor. Termen de-

punere dosare: 02.12.2020, ora 

12.00, la sediul unităţii, Galaţi, str. 

Domnească, nr. 160. Proba scrisă 

va avea loc la data de 09.12.2020, 

ora 10.00. Actele necesare în ve-

derea participării la concurs/ 

examen: 1. Cerere de înscriere 

adresată directorului instituţiei (se 

completează la sediul instituţiei); 

2. Actul de indentitate în termen 

de valabilitate, sau orice alt do-

cument care atestă indentitatea 

şi numele, potrivit legii, după caz; 

3. Documente care atestă nivelul 

studiilor şi ale altor acte care ates-

tă efectuarea unor specializări, 

după caz 4. Carnet de muncă sau, 

după caz, adeverinţe care atestă 

vechimea în muncă, în meserie 

şi/ sau în specialitatea studiilor şi 

extras din aplicaţia Revisal sem-

nat şi ştampilat de angajator; 5. 

Contract de voluntariat, după caz; 

6. Cazier judiciar sau o declara-

ţie pe proprie răspundere că nu 

are antecedente penale care să-l 

facă incompatibil cu funcţia pen-

tru care candidează. Candidatul 

declarat admis la selectia dosa-

relor, care a depus la înscriere o 

declaraţie pe propria răspundere 

că nu are antecedente penale, 

are obligaţia de a completa do-

cumetele cu originalul cazierului 

judiciar, odată cu celelalte acte 

orginale în vederea angajăraii; 7. 

Adeverinţa medicală eliberată de 

medicul de familie sau certifi ca-

tul medical din care să rezulte că 

este apt din punct de vedere fi zic 

şi neuropsihic pentru exercitarea 

activităţii pentru postul pentru 

care candidează; 8. Curriculum 

vitae; Bibliografi a și informaţiile 

suplimentare la sediul institu-

ţiei și la telefon: 0236.479.415, 

fax: 0336.110.012, Email: cen-

trul_msgal@yahoo.com, persoa-

na de contact, Cladiade Viorica. 

(263513) 

 • Angajez mecanic auto part-time 

sau normă întreagă. Interviul pe 

strada dr. Carnabel, nr. 34, zilnic, 

ora 16.00. (263520) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă serioasă cu experi-

enţă doresc să îngrijesc bătrâni. 

Telefon 0758878686. (263369) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Daewoo Matiz 2003, 

stare foarte bună, cauciu-

curi noi vară/iarnă, preţ fi x 

3700 lei. Telefon 0772231976. 

(263519) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne foc tăiate, des pi-

cate, asigur transport gratuit în 

Galaţi şi contracost în afară, 0726 

835985. (263459) 

 • Vând maşină de cusut Ileana, 

aragaz 2 ochiuri, masă TV, te-

levizor, plapumă nouă. Telefon 

0722156796. (263507) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (263273) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 
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ANUNŢURI
 • Pierdut act de concesiune nr. 676 

din 26.02.2007 pe numele Nisioiu 

Doru Florentin pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 92, rândul 3, locul 

2, suprafaţa 3,75 mp. Îl declar nul. 

(263510) 

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 198 N al locuinţei 

încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Ivan Ecaterina şi Nicolae 

pentru apartament situat în car-

tier Mazepa I, strada Cristofor 

Columb, nr. 58. Îl declar nul. 

(263514) 

 DIVERSE  

 • Caut donator rinichi dintre rude 

apropiate pentru Răuţă Maria (59 

ani), grupă de sânge B3, RH nega-

tiv. Telefon 0751135336. (263146) 

 • UAT Municipiul Tecuci, titular 

al proiectului „Creșterea efi cien-

ţei energetice a clădirilor publice 

din Municipiul Tecuci –Şcoala 

Generală Nr.10 „DIMITRIE 

STURDZA”, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 26, localitatea Tecuci, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei de 

încadrare de către APM Galaţi 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „Creșterea 

efi cienţei energetice a clădirilor 

publice din Municipiul Tecuci 

–Şcoala Generală Nr.10 „DIMITRIE 

STURDZA”, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 26, localitatea Tecuci, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în municipiul Tecuci, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 26. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul APM Galaţi 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

tului pe pagina de internet a APM 

Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009. (263501) 

 DECESE  

 • Locatarii blocului C2, scara 

1, Mazepa I, anunţă cu profund 

regret plecarea dintre noi a 

domnului LUNGU COSTACHE 

(82 ani), sufl et blând, nobil şi 

ţinută morală deosebită. Drum 

bun printre stele! (263498) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0757615180. 

(262617) 

 • Alpinist utilitar execut izolaţii. 

Telefon 0743624387. (262926) 

 • Transport moloz, balastru, nisip. 

Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 

şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-

tăm! 0741258882 (263318) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, par-

chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 

0741258882 (263319) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Vânzare, mon-

taj, igienizare. GARANŢIE. 

0766327431, 0746983030. 

(263389) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/ preţ competitiv. 

0726835985 (263457) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări. 0726835985 

(263458) 

 • Curăţăm, renovăm coşuri fum 

sobe teracotă, 0726835985. 

(263460) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii 

glafuri, fi nisaje, gresie, faianţă. 

Telefon 0749647036. (263495) 

 LICITAŢII  

 • Cosmilact SRL sediu Schela 

jud. Galati, J17/250/2001 CIF 

13850828 prin lichidator judiciar CI 

Bontea Daniela anunta vanzarea 

prin licitatie publica -teren arabil 

2850 mp com. Schela preţ 31205 

lei -pret fara TVA si reprezinta 25% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr.38, bl. 

C29, ap.27, in data de 17.11.2020, 

ora 13.00 conform regulamentu-

lui, CPC si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoarele: 

-Cerere, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului- 2500 lei, 

-taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare, cautiune-30% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repe-

ta in 30.11.2020,14, 28.12.2020, 14 

si 28.01.2021 aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933 Lichidator 

Judiciar C.I. Bontea Daniela 

(263516) 

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: -imo-

bil teren in suprafata de 2667 mp 

cu constructii de 2209,12 mp, 

loc. Tecuci, str. Cuza Voda nr. 

108- pret 1.303.003 lei, Daewoo 

Cielo/1999- pret 1.236 lei, auto-

utilitara Dacia/2000- pret pornire 

1.314 lei, autoutilitara Dacia/2005- 

pret 1.341 lei, motostivuitor Balkan 

Car– pret 4.550 lei, mijloace fi xe 

diverse- pret 4.301 lei, stoc pro-

duse fi nite boltari, borduri, pa-

vele- pret cel mai mare oferit. 

Preturile nu includ TVA- reprezinta 

85% din valoarea de reevaluare. 

-imobil constructii industriale fara 

teren, in suprafata de 615 mp, loc. 

Tecuci, str. Cuza Voda nr. 121, pret 

ponire 126.498 lei, linie automata 

pavele, borduri, boltari Szmmtech 

S3,- pret 39.239 lei. Preturile nu 

includ TVA si reprezinta 85% din 

valoarea de reevaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, Regiment 11 Siret nr. 

38, bl. C29, ap.27, in 17.11.2020, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

licitatie. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune pana in ziua licitatiei 

ora 11 la sediul lichidatorului ur-

matoarele documentele: -Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -2000 

lei, -taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 24, 30.11.2020, 

07,14,21, 28.12.2020, 07,14,21 și 

28.01.2021, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933 Lichidator 

Judiciar C.I. Bontea Daniela 

(263517) 

MATRIMONIALE 

 • Domn, 52 ani, caut parteneră ne-

fumătoare. Telefon 0757534237, 

după ora 19,00.  (263524) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certfi cat constatator de 

la sediul social din Galaţi, strada 

Doctor Constantin Levaditti, nr, 17, 

bloc Crin 2, ap. 5 apatţinând PFA 

Chirilă Ioana, F17/979/2008, CUI 

24827847. Îl declar nul. (263500) 

 • Pierdut legitimatie de serviciu 

nr. 98497 Liberty Galati aparţi-

nând lui Gâţă Sorin. O declar nulă. 

(263508) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre 

noi a celui care a fost 

CRISTOFAN VASILE. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Defunctul este depus la 

Biserica Sfânta Filofteia, 

iar înmormântarea are loc 

mâine, la ora 12.00, la 

Cimitirul Ştefan cel Mare. 

Copiii şi nepoţii. (263499) 

 • Cu adâncă tristeţe 

regretăm trecerea la cele 

veşnice a dragului nostru 

unchi şi cumnat 

LUNGU COSTACHE. 

Nu îl vom uita niciodată! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Pentru cei care doresc 

să-şi ia rămas-bun, acesta 

este depus la Biserica Trei 

Ierarhi, iar înmormântarea 

are loc astăzi, la ora 10.00, 

la Cimitirul Eternitatea. 

(263504) 

   • În aceste clipe grele 

suntem alături de familia 

Nedelcu la trecerea 

în nefi inţă a tatălui 

NEDELCU ION. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe! 

Biroul Administrativ şi 

Achiziţii de la Spitalul de 

Copii „Sfântul Ioan”, Galaţi. 

(263521) 

 • A încetat din viaţă scum-

pul meu soţ GRĂDINARU 

CONSTANTIN (72 ani). 

Dumnezeu să-l ierte! 

Defunctul este depus la ca-

pela Cimitirului Eternitatea, 

iar înmormântarea are 

loc astăzi, la ora 11.00. 

Grădinaru Viluţa. (263523) 

• Ne vom aminti mereu de bunul 

nostru vecin LUNGU COSTACHE, 

pe care l-am apreciat şi respec-

tat. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (263505)

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 4 ani de când 

SIMION DUMITRACHE 

(Mitică) 

a trecut la Domnul. 

Îi păstrăm vie amintirea 

și ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să-l ierte și să-l 

odihnească în pace! 

Soţia Aneta, fi ul Ionel 

și fi ica Mirela. (262628) 

 • Se împlinesc 6 ani de 

când ai plecat la ceruri, 

dragul nostru copilaş, 

inginer COJOCARU IONEL 

(53 ani). 

Ne rugăm seară de seară 

la bunul Dumnezeu să te 

aibă în pază! 

Mama şi tata. (263474) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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cronologieologie

noiembrie

13

1745  u Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în anul 
1784, la Paris. [Sistemul său a 
fost folosit în întreaga Europă 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul «Braille»].
1868  u Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.
1903 u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor şi 
reprezentant exponenţial al 
impresionismului.
1909  u Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), poet, eseist, prozator, 
memorialist, dar mai ales 
dramaturg. Din 1945, stabilit în 
Franţa. Membru al Academiei 
Franceze şi, post-mortem, al 
Academiei Române.
1914  u Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL (n. 
1872), poet, prozator, traducător.
1940  u Biserica “Sf. Ilie” preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala «Sf.Nicolae» s-a 
prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1950  u Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă. 
Din 1989, stabilită în Franţa.
1974  u Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două Premii Oscar.
1977  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române.
1980  u Naveta spaţială americană 
“Voyager I” a retransmis pe 
Pământ prima imagine din 
apropierea planetei Saturn.
2007  u Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.  V.G.

Ce are de „zis“ coada 
necuvântătorului (II)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi care 

să vă ajute să vă înţelegeţi mai 

bine prietenul necuvântător care, 

aşa cum spuneam, nu comunică 

doar prin lătrat, mieunat ori 

mârâit. Poziţia urechilor, a cozii, 

comportamentul, postura pe 

care o adoptă, pe scurt, limbajul 

corporal, pot spune mai mult 

decât o mie de cuvinte.

Data trecută vă spuneam că, 
privind cu atenţie, veţi descoperi 
cât de multe are de spus coada 
căţelului dumneavoastră. Dacă 
datul din coadă a câinelui poate 
fi  comparat cu zâmbetul uman, 

chinologii atrag atenţia că felul 
în care patrupedul îşi ţine coada 
în mod normal s-a schimbat prin 
încrucişarea diferitelor rase sau 
dacă i-a fost scurtată.

Coada nu va transmite mesaje 
doar stăpânului, ci şi celorlalte 
patrupede cu care căţelul interac-
ţionează. Chinologii spun că un 
câine dominant îşi va ţine coada 
sus, eventual dând din ea discret 
atunci când se va confrunta cu un 
câine străin.

În cazul câinilor de rang infe-
rior, aceştia îşi vor ţine coada as-
cunsă între picioare şi vor da din 
ea discret, dând astfel asigurări 
că nu reprezintă câtuşi de puţin 
o ameninţare pentru alţi câini de 
rang superior.

Tot datul din coadă mai poate 
răspândi feromoni, adică hormoni 

produşi în glandele situate aproa-
pe de anusul câinelui. Aceşti fero-
moni sunt detectaţi de alţi câini 
şi, cu ajutorul lor, determină sexul 
câinilor cu care intra în contact.

Pe lângă funcţia de comunica-
re, coada unui câine joacă un rol 
foarte important în menţinerea 
echilibrului animalului în tim-
pul alergării, întoarcerilor sau 
atunci când păşeşte pe suprafeţe 
înguste. Şi totuşi, câinii care nu 
au deloc coadă, sau cei cărora le-a 
fost amputată, se pot descurca şi 
fără ea. Dacă în trecut, amputarea 
cozii era folosită pentru a reduce 
şansele de rănire ale acesteia la 
câinii de vânătoare şi la rasele mai 
puternice cum ar fi  dobermanii, 
rottweilerii sau ogarii, astăzi este 
efectuată în scopuri estetice sau 
de igienă.  ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 77 la sută.  . surse 

online
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 9   44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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remember
Jean Seberg (1938-1979)

Actriţa Jean Seberg s-a 
născut pe 13 noiembrie 1938, 
la Marshalton, Iowa. A urmat 
cursurile universităţii din 
localitatea natală.

În 1957, s-a lansat în fi lmul 
„Saint Jean“, al regizorului Otto 
Preminger - fi lm de trei ori 
nominalizat la Oscar. Talentul 
ei actoricesc a fost remarcat 
de critici şi de public, pentru 
interpretarea Ceciliei, în drama 
„Bonjour tristesse“, din 1958, 
apoi în thrillerul „A bout de 
souffl e“, rol care i-a adus, în 
1962, o nominalizare la BAFTA. 

În 1969, Jean Seberg a jucat în 
singurul său musical, „Point 
Your Wagon“, iar în 1970 a fost 
distribuită în fi lmul „Airport“.

A fost căsătorită de trei ori: 
cu Francois Moreuil - regizor, cu 
Romain Gary - scriitor, cu care a 
avut doi copii, şi cu Denis Berry 
- actor/regizor.

A decedat în circumstanţe 
suspecte, fi ind găsită moartă, 
din cauza unei supradoze de 
barbiturice, în maşina ei, la 
Paris, pe 30 august 1979. Avea 
în mână o scrisoare de adio: 
„Iertaţi-mă! Nu mai pot trăi în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

171 CM 

244 CM

261 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

250 CM

204 CM 

158 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul Nicolae C. Paulescu 

(născut, 8 noiembrie 1863 - 

decedat, 19 iulie 1931) a urmat 

studii liceale în localitatea 

natală, Bucureşti, şi medicale, de 

chimie biologică şi de fi ziologie 

generală la Facultatea de Ştiinţe 

din Paris, unde a obţinut trei 

doctorate: în Medicină, în  Ştiinţe 

şi în Chimie Biologică. Timp 

de patru ani ;1897-1901= a fost 

medic secundar la Hospital 

Notre-Dame-du-Perpetual-

Secours, din Paris, perioadă 

în care a fost şi secretar de 

redacţie la „Journal de medicine 

interne” şi a publicat, împreună 

cu doctorul Stienne Lancereaux, 

cele patru volume ale „Traite de 

medicine”.

Reîntors în ţară, Nicolae C. Pa-
ulescu a fost numit profesor la Ca-
tedra de Fiziologie a Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti, pe care a 
condus-o din 1901 până în 1931.

Cercetările sale acoperă o arie 
vastă a fi ziologiei: mecanismele 
producerii febrei şi combaterea ei; 
coagularea sângelui hepatic; struc-
tura splinei; moartea subită; fi zio-
logia glandelor hipofi ze. În 1906, 
a imaginat o metodă originală de 
extirpare a hipofi ziei la câine, apli-

cată ulterior cu succes şi la om.
Nicolae C. Paulescu şi-a legat nu-

mele, pentru totdeauna, de desco-
perirea, în urma unor investigaţii 
sistematice asupra metabolismu-
lui glicogenului, a tratamentului 
de bază al diabetului. În 1921, a 
reuşit să obţină un extract apos de 
pancreas, hormon denumit de el 
„pancreină”, cu câteva luni înain-
te de descoperirea, de către Fr. G.  
Banting şi Ch. H. Best, a insulinei, 
pentru care cei doi cercetători ca-
nadieni au primit, în anul 1923, 
Premiul Nobel.

Nicolae C. Paulescu a inventat 
şi primul procedeu de obţinere a 
hormonului din pancreas.

Rezultatele le-a publicat în „Ar-
chives Internationales de Physio-
logie” [„Recherches sur le role du 
pancreas dans l’assmililation nu-
tritive], printre care şi într-o serie 

de lucrări, între care: „Divers pro-
cedes pour introduire extrait pan-
creatique dans l’organisme d’un 
animal diabetique”, „Traitement 
du diabete”. A mai publicat şi alte 
cărţi şi studii - unele apărute în re-
viste ştiinţifi ce româneşti şi stră-
ine: „Tratamentul febrei”, „Traite 
de physiologie medicale” [în trei 
volume].

Invenţia sa a fost înregistrată, 
pe 14 aprilie 1922, la Ofi ciul Român 
de Brevete, sub titlul „Pancreina şi 
procedeul fabricaţiei sale”.

Pentru meritele sale deosebite, 
a fost ales, la 13 noiembrie 1990, 
membru titular, post-mortem, al 
Academiei Române.

La data de 11 martie 1993, prin 
Ordinul ministrului Sănătăţii, a 
fost creat Institutul Naţional de 
Diabet, Nutriţie şi Boli Metabolice 
„Prof. Dr. Nicolae C. Paulescu”, cu 

ştiinţă
Nicolae Paulescu BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 

problemele de serviciu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu lăsaţi problemele 

sentimentale să se adune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

După-amiaza vă simţiţi excelent 

la o întâlnire cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să încheiaţi contracte 

avantajoase şi să faceţi investiţii 

inspirate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă faceţi planuri stricte 

pentru azi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru investiţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi de rutină. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi nu este indicat să vă 

implicaţi în activităţi importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă păstraţi 

realismul şi să evitaţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale.

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 13 NOIEMBRIE 

HOŢUL DE CĂRŢI 
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Dramă - 

Război, SUA, 2013

  Cu: Sophie Nélisse, Geoffrey Rush, Emily Watson u

 „Hoţul de cărţi“ spune povestea unei fete curajoase pe nume Liesel, 
care transformă vieţile tuturor celor din jurul ei când este trimisă să 
locuiască la o familie adoptivă, în Germania celui de-Al Doilea Război 
Mondial.  

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie

Precursor 
al descoperirii 
insulinei

starea aceasta“, drept pentru 
care cauza ofi cială a morţii a 
fost declarată sinuciderea. A 
fost înmormântată în Cimitirul 
Montparnasse din Paris. . V.G.
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„Dacă stai 
toată ziua 
în casă, nu 
trebuie să-ţi 
baţi nevasta?!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Vax Populi. „De ce credeţi 
că îşi bat mai des bărbaţii 
nevestele în carantină decât 
înainte?”/ - „Nu poate să mai plece 
de acasă. Dacă nu pleacă, trebuie 
să se apuce de ceva!”/ - „Sunteţi 
căsătorit? S-a pus problema să-i 
daţi vreo palmă doamnei?”/ - „Da’ 
cum?! Păi dacă stai toată ziua în 
casă nu trebuie s-o iei la bătaie?!”. 
Înspăimântător, aşa mi s-a părut 
dialogul dintre reporterul „Vax 
Populi” şi cetăţeanul de rând, 
văzut miercuri seară la „Starea 
Naţiei” de la Prima Tv. Realitatea 
este că sunt tot mai multe cazuri 
de violenţă domestică. „Alcool, 
că la noi e ceva frecvent. Şi stând 
în casă intervine monotonia aia. 
Arma femeii e gura şi normal 
că mai intervine şi pălmuţa”, 
explica, gingaş, un alt cetăţean. 
Un altul susţinea că bieţii 
bărbaţi ajung la disperare din 
cauza carantinei, a măsurilor 
restrictive impuse şi de aia dă 
„nebuneală” în ei. Şi că femeia are 
cu siguranţă partea ei de vină: 
„Depinde cum se comportă, cum 
îl iubeşte, cum i se adresează. 
Femeile greşesc în multe 
privinţe”. „Nu poţi să stai cu 
capul jos în faţa soţului! Femeia 
nu trebuie tratată ca un animal”, 
a fost mărturisirea unei femei, 
usturătoare ca fi erul încins.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartă de 
ciocolată albă 
cu zmeură

INGREDIENTE. pentru crustă: 250 g bis-

cuiţi, 80 g unt; pentru umplutură: 360 g ciocolată albă, 

200 g smântână dulce, 50 g lapte, 25 g unt; decor: 

300 g zmeură proaspătă, frunze de mentă. 

PREPARARE. Încinge cuptorul şi tapetea-

ză cu hârtie de copt o tavă. Mixează biscuiţii şi untul 

topit până vei obţine o textură ca aceea a nisipului ud. 

Pune amestecul în tavă, presează-l şi bagă-l la cuptor 

10 minute. Pune smântâna, laptele şi untul, la foc 

mediu, şi dă într-un clocot. Toarnă amestecul peste 

ciocolata mărunţită, las-o 3 minute, apoi amestecă. 

Toarnă compoziţia peste crustă. A doua zi, ornează 

tarta cu zmeură şi frunze de mentă. . R.C. 

Manipulare, manipulare, 
dar şi greşeli gramaticale?
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

La fel ca în articolul precedent, 

rămânem și săptămâna aceasta 

în domeniul politicului. Într-

un mesaj publicat, zilele 

trecute, pe Facebook, liderul 

PSD, Marcel Ciolacu, critica 

decizia Guvernului de a închide 

pieţele și târgurile. Evident, 

șefului social-democraţilor nu-i 

pasă cu adevărat de soarta 

comercianţilor. Totul face parte 

dintr-un joc ieftin de manipulare 

a opiniei publice, cu argumente 

cât se poate de slabe, de altfel. 

O altă problemă este că mesajul 

în cauză conţine și greșeli 

gramaticale.

În postarea de pe reţeaua de 
socializare, Marcel Ciolacu omite 
intenţionat să precizeze faptul că 
nu toate pieţele se vor închide, ci 
doar cele care funcţionau în spa-
ţii închise. Apoi, brusc, discursul 
virează către idea că producătorii 
autohtoni sunt oropsiţi de actu-
ala guvernare. Bineînţeles, totul 
este doar o încercare de atragere 
a capitalului politic pentru alege-
rile care se apropie.

Totuși, pentru că alta este te-
matica rubricii de faţă, ne vom 
rezuma la o greșeală sesizată în 
textul respectiv. Într-unul din-
tre paragrafe, scrie că ”este ilo-
gic să-ţi oblige proprii cetăţeni 
să cumpere produse de import”. 
Aici, exprimarea corectă ar fi  fost 
”propriii cetăţeni”, și nu ”proprii” 
cetăţeni.

Vorbim aici despre adjec-
tivul ”propriu” (cu varianta 

”proprie”), al cărui plural este 
”proprii”, ca în următoarele 
exemple: ”A reușit să ducă pro-
iectul la bun sfârșit doar prin 
eforturi proprii” sau ”Substan-
tivele proprii trebuie scrise cu 
literă mare”.

Lucrurile se schimbă însă în 
momentul în care acest adjectiv, 
în forma sa de masculin, tre-
ce în faţa substantivului și este 
urmat, de regulă, de un adjectiv 
posesiv. Atunci, așa cum explica 
scriitorul Radu Paraschivescu, 
într-o emisiune TV, ”celor doi de 
”i” de la fi nal li se adaugă un al 
treilea”. Chiar și când adjectivul 
posesiv lipsește, forma de plural 
a lui ”propriu” este tot ”propriii”. 
Astfel, vom spune și vom scrie: 

”propriii cetăţeni” și ”cetăţenii 
proprii”.

Cuvântul (expresia) 
săptămânii

În România, conceptul de 
”Black Friday” a fost introdus în 
anul 2011. În primii ani, ofertele 
magazinelor cu ocazia acestei zile 
erau destul de puţine și de neinte-
resante. Totuși, evenimentul a de-
venit foarte popular, iar, în ultimii 
ani, magazinele, în special cele 
online, au ajuns să facă profi turi 
substanţiale în Vinerea Neagră.

Istoria și semnifi caţia acestei 
zile sunt cât se poate de interesan-
te. Iniţial, în SUA, Vinerea Neagră 
a fost denumită ziua ce preceda 
Ziua Recunoștinţei. Foarte mul-

ţi oameni mergeau în acea zi la 
cumpărături, provocând nume-
roase incidente.

Cu toate că negrul este o cu-
loare căreia îi sunt atribuite co-
notaţii negative, în cazul concep-
tului de ”Black Friday”, este total 
invers, mai ales pentru comer-
cianţi, potrivit Historia.ro. Con-
tabilii folosesc negru pentru a 
semnala profi tul, iar roșu pentru 
a indica pierderile. Prin urmare, 
Vinerea Neagră nu este benefi că 
doar pentru comercianţi, ci și 
pentru economie. De asemenea, 
și cumpărătorii care au norocul 
să găsească și să prindă ofertele 
pe care le așteptau pot spune că 
au avut o zi ”neagră” cât se poate 
de bună.  .  

CAMPANIE VL  .  ”SĂ VORBIM CORECT!”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

20 de tineri din cadrul Centrului 

Multifuncţional de Servicii 

Sociale pentru Tineret Galaţi 

au participat, luni, 9 noiembrie, 

la o activitate de informare 

organizată de Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM), 

Agenţia Naţională Împotriva 

Trafi cului de Persoane - Centrul 

Regional Galaţi şi Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Galaţi - 

Compartimentul de Analiză şi 

Prevenire a Criminalităţii.

Printre problemele abordate 
s-au numărat formele trafi cului 
de persoane, în special tipul de 

exploatare prin muncă, încheierea 
contractului individual de mun-
că şi benefi ciile muncii declarate, 
pericolele ascunse în spatele unor 
anunţuri de locuri de muncă din 

România şi din străinătate. S-a dis-
cutat și despre selecţia şi plasarea 
forţei de muncă în străinătate, 
menționându-se și telefonul-su-
port pentru cetăţenii care vor să 

muncească în străinătate, pus la 
dispoziţie de Inspecţia Muncii 
(021.302.70.52 / 021.302.70.53). Ti-
nerii au primit sfaturi privind evi-
tarea exploatării prin muncă atât 
în ţară, cât şi în străinătate, li s-a 
adus la cunoștință modul de con-
tact pentru prevenirea trafi cului 
de persoane în scopul exploatării 
prin muncă (helpline 0800.800.678 
sau 021.313.31.00). Nu în ultimul 
rând, s-a discutat despre aplicaţia 
gratuită Bright Sky Ro, care oferă 
asistenţă şi informaţii persoanelor 
afl ate într-o relaţie abuzivă sau ce-
lor care sunt îngrijorate pentru o 
persoană cunoscută, precum și des-
pre măsurile individuale de protec-
ţie în vederea prevenirii răspândirii 
infecţiei cu noul coronavirus.  .

itm
Acţiune de prevenţie pentru tinerii din Centrul Multifuncţional
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DE MICROBUZ 

CU PERMIS FALS
PENAL. Un moldovean în vârstă 

de 31 de ani s-a ales cu dosar penal 

la intrarea în România după ce poliţiştii 

i-au găsit, printre acte, un document fals. 

> pag. 05

CSM GALAŢI, 

DIN NOU ÎN 

„CUPA ROMÂNIEI“
BASCHET. Astăzi, de la ora 

21,15, la Bucureşti, echipa de baschet 

a CSM Galaţi va juca ultimul meci din 

cadrul grupei de „Cupa României“ din 

care face parte. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 noiembrie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 vineri

9 - 14 noiembrie 2020
45

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cine organizează un festival evreiesc
PROIECT CU FINANŢARE TRANSNAŢIONALĂ . PRIMĂRIE

Primăria a pus la bătaie un 
contract în valoare estimată de 
185.151 de lei fără TVA pentru 
„servicii de organizare şi desfă-
şurare a acţiunii pilot “Festival 
cultural evreiesc Rediscover”. 
Festivalul face parte din proiec-
tul „Rediscover - Redescoperirea, 
expunerea şi exploatarea moşte-
nirii evreieşti ascunse din Regi-
unea Dunării”, implementat in 
perioada iunie 2018 - mai 2021, şi 
fi nanţat prin Programul Transna-
ţional Dunărea. În cadrul acestui 
proiect, Galaţiul este partenerul 
unor administraţii locale şi insti-
tuţii culturale sau turistice din 

regiunea Dunării, lider fi ind mu-
nicipiul Szeged din Ungaria.  În 
contextul pandemiei de COVID-
19, activităţile festivalului vor 
fi  accesibile publicului interesat 

preponderent în mediul online, 
pe un website dedicat a cărui lan-
sare este preconizată pentru luna 
ianuarie 2021. Conform Primări-
ei, activită ţile festivalului vor fi  

dedicate celor patru domenii de 
interes identifi cate de către par-
teneri, pe baza inventarului pa-
trimoniului cultural evreiesc: 
gastronomie-bucătărie tradiţio-
nală evreiască (ateliere gastrono-
mice, carte cu reţete), patrimoniu 
construit (tur virtual, concurs cu 
premii, hartă interactivă), eveni-
mente culturale (dansuri tradiţi-
onale evreieşti şi teatru evreiesc, 
concerte de muzică tradiţională 
evreiască şi muzică sinagogală) şi 
istorie trăită - istorie povestită (ex-
poziţie de fotografi e, prezentare 
de carte, interviuri cu personali-
tăţi).  . Anca Melinte

culoare
Crizantemele fac spectacol în Grădina Botanică

„Niciodată toamna nu fu mai 
frumoasă”… în Grădina Botani-
că. Crizantemele fac spectacol în 
Grădina Japoneză şi merită să în-
fruntaţi temperaturile nu tocmai 
prietenoase pentru a vă bucura 
de culorile lor la Complexul Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” din Galaţi. 

Chrysanthemum indicum şi 
Chrysanthemum grandifl orum 
îşi dispută supremaţia în inimile 
iubitorilor de fl ori. 

Şi, dacă tot le admiraţi, se cu-
vine să afl aţi şi despre bogata lor 
istorie: „Japonezii au început să 
cultive aceste plante undeva prin 
secolele VII-VIII, după care Chi-
na, prin secolul XV. În Europa, au 
ajuns abia prin secolul XVII. Un 

mare botanist, Linnaeus le-a dat 
denumirea de chrysanthemum: 
chrys – însemnând auriu, şi an-
themum – fl oare”, ne-a explicat 
dr. ing. Paul Lupoae, şef secţie 
Grădina Botanică. Programul 
de vizitare este miercuri – du-
minică, între orele 9,00 – 17,00. 
. Anca Melinte, foto Marian 

Calestru
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